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Komunistai Ren 
giasi Užkariaut

Franeuzų Lakūnai Pers 
krido Atlantį

Šauks Laivynų Sumažinimo 
Konferenciją

„Naujienoms” pavyko sučiupti lietuvių komunistų 
dokumentą, kaip jie rengiasi užkariauti musų organi­
zaciją, Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Komunistų 
Centro Biuras rašinėja liet. kom. frakcijoms laiškus, 
kuriuose komunistams įsakoma rinkti pinigus agitacijai 
Susivienijime ir kad galėjus kodaugiausiai delegatų nu­
siųsti į seimą. Įsakoma taip gi, kad komunistai politiš­
kai atakuotų SLA. viršininkus ir tt.

„Naujienos” rašo:
„Vienas komunistų veikėjas tik-ką prisiuntė „Nau­

jienų” redakcijai slaptą Komunistų Partijos Lietuvių 
Frakcijos Centro Biuro hektografuotą laišką „Visoms 
Lietuvių Frakcijoms”, kuriame duodamos instrukcijos, 
kaip komunistai turi veikti, kad užkariautų Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje.

„Tame slaptame laiške, su parašu Liet. Centro Biu­
ro sekretoriaus, J. Siurbos, visiems Komunistų Partijos 
nariams įsakoma•* a) kad kiekvienas būtinai rašytųsi į 
SLA.; b) kad visokiais svarbesniais SLA. reikalais ko­
munistai susižinotų su „Progresyvių Komitetu”, kurio 
adresas yra 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. (tai yra 
„Laisvės” adresas); c) kad svarbesnius rankraščius S. 
L. A. reikalais komunistai siųstų „Progresyvių Komi­
tetui” percenzuruoti; d) kad komunistai stengtųsi įsi­
gyti įtakos nepartiniuose SLA. nariuose; e) kad jie ves­
tų politinę kovą prieš SLA. viršininkus; f) kad visose 
kolonijose komunistai steigti} „S. komitetus” (t. y. Su­
sivienijimo Komitetus); g) kad tie slapti komunistų ko­
mitetai rinktų pinigus agitacijai Susivienijime ir dele­
gatų siuntimui į SLA. seimą.

Įspėjama Neišduot Partijos Paslapčių.
Toliau „Naujienos” sako:
„Centro Biuro aplinkraštis, pagaliau, graudina vi­

sus narius, kad jie laikytųsi „komunistinės disciplinos” 
ir niekam nepasakytų apie slaptus partijos bei frakcijų 
nutarimus. Jei kurie nariai partijos paslaptis išplepė­
tų, tai „frakcijos tokius narius turi sudisciplinuoti”, sa­
ko p. Siurbos pasirašytas laiškas. Ir toliau laiške duo­
dama instrukcijos, kaip komunistai turi veikti ne tik 
Susivienijime, bet ir visose „pašelpinėse” (t. y. komu­
nistų dar „neužkariautose”) organizacijose”.

Nuo „T.” Redakcijos. — Plačiau ir smulkmeniš- 
kiau apie šitą komunistų žygį užkariauti Susivienijimą 
pranešime sekamam „Tėvynės” numery.
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kaip jau žinome, anais metais 
du franeuzų lakūnai, skridę iš 
Paryžiaus 
be žinios

į New Yorką, visai 
dingo.

LAIVYNŲ SUMAŽI- 
KONFERENCIJĄ.

Naujasis Anglijos premjeras 
Ramsey MacDonald ir Suvieny­
tų Valstijų ambasadorius Ang­
lijai p. Dawes antradieny, bir­
želio 18 dieną turėjo pasitarimą 
sumažinimui karinių laivynų, 
šiuo tikslu tarpe Amerikos ir 
Anglijos jau tikrai galėsiąs į- 
vykti susitar mas, tačiau Mac­
Donald ir Dawes mano prie šio 
reikalo pritraukti ir kitas dides- 
niąsias ir didelius laivynus tu­
rinčias valstybes. Jie tarėsi, 
kad šiuo reikalu sušaukti kon­
ferenciją ir pakviesti Franci ją, 
Italiją ir Japoniją. Yra 
gi abejonių, ar kitos 
stybės šiam sumanymui 
tars. Jei pritartų, tai
šiuo sykiu ir butų prieita 
prie bent kokios sutarties kari­
nius laivynus sumažinti, šitai, 
žinoma, paaiškės kiek vėliau.

ŠAUKS
NIMO

bet 
val- 
pri- 
gal

PAULINO-SCHMELINGO 
KUMŠTYNĖS.

Birželio 27 dieną, New Yor- 
k’e, Yankee Stadium’e įvyks 
sunkiojo svorio kumštininkų vo­
kiečio Schmeling’o ir ispano 
Paulino kumštynės. Abu kumš­
tininkai yra gerai išsilavinę ir 
tikimasi geni kumštynių. Šios 
kumštynės bus tai paskutinės 
pirm pasaulinių’ čampionato kum 
štynės. šių kumštynių laimėto­
jas rudeny turės rungties su 
lietuviu kumštininku Jack Šar­
kiu. Pastarųjų gi kumštynių 
laimėtojas jau bus apšaukta pa­
sauliniu kumštininkų čampionu. 
Reikia tikėties, kad pasauliniu 
kumštininku tapti geriausių 
progų turės Jack Šarkis.

SENATAS PRIĖMĖ ŪKIO 
BILIŲ.

Birželio 14 dieną Suvienytų 
Valstijų senatas, didžiuma bal­
sų, priėmė taip 
dilių, 
tųjų
JUS 
moję

Pagal šį 
Valstijų 

teikiama

buvo pasirįžę 
į Paryžių, o antrieji į 

Prancūzai tam tikslui 
eroplaną vardu „Yellow 
(Geltonas Paukštis), o 

Green Frash” 
Abu eropla-

Eroplane buvo keturios 
tos: Armėno Lotti, Jr., 

Jau buvome minėję, kad trys Assolant, Rene Lefevre ir 
franeuzai ir taip gi trys ameri­
kiečiai rengiasi skristi į Euro­
pą. Pirmieji 
skristi 
Romą, 
įsitaisė 
Bird”
amerikiečiai — 
(žalias žaibas). 
nu savo kelionę pradėjo iš Old 
Orchard Beach, Me., birželio 13 
d. Amerikiečiams nepavyko pa 
kilti į orą, nes besikeliant ero- 
planas įsmigo į smėlį ir pusė­
tinai pasigadino, todėl jie savo 
kelionę, kol kas, tik pradžia ir 
užbaigė. Prancūzams gi pavy­
ko gerai pakilti ir taip gi lai­
mingai perskristi Atlantį, nors 
ravo pasirįžto tikslo jie neat­
siekė, tai yra į Paryžių tiesiog 
nenuskrido. Pirmiausiai fran­
euzų Geltonasis Paukštis, delei 
stokos gazolino, buvo priverstas 
nusileisti Ispanijoje. Iš čia, pa­
siėmę kiek reikiant gazolino, 
franeuzai nuskrido į Paryžių, 
kur juos sutiko didelės žmonių 
minios.

vogęs svečias”, 22 metų 
n u o 1 i s-a m e rikietis 
Schreiber.

Kelionė, kaip aprašo patys 
lakūnai, buvo įdomi ir sunkoka; 
kartais jiems prisiėjo kovoti su 
vėju ir didelėmis vėjo audromis. 
Kelionę, iš Old Orchard Beach., 
Me., iki Ispanijos miestelio San­
tander, virš 3,000 mylių, jie pa­
darė bėgy 29 vai. ir 52 minutų. 
Sakoma, kad jei nebūtų į ero­
planą „įsivogęs” jaunuolis 
Schreiber, tai kelionė but buvus 
daug pasekmingesnė, nes jis 
lėktuvą pasunkinęs apie 140 sva 
rų, todėl reikėję „pasiliuosuoti” 
su dalimi gazolino ir nebuvo 
galima nuskristi tiesiog į Pary­
žių.

Minimo jaunuolio įsi vogi­
mas” į eroplaną sukėlė pusėti­
nai sensacijų ir jam pavyko vi­
same pasauly pagarsėti kaipo 
narsiam jaunuoliui. Perskridi- 
mu per Atlantį franeuzai yra la­
bai patenkinti, nes iš visų fran­
euzų bandymų šią kelionę atlik­
ti dar tik pirmą syk pasisekė;

vadinamą ūkio 
bilių Suvieny- 

ukininkams 
paskola su-

500,000,000 dolerių. 
Tą pačią dieną prezidentas 
Hooveris bilių pasirašė. Bus 
tai didelė šios šalies ūkininkams 
parama.

Taip vadinamas didelių mui­
tų bilius, kuris daug trukšmo 
Washingtone yra sukėlęs, atsto­
vų bute neperėjo: didžiuma at­
stovų balsavo prieš minimą bi­
lių. Šią savaitę minimas bilius 
bus dar diskusuojamas senate. 
Kiek žinoma, prez. Hooveris ir 
didžiuma senatorių šiam biliui 
nepritaria. Jau dabar numato­
ma, kad šis bilius ir senate bus 
atmestas, 
šuo j amas

Muitų bilius bus bal­
sią savaitę

SĄJUNGA GELBĖSTAUTŲ
TAUTŲ MAŽUMOMS.

Madrid, Ispanija. — Čia ei­
nančioje Tautų Sąjungos Tary­
bos posėdžio sesijoje, laikytoje 
birželio 13 dieną nutarta teikti 
pagelba tautinėms mažumoms. 
Tarybos posėdy atstovai vien­
balsiai perleido rezoliuciją, ku­
ria pripažįstama tautinėms ma­
žumoms suteikti geresnę repre­
zentaciją Tautų Sąjungoje tau­
tinių mažumų komisijoje ir pa­
tikrinti rupertingesnį jų petici­
jų tardymą.

PELIŲ IR ŽIURKIŲ PRIVISO.
Vilniaus krašte priviso bega­

lybė pelių ir žiurkių. Yra atsi­
tikimų, kad žiurkės puldinėja ir 
miegančius žmones.

RUSIJA „PRADĖJUSI” KARĄ 
PRIEŠ CHINUĄ.

Birželio 14 dienos spaudoje 
tilpo žinių, kad Rusija pradėju­
si karo žygius prieš Chiniją. 
Kaip žinome, tūlas laikas atgal 
Harbine ir kt. Mandžurijoje 
miestuose, chinai padarę kratą 
Rusijos konsulatuos ir areštavę 
39 Rusijos žmones, kurie ati­
duodami teismui. Už tai Rusi­
ja pasipiktinus, siuntus karš­
tus ultimatumus, bet Chinijai 
rusų neatsiprašius už padary­
tus žygius ir neatsisakius areš- 
tuotosius teisti, Rusija ėmėsi 
karo žygių. Sakoma, į Mon­
goliją buk įsiveržę Rusijos ka­
riuomenės avangvarda ir So­
vietų ginkluoti ir uniformuoti 
patruliai pasirodę Hulahure, ne­
toli Mančuli. Sibiro sienoje 
esą koncentruojama dideli rusų 
kariuomenės pulkai. Taip gi 
sakoma, kad visi Chinijos kon­
sulatai Rusijoje saugojami gink 
luotų kareivių. Sakoma, kad 
Rusija norinti tiesiog akupuoti 
Monglijos dalį. Pranešimuose 
tikima, kad Japonija Rusijai 
tai daryti leis, jei pastaroji 
nelies Mandžurijos.

Kiek tos žinios teisingos, ne­
žinia, nes netrukus šitie prane­
šimai, iš Rusijos tapo užginčy­
ti. Kaip nebūtų, bet visgi yra 
žinių, kad Rusijos kariuomenė 
Sibire yra stiprinama ir kad 
tarp tų dviejų šalių padėtis la­
bai įtempta ir jei karo dar nė­
ra — jis netrukus gali kilti.

». 

bausmės. 3) visos plečkaitinin- 
kų bylos bus pavedamos karo 
teismui. 4) už pranešimą val­
stybės organams apie plečkaiti- 
ninkus, už jų sugavimą arba pa­
dėjimą sugauti bus skiriamos 
premijos.

PLEČKAITIS ORGANIZUOJA 
KARIUOMENĘ.

Lenkų pinigais leidžiamas Vii 
niuje lietuvių kalba laikraštis 
„Vytis” praneša, kad parsidavęs 
lenkams Plečkaitis vėl imasi 
kalbinti jaunus vyrus stoti į jo 
armiją.

AUKOS ŠIAURINEI 
LIETUVAI.

Pagal šiaurės Lietuvai šelpti 
centro komiteto apyskaitas, iki 
gegužės mėn. 12 d. aukų surink­
ta 382,233.17 lt. Išleista nu­
kentėjusius šelpti iki tai pat 
dienai — 296,119.75 lit. Javais 
iki gegužės 1 d. surinkta 660,- 
413 klgr. Javai išdalyti apskri­
tims: Biržų 282,821 klgr., Šiau­
lių — 231,242 klgr., Rokiškio— 
40,000 klgr., Panevėžio — 40,- 
000 klgr. ir Mažeikių — 30,000 
klgr. Likę ir komiteto supirk­
ti javai kol kas laikomi atsar­
goje.

Iš Lietuvos Laikraščiu

ĮSTATYMAS DEL PLEČKAI- 
TININKŲ.

Ministerių kabinetas šiomis 
dienomis priėmė specialinio į- 
statymo apie plečkaitininkus 
projektą. Sulig juo: 1) kas 
priklausys prie plečkaitininkų 
organizacijos okupuoto  j Lietu­
voj, Laisvoj Lietuvoj ar neit- 
ralėj valstybėj, bus baudžiamas, 
žiūrint jo nusikaltimo didumo, 
iki mirties bausmės. 2) kas 
suteiks plečkaitininkui šiokios 
ar tokios paramos, jį priims, tas 
irgi bus baudžiamas sulig jo 
nusikaltimo didumu iki mirties

IŠVAŽIUOJA DAUG 
ŽMONIŲ.

Nors Lietuvoje labai šilta, 
laukuose eina sparčiai darbai, 
bet dar sparčiau eina emigra­
cija. Paskutinėmis dienomis 
Vidaus reikalų ministerijos už­
sienio pasų skyriaus emigraci­
jos referenturą šimtai 
apstoję. Toks gausus 
vimas labai senai teko 
Emigrantų daugiausia 
čiai, ūkininkai ir darbininkai.

žmonių 
emigra- 
matyti. 
kaimie-

okupuotos 
bažnytinė 
klausyda-

KILNOJA LIETUVIŲ 
KUNIGUS.

Lenkinimo tikslais 
Lietuvos lenkiškoji 
vyriausybė, klusniai
ma Varšavos įsakymų, begėdiš­
kai kilnoja lietuvius kunigus iš 
parapijos į parapiją. Pavyz­
džiu to yra Ceikinių klebonas 
kun. Buividis, kuris per pus­
metį perėjus keturias kleboni­
jas.

Svečiai iš Amerikos

Ir lietuviai, 
ypatingai myli

dar prieškari-

Rodos, pasauly nėra nė vie­
nos rimtos pasauliožiuros, kuri 
paneigtų tautos esmę, kuri pa­
neigtų gimtojo krašto meilę, 
prie jo prisirišimą. Kiekvienas 
sąmoningas žmogus myli savo 
gimtąjį kraštą, 
reikia pasakyti, 
savo tėvynę.

Daug lietuvių,
niais laikais, išvažiavę į dide­
lius ir turtingus Amerikos mie­
stus, laisvai ten gyvendami, 
rodos, per kelioliką metų galė­
jo pamiršti tą skurdų, samano­
tų bakužių kraštą. Bet tai ne­
atsitiko. Ir neatsitiko todėl, 
kad, sakau, lietuviai ypatingai 
myli savo tėvynę Lietuvą, myli 
žalius lietuvius miškus, lygias 
lankas, neaugštus kalnelius, kur 
augo, kur jaunystės dienas pra­
leido...

Štai, birželio mėnesio 2 dieną 
mes Kauno stoty sutikome at­
vykstančius į Lietuvą Amerikos 
lietuvius.

Karo invalidų orchestras sve­
čius pasitiko dar perone. Vė­
liau svečiai buvo pakviesti į sto­
ties pirmosios klasės bufetą 
prie arbatos stalo. Tada greit 
pasigirdo šaulių sąjungos antro

Keliauk Linskmai Lietuvon
SU PIRMUTINE

SLA. Ekskursija
PUOŠNIUOJU EKSPRESINIU DIDLAIVIU

AQUITANIA
Liepos 8 d.,1929

Iš NEW YORKO l LIETUVOS UOSTĄ

Southamptoną, su sustojimu Londone ir veltui teikia* 
didžiausio pasauly miesto apžiūrėjimu, paviešėjimu

ašaros... Tai buvo
Tiek metų

valdybos pirmininko dailininko 
žmuidžinavičiaus žodžiai: „Bro­
liai ir Sesutės”... Po pasveikini­
mo orchestras sugrojo Tautos 
Himną... Ir tuomet netik sve­
čiams, bet ir juos priimantiems 
išriedėjo
džiaugsmo ašaros.
nematyta tėvynė, palikta dar 
žandarų naguose, šiandien jau 
laisva, nepriklausoma. Patinka 
savieji, lietuviai, broliai ir se­
sutės; nematyti žandarų, nema­
tyti ir kitų rusų valdininkų, 
visur savieji... visur lietuviš­
kai...

štai, ta realybė — nepriklau­
soma Lietuva, kuriai, tie patys 
Amerikos lietuviai, besikuriant 
šimtines klojo-aukojo, patys 
gal dar tikrai nežinodami tuo­
met, ar Lietuva išliks nepri- 
klaulausoma valstybė. Ji išli­
ko, nors ir ne visa. Bet reikia 
tikėti, kad po keleto metų ame­
rikiečiai lietuviai atvažiavę į 
savo tėvynę jau ras ir sostinę 
Vilnių laisvą, jau ir ten plevė­
suos trispalvė 
liava.

Su tokiomis 
patikome savo 
iš Amerikos.

musų krašto vė-

mintimis mes 
brangius svečius

Per 
mu šio 
jame.

Ekskursijai vadovauja SLA. Prezidentas

Stasys Gegužis
Linijos palydovas ir visų ekskursijos reikalų tvar-Cunard 

kytojas

LAIKO 
SIREGISTRUOTL

Pijus Bukšnaitis
NEDAUG BELIEKA — PASKUBĖKITE VISI Į-

Naudingos Informacijos
EKSKURSIJOS IŠPLAUKI­

AMAS Iš NEW YORKO.

Laivas „Aquitania” išplauks 
iš New Yorko nakty iš Nedėl- 
dienio į Panedėlį, viena minu­
te po vidunakčio, vadinasi — 
vos tik prasidėjus Liepos (Ju­
ly) aštuntai dienai. Todėl visi 
keleiviai, kurių dokumentai iš- 
anksto prirengti, privalo atvyk­
ti į New Yorką Nedėlios dieną 
(Sekmadieny) bent kokiu laiku 
ir iš stoties paimti taxi stačiai 
į laivo stoveinę, paliepiant vežti 
į Pier 54 West 14-th Street. Čia 
palaukimo kambariuose (wai­
ting rooms) susirinks visi eks­
kursantai. Važiavimas taxi iki 
laivo iš Grand Central stoties 
kainuoja apie 75 cent., iš Penn­
sylvania stoties apie 50 centų. 
Iš Jersey City stočių reikia per­
sikelti per upę ant 23-rd Street 
Ferry, iš kur taxi nuveža į lai­
vą už 25 centus. Atsivežusieji 
sunkųjį bagažą privalo tuoj, 
kaip tik išlips iš traukinio, rei­
kalauti, kad bagažas butų nu­
vežtas į laivą Aquitania, Pier 
54 West 14-th Street. Jei at­
vykusioms į New Yorką butų 
kas nors neaišku, nežinoma, ar 
kiltų kokios kliūtys, tai nerei­
kia vaikščioti po gatves klausi­
nėjant patarimų, tik pačioje 
stotyje kreiptis į Travellers 
Aid, kur musų ekskursantams 
bus dovanai teikiami visi pata­
rimai ir duodama pagelba. So­
dinimas į laivą prasidės nedėl- 
vakario 8 valandą. Atlydėju- 
sieji keleivius svečiai mielai lei­
džiami į laivą apžiūrėti visus 
puikiuosius įtaisymus iki 11 va­
landos nakty.

vardu, o prie skrynių, greta to, 
dar reikia prilipinti pilną kelei­
vio adresą Lietuvoje, ir tokią 
pat kortą su adresu įdėti į skry­
nios vidų. Važiuojantys iš to­
limesnių nuo New Yorko vietų 
privali sunkųjį bagažą išsiųsti 
bent dviem dienom prieš savo 
išvažiavimą iš namų. Bagažo 
korteles galima gauti iš Cunard 
agentų, ar iš SLA Centro.

Laive.

Ekskursijos keleiviai trečioje 
klasėje gauna atskirus kamba­
rius su dviem, keturiom ar še­
šiom lovom. Didesnės šeimy­
nos gauna kambarius ir su as­
tuoniomis lovomis. Kiekvienas 
keleivis gauna atskirą minkš­
tą lovą su švariomis paklodė­
mis, užvalkalais ir užklodėmis. 
Visuose kambariuose yra prau­
stuvai, šviežias vanduo, muilas, 
rankšluosčiai, veidrodžiai ir tt. 
Maudynės kasdien visiems pri­
einamos. Visas užpakalinis de­
nis pavestas trečiosios klasės 
žaislams, šokiams ir pasilamdy- 
mams tyrame ore. Erdviuose 
valgymo kambariuose kiekvie­
nas keleivis gauna atskirą kėdę 
prie švariai papuošto stalo, kur 
valgiai paduodami didžiausioje 
švaroje ir įvairiame pasirinki­
me sulyg kortos. Greta to yra 
didelės salės pasirukymui, kitos 
pasiskaitymui ir pasisvetinėj i- 
mui, moterų pasilsiu!, salionas 
pasivaišinimui ir tt.

Southamptom

Bagažas.

Ekskursantams patartina ne- 
sigabenti su savim daug baga­
žo. Geriausia yra susidėti ke­
lionės reikmenis į gerą rankinę 
valizą. Jei jau būtinai reikia 
vežtis ir sunkusis bagažas, tai 
stengtis imti tik vieną vidutinio 
didumo skrynią, gerai aprištą 
ir užrakinamą. Nereikia dėti į 
bagažą degtinės, cigarų, saldai­
nių, papuošalų kambariui ir 
abelnai dalykų nepriklausančių 
paties keleivio vartoneiF nes už 
tokius daiktus kartais imamas 
muitas. Prie valizų ir skrynių 
reikia prikabinti kortelę su ke­
leivio vardu-pavarde ir laivo

Liepos 13, šeštadieny, Aqui­
tania priplauks Franci ją (Cher­
bourg), o nedėldienio ankstyba­
me ryte bus jau Anglijos porte 
Southampton, čia keleiviai iš­
sodinami iš laivo stačiai į prie­
plaukos doką, kur laukia jau 
gelžkelio traukinys. Patikrinę 
rankinį bagažą, keleiviai tuoj 
sėda į specialį traukinį ir va­
žiuoja tiesiai į Londoną. Va­
žiavimo 1 valanda ir 45 minu­
tės. Sunkiuoju bagažu čia rū­
pintis nereikia.

Su visais SLA Ekskursijos 
reikalais kreipkitės į Centrą 
adresuodami:

V. Kaniukietis.

SLA. EKSKURSIJA, 
307 W. 30-th Street, 

New York City.
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TĖVYNĖ
Savaitinis Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
3P7 W. 30th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” tu­
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre­
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raš­
tai — korespondencijos, eilės, prane­
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui.

Redakcijos Straipsniai,
D AUBIN INKŲ PER­
VIRŠIS AMERIKOJE.

Kasdien priaugant gyven­
tojų skaitliui ir kasdien ge­
rėjant technikai ir mašine­
rijai industrijoj ir kitose 
produkcijos šakose, darbi­
ninkų perviršis taipgi kas­
dien didėja. Šituo pirma­
eilės svarbos klausimu rūpi­
nasi visi blaiviau į gyveni­
mą žiurintieji žmonės. Šian­
dien girdisi mažiau bepras­
mių šukavimų, kad kiekvie­
nas organizuotų darbininkų 
reik alavimas trumpesnių 
darbo valandų yra vien „iš­
dykavimu” arba kokių ten 
r e v oliucioningų radikalų 
agitacija. Kiekvienas išmin­
tingesnis žmogus supranta, 
kad trumpinimas darbo va­
landų reiškia didensiam 
darbininkų skaičiui darbų. 
Todėl net ir patys darbda­
viai nedrįsta perdaug tokio 
reikalavimo smerkti ir viso­
kiais išmislais niekinti or­
ganizuotų darbininkų pa­
stangas trumpesnes darbo 
valandas įvesti.

Dar visai ne senas laikas, 
kuomet 8 valandų darbo die­
nos reikalavimas buvo skai­
tomas „socialistų išmistu”. 
Tačiau šiandien jau keli 
šimtai tūkstančių Ame­
rikos darbininkui dirba 
tik 40 valandų į savaitę ir 
Amerikos Darbo Federacija 
darbuojasi toje linkmėje, 
kad visiems Amerikos dar­
bininkams iškovojus tokias 
pačias darbo valandas. Nėra 
mažiausios abejonės, kad ne­
užilgo visose industrijos ir 
pramonės šakose susilauksi­
me 40 valandų darbo savai­
tės ir darbo valandų trum­
pinimas nenustos ėjęs pir­
myn.

Apie sunkia darbininkų 
būklę atvirai ir aiškiai išsi­
tarė net prezidento Hoove- 
rio kabineto Darbo Sekreto­
rius James J. Davis. Jis 
k a 1 b ėdamas Gettysburg, 
Pa., kapų puošimo dienoj ir 
prisiminęs garsųjį Gattys- 
burg mūšį pareiškė, kad ko­
vojusieji ir žuvusieji šitame 
mūšy geriausi Amerikos sū­
nus kovojo už tuos idealus, 
kad visiems šio krašto gy­
ventojams butų šviesu ir 
lengva gyventi. Bet šian­
dien taip nėra ir tarpe kitko 
p. Davis išsireiškė sekamai:

„Dabar gyvename laikus, 
kuomet mokslas ir išradi­
mai vienval siekia mažinti 
žmonėms darbų, kas išmeta 
darbininkus iš darbaviečių 
ir siunčia juos ieškoti, kar­
tais labai ilgai, naujo užsi­
ėmimo, o čia skurdas visuo­
met laukia išmestus iš dar­
bo žmones pavergti. Aš ti­
kiu, kad šitokį apsireiškimų 
mes privalome skaityti senu 
surėdymu, kuris greičiausiai 
galimu laiku turi būti pa­
keistas nauju ir geresniu su­
rėdymu... Didelė didžiuma 
Amerikos žmonių nėra už­
tektinai apmokami už savo 
darbų. Daugelis iš mus esą-

me vis dar pavergti tokio 
gyvenimo, kuriame stinga 
daugelio tų dalyki}, kurie 
padaro žmogaus gyvenimą 
vertu gyventi. Mes turime 
pasišvęst pasiliuosavimui iš 
šitos paskutinės vergijos... 
Mes taipgi turime apkaltin­
ti ir save už daromą didelę 
neteisybę net goriausiems 
darbo žmonėms. Turiu min­
ty tuos, kurie išmetami iš 
darbo kuomet pasiekia tam 
tikro amžiaus — 50 metų, 
kartais vos 40 metų amžiaus 
sulaukę darbininkai išmeta­
mi iš darbo...”

Labai teisingai p. Davis 
prisiima kaltę sau ir kitiems 
augštosios valdžios žmo­
nėms už esamą sunkią būk­
lę darbininkų gyvenime. 
Valdžios pareiga rupinties, 
kad tokia neteisybė, kad tas 
nepakeliamas darbo žmonių 
gyvenime viešpataujantis 
skurdas butų prašalintas 
kuoveikiausiai. Ypatingai 
p. Daviso, kaipo Darbo Sek­
retoriaus, pareiga dirbti to­
je linkmėje, kad šitas senas 
surėdymas kuogreičiausiai 
butų pakeistas nauju ir ge­
resniu surėdymu, kaip tą ir 
jis pats pripažįsta.

Bet nežiūrint ar p. Davis 
ir kiti jo bendrai šiuos tei­
singus savo žodžius parems 
realiu darbu ar ne, organi­
zuoti darbininkai varys pir­
myn pradėtąjį darbą savo 
sunkios būklės gerinimui, 
darbo valandų trumpinimui, 
kad juo didesnis skaitlius 
darbininkų turėtų darbo. 
Amerikos darbininkai kas­
dien įgauna vis daugiau ir 
daugiau supratimo, kad be­
prasmiais šukavimais, ne­
rimtais triukšm avimais nie­
ko rimto gyvenime pasiekti 
negalima. Kuomet iš darbi­
ninkų tarpo visiškai išnyks 
avantiuringi triukšmada­
riai ir darbininkų vienybės 
ardytojai, tuomet bus leng­
viau ir galutino tikslo orga- 
n i z u otiems darbininkams 
pasiekti.

BEGĖDIŠKI SUKČIAI 
TINKAMAI NUBAUSTI.

Besivaduodami Lietuvos 
atstatymo ir Lietuvoje pra­
monės ir industrijos kūrimo 
ūbaisiais Amerikos lietuviai 
daug tūkstančių dolerių su­
dėjo į įvairias bendroves. 
Bet ant nelaimės beveik vi­
si sudėti į tas bendroves 
žmonių pinigai žuvo ir Lie­
tuvai jokios naudos nepada- 
rvta.

Nėra dar tokiu dideliu 
prasižengimu, kuomet sudė­
ti Amerikos lietuvių pinigai 
buvo pavesti į neatsakomin- 
gų ir nepatyrusių žmonių 
rankas, kurie neturėdami 
reikiamo prityrimo pasiim­
tuose darbuose bendrovių 
akcininkų pinigus pražudė. 
Čia dalinai kalti ir patys 
akcininkai, kad nesuprasda­
mi dalyko sudėtą savo turtą 
pavedė neatsakomingiems 
žmonėms valdyti.

Tačiau negali būti jokio 
pateisinimo tiems bendro­
vių vedėjams, kurie žmonių 
sudėtus pinigus sužiniai 
eikvojo ir tiksliai vedė ben­
droves prie bankroto, kad 
tuo budu pasisavinus žmo­
nių sudėtus pinigus ir kitą 
bendrovių įsigytą nuosavy­
bę. Tokie žmonės užsitar­
nauja begėdiški} sukčių var­
do ir Amerikos lietuvių vi­
suomenė neprivalo daugiau 
tokiais žmonėmis pasitikėti 
jokiuose reikaluose.

Gegužės 16, 17 ir 18 die­
nomis Šiaulių spygardos 
teismas nagrinėjo subankru­

tavusios „Rūbo” Bendrovės 
buvusių vedėjų bylą. Kaip 
žinome, „Rūbo” bendrovė 
buvo įsteigta Amerikos lie­
tuvių pinigais ir jos vedėjai 
taip pat buvo beveik visi 
amerikiečiai. Tačiau atsi­
rado trys sukčiai, kurie su­
manė pasisavinti „Rūbo” 
bendrovės pinigus ir turtą. 
Kaip skelbia „Naujienose” 
Lietuvos Universiteto pro­
fesorius Vladas Mačys fak­
tus ir kaltinimo aktą, tai tie 
sukčiai: Gudžiimas-Straz- 
das, Karsokas ir Kuosaitis 
p a s i n audodami vokiečių 
markės kritimu įsigijo di­
džiumą bendrovės akcijų ir 
ture darni susirinkimuose 
balsų didumą, visai nepaisė 
mažumos balso ir darydavo 
viską taip, kad privedus 
bendrovę prie banktroto, pa­
sisavinti beveik visą jos tur­
tą. Tai begėdiškų sukčių 
darbas!

Tačiau šitas sukčių žygis 
neišėjo jiems į sveikatą. 
„Rūbo” bendroves akcinin­
kai išrinko naują valdybą 
ir pastaroji sukčius patrau­
kė atsakomybėn. Teismas 
bylą išnagrinėjęs atrado 
juos kaltais ir atatinkamai 
nubaudė. Bausmė buvo 
pranešta pereitam „Tėvy­
nės” num. Gal „Rūbo” ben­
drovės akcininkai dar šiek 
tiek gaus atgal įdėtų pinigų 
į bendrovę, nes konfiskuo­
tas visas „Rūbo” bendrovės 
turtas, kurį sukčiai buvo pa- 
siglemžę.

Gaila, žuvusių Amerikos 
lietuvių kelių šimtų tūkstan­
čių dolerių, kuriuos sudėjo 
gražiausiais tikslais, geriau­
siais norais besivaduodami. 
Sudėjo Lietuvos ir jos žmo­
nių labu besivaduodami, net 
visai apie kokius ten uždar­
bius ir didelius pelnus ne-

Įvairios Pastabos
TEISINGA PASTABA.

šiurpulingas įvykis Harrison, 
N. J., lietuvių gyvenime sukra­
tė kiekvieno sąžiningo lietuvio 
sielą ir padarė negarbę Ame­
rikos lietuviams, kuomet ame­
rikonų spauda tą įvykį plačiai 
išgarsino. Kaip jau visiems 
žinoma, čionai buvęs Romos ka­
talikų Sopulingos Dievo Moti­
nos parapijos klebonas, kun. 
Povilas Miežvinis, sunkiai pašo­
vė jauną lietuvaitę Eleną Aly- 
taitę ir pats nusišovė. Del ši­
to įvykio „Naujienos” padaro 
sekamą teisingą pastabą:

„Jeigu šitaip butų atsitikę ne 
su kunigu, bet su kokiu žymes­
niu laisvamaniu arba socialistu, 
tai tam tikra musų spaudos 
dalis dabar rėktų, kaip už liežu­
vio pakarta, apie ,bedievių iš­
tvirkimą’, apie laisvamanybės 
ir socializmo ,pragaištingumą’ 
ir panašius dalykus.

„Tuo gi tarpu del vieno žmo­
gaus pasielgimo kaltinti visą 
partiją, srovę arba sektą yra 
neteisinga, žudyt arba žudy­
tis nemokina nė viena srovė.”

Taip, nei viena srovė, nei vie­
na religija nemokina žmones 
žudyt ir žudytis. Taip pat tei­
singai pastebėta, kad labai ne­
teisinga kaltinti visą partiją, 
srovę ar tikybą del atskirų tų 
grupių žmonių pasielgimų. Aiš­
ku, kad tokios tragedijos, kaip 
augščiau minėta, gali siekti tik 
ligoto proto žmogus. Sveiko 
proto žmogus apie tokius aktus 
nei pamislyti negali. Todėl tik 
ligoto proto žmonės ir tegali 
kaltinti visą srovę ar tikybą už 
beprotiškus tos srovės ar tiky­
bos atskirų žmonių darbus. Ta­
čiau Amerikos lietuvių spaudo­
je nestinga tokių apkaltinimų. 
Daugiausiai tokiais apkaltini­
mais pasižymi dešiniojo sparno 
spauda, ypatingai Chicagos vie­
nuolių organas „Draugas”. 
Pamatysime, ar tie „publicise 

manydami. Kurie bendro­
vių vedėjai sužiniai piktais 
tikslais besivaduodami šū­
vy lė žmonių pasitikėjimą ir 
pražudė jų pinigus, tie ne­
atitaisomai nusidėjo ir prieš 
Amerikos lietuvių visuome­
nę, ir prieš Lietuvą. Bet 
kartu pasimokino ir Ameri­
kos lietuviai, kad ne visuo­
met ir ne visiems galima pa­
sitikėti finansiniais reika­
lais. Ne visuomet galima 
kišti sunkiai uždirbtus pi­
nigus į by kokių žmonių 
kontrolę, nežiūrint kokiais 
gražiais obalsiais tas pinigų 
viliojimas butų paremtas. 
Nesuskaitoma daugybė įvai­
rių sukčių pasislėpę už gra­
žių tikslų ir obalsių vilioja 
iš žmonių pinigus. Svar­
biausiai reikia žiūrėti kokie 
žmonės tokių darbų prieky 
stori ir kokia kontrolė yra, 
kad ir teisingus žmones 
kartais neapsėstų „pikta pa­
gunda”. Tik tuomet gali­
ma ir savo pinigus įdėti į 
bendroves gražių tikslų vy- 
kinimui su nauda Lietuvai 
ir jos žmonėms, kuomet turi 
pilną užtikrinimą, kad ir 
sukčius negalės sudėtų pi­
nigų pasiglemžti.

Taip pat ir visokiems 
sukčiams turėtų būti pamo­
ka, kad ne visuomet galima 
begėdišku budu apgaudinė­
ti ir skriausti žmones. Kaip 
prilipo galą liepto augščiau 
minėti sukčiai, taip ir kiek­
vienas sukčius anksčiau ar 
vėliau turės stoti prieš val­
stybės ir visuomenės teisin­
gumo tribunolą ir išduoti 
savo juodų darbų apyskai­
tas. Teisingumo rodomas 
gyvenimo kelias yra sau­
giausias. Saugesnio ir tie­
sesnio kelio iki šiol neišra­
do net didžiausi ir gabiausi 
pasaulio sukčiai.

tai” dabar kaltins visą katalikų 
tikybą už kun. Miežvinio be­
protišką žygį, ką jie paprastai 
daro su kitomis visuomeninė­
mis grupėmis.

----- o-----
ŽODŽIAI IR DARBAI.

Visiems .SLA. nariams yra ži­
noma komunistinės spaudos ir 
komunistinių vadų riksmas 
prieš SLA. Pildomąją Tarybą ir 
kitus veikėjus, kad buk Susivie­
nijimą valdo „biurokratai”, kad 
Susivienijimo Seimai tik „or­
ganizuotos mašinos” varomi, 
kad SLA. nariai mėtomi iš or­
ganizacijos ir daug kitų nasą- 
monių. Akyvaizdoje tokių ne­
pamatuotų riksmų prieš Susi­
vienijimą bus pravartu susipa­
žinti SLA. nariams, kaip komu­
nistai elgiasi apdraudos ir pa­
šalpos organizacijoje, kurią jie 
kontroliuoja.

Visi Amerikos lietuviai žino, 
kad Augščiausios Prieglaudos 
Lietuvių Amerikoje organizaci­
ją kontroliuoja ir valdo komu­
nistų partija. Vargiai drįstų 
šitai užginčyti ir akyplėšiška 
komunistų spauda. Šios orga­
nizacijos 22-ras seimas įvyko 
gegužės 26 ir 27 dd., New Ken­
sington, Pa. „Naujienų” ko­
respondentas, kuris pasirašo 
minimos draugijos nariu, tarpe 
kitko rašo sekamai apie tą sei­
mą:

„APLA. 2-ras seimas pagami­
no del APLA. visai naują kon­
stituciją, kuri įeina į galią su 
pirma diena liepos 1929 m? be 
visuotino narių balsavimo (re­
ferendumo).

„Yra labai daug tokių patvar­
kymų, kad narys sirgs ar mirs, 
o gaus pašalpą arba pomirtinę 
tik pagal Centralinio Komiteto 
nuožiūrą, tai yra, jei Centrali- 
nio Komiteto loska, tai mokės, 
o jei ne — tai negausi nieko. 
Abelnai visoje konstitucijoje 
pridėta tokių patvarkymų.

Šį skyrių veda 
D R. S. BIEŽIS, 

2201 W. 22-nd St, 
Chicago, Ill.

SVEIKATOS PATARIMAI.
Kas Tai Yra Išnešiotojas?

Kuomet žmogus serga difterija, karšlige, 
raupais, plaučių uždegimu ar kitomis užkrečia­
momis ligomis, kiekvienas iš mus stengiamės 
neprieit prie jo, kad ta liga neužsikrėtus. Svei­
katos viršininkų pareiga yra žiūrėti, kad niekas 
neprieitų prie tokio ligonio, išskyrus tą, kuris 
turi ligonį prižiūrėti.

Bet, kuomet ligonis turintis užkrečiamą li­
gą pradeda sveikti, jis nelabai nori būti atskir­
tu nuo kitų žmonių. Dažnai ligos perai užsilie­
ka žmogaus kūne ilgą laiką. Tas tikrai žinoma 
su difterija ir karštlige. Kuomet tas atsitinka, 
toks žmogus yra žinomas, kaipo ligos išnešioto­
jas. Nors pats jau ir nebeserga, vienok jis ga­
li ligą kitiems perduoti.

Prieš Įeisiant žmogų, kuris yra difterija 
sirgęs, maišytis su kitais žmonėmis, Valstybės 
Sanitaris Įstatymas reikalauja, kad išbėgimai iš 
nosies ir gerklės butų peržiūrėti. Tas dažnai pa­
daro žmones nekantriais, vienok yra reikalinga, 
kad kitus apsaugojus.

Po karštligės tos ligos perai užsilieka tulžy, 
dauginasi, ir karts nuo karto pereina į žarnas.

Kuomet tas atsitinka, toks žmogus jau yra ki­
tiems pavojum, ypač jei jis dirba tokioje vietoje, 
kur pienas ir nevirti valgiai kilnojami. Karštli­
gės nešiotojo padėtis gali užsitęsti daug metų— 
per visą amžių — nors operacija ant tulžies gali 
išgydyti.

Nevisuomet žmogui reikalinga turėti ligos 
simptomus, kad tapti jos nešiotoju. Pavyzdžiui, 
gali būti išdėtas ant difterijos pavojaus, bet pats 
turi tiek apsisaugojimo, kad neparodai jokių 
simptomų, nors kuomet tyrinėjimas yra daromas 
atrandama daug difterijos perų tavo gerklėj ir 
nosy, šiame atsitikime, pavojus yra tame, kad 
niekas nežino padėties ir sunku apsaugoti kitus.

Galima tapti išnešiotoju ir kitų ligų be 
karštligės ir difterijos. Geriausias būdas apsi­
saugoti nuo buvimo išnešiotoju ir jei jau tokiu 
esi, stengtis neišplėtoti ligos kitiems įsigydamas 
gerus higienos papročius. Buk atsargus rankas 
plaunant, nedėk pirštų prie nosies ir burnos; 
užsidengk bumą su skepetaite, kuomet kosti ir 
čiaudi.

Yra dar geresnis būdas apsisaugoti nuo dif­
terijos, karštligės ir raupų — eik pas savo gy­
dytoją ir įsičiepyk. FLIS.

„Naują konstituciją skaitant 
paragrafais ir priimant juos, 
seimo pirmininkas labai gudriai 
nedavė delegatams diskusuoti, 
ypatingai tiems, kurie buvo 
priešingi tokiems negeistiniems 
paragrafams. Pavyzdžiui, pa­
ragrafą perskaičius, pirminin­
kas sako: ,Ką manote apie šį 
paragrafą? Jis geras; reikia jį 
priimti.’ Ir jei delegatai vienas 
paskui kitą prašo balso ir ima 
diskusuoti, tai J. Gataveckas 
klausosi. Jei delegatai disku- 
siuoja už, tai Gataveckas tyli, 
o jei pradeda diskusuoti prieš, 
tai Gataveckas atsistoja ir pra­
šau balso’. Seimo pirmininkas 
klausia: ,Ko nori?’ Gataveckas: 
,Įnešu diskusijas uždaryti.’ Ir 
delegatai pirmiau užsiregistra­
vę negauna balso. Kitokio pat­
varkymo niekas nepadarė, kad 
prašiusiems balso delegatams 
butų suteikta proga išaiškinti 
kiekvieno paragrafo prasmė...

„Visi kuopų įnešimai buvo 
perskaityti ir atmesti, pasire­
miant nauja konstitucija, nors 
da nauja konstitucija įeis į ga­
lią tik nuo liepos 1 d. ir nors 
įnešimų buvo gana naudingų ir 
gerų.

„Skundų buvo labai daug ir 
įvairių, į kuriuos seimui reikė­
jo kreipti rimto dėmesio. Buvęs 
APLA. Centro pirmininkas J. 
Čirvinskas buvo išbrauktas iš 
APLA. Už išbraukimą balsavo 
12, prieš 10 balsų, susilaikė 11. 
Tokiu tai budu J. čirvinskas 
buvo išbrauktas iš draugijos, 
kuriai jis yra tiek daug dirbęs. 
Mat, Gataveckui nenusilenkė, 
tai ir liko išmestas.

„Beje, pagal naują konstitu­
ciją, jei narys išvažiuoja į kitą 
miestą ir jei nepersikelia laike 
30 dienų į tenai gyvuojančią 
kuopą, tai jis tampa suspenduo­
tas lant neapriboto laiko. Jei 
bile kuopa neprisiunčia į centrą 
mokesčių laike 3 mėnesių, tai 
tokia kuopa tampa suspenduo­
ta ant neapriboto laiko ir visas 
kuopos turtos — judinamas ir 
nejudinamas—pereina į Centro 
Komiteto rankas. Apie apelia­
cijas ir tyrinėjimus konstituci­
ja nieko nekalba.

Nutarta organizuoti jaunuo­
lius į APIA. Priimta dvi rezo­
liucijos ; viena su užgyrimu 
„Laisvės” biznio ir politikos, 
antra užuojauta Lietuvos ba- 
duoliams. Įvairių aukų surink­
ta ir nutarta pasiųsti tiesiai į 
Lietuvą nežinia kam.

„Buvo tūlos kuopos įnešimas, 
kad Centro Komiteto nariai, iš­
buvę vieną terminą Centro val­
dyboje, negalėtų kandidatuoti 
antram terminui. Prie įnešimo 
buvo sekantis paaiškinimas: 
.Narys išbuvęs kelis terminus 
be pertraukos Qentro valdyboj 
taip įsigali, kad eiliniai nariai 
ir norėdami, pašalinti negali; 
pavyzdžiui SLA. Centre įsiga­
lėjo Gegužis, Jurgeliutė ir kiti.’

„Perskaičius šį įnešimą, tuoj 
atsistojo Buknys: ,šis įnešimas

i ŽMONIŲ SVEIKATA!
Į C- Į čionai paduotu antrašu.
♦ i

netinkamas. Kodėl narys, tar­
navęs vieną terminą, negalėtų 
tarnauti antrą ir trečią’. Buk- 
niui pritarė Mizara ir kiti, taip 
sakant, ,big fish’ ir tas įneši­
mas buvo atidėtas į šalį be jokio 
svarstymo. Tai pasirodo, kad 
Buknio, Muzaros ir visų centris­
tų tas riksmas prieš SLA. Cent­
ro valdybos .įsigalėjimą’ yra 
bjauriausia veidmainystė.

„Nuo kuopų buvo 23 delega­
tai ir senoji ir naujoji Centro 
valdyba, tai viso buvo su spren­
džiamais balsais 33 delegatai...

„Tą naują konstituciją paga­
mino koks ten advokatas, J. Ga­
taveckas ir P. Buknys. R. Mi­
zara pakartotinai tvirtino, kad 
turint tokią konstituciją nerei­
kės nė advokato patarimų del 
APLA.”

žinoma, kad nereikės advoka­
to patarimų, nes jei ištikro to­
kią konstituciją APLA. seimas 
priėmė, tai narių ir kuopų teisės 
pavesta centro valdybos galiai 
ir ji gali su nariais ir kuopomis 
elgtis kaip jai patinka. Nariai 
ir kuopos neturi teisės balso 
kelti.

Iš šito aprašymo bus aišku 
visiems SLA. nariams kaip toli 
yra komunistinių vadų darbai 
nuo jų žodžių. Paėmę organi­
zaciją savon kontrolėn taip ją 
surakina konstitucijiniais pat­
varkymais, kad jau daugiau ji 
neištruktų jiems iš rankų. Čia 
komunistų partijos organų biz­
nis ir politika užgiriama, čia 
net naujai valdybai suteikiama 
teisė su sprendžiamuoju balsu 
seime dalyvauti, ko niekur ki­
tur nėra ir būti negali. Iki šiol 
dar negirdėtas dalykas, kad by 
organizacijos dvi valdybos ga­
lėtų tuo patim kartu turėti sei­
mo delegatų teises. čia net 
buvusis organizacijos centro 
pirmininkas išmetamas iš orga­
nizacijos vien dėlto, kad jo nuo­
monė organizacijos reikalais 
yra skirtinga negu kitų vadų.

Be tolimesnių komentarų ga­
li būti aišku kiekvienam SLA. 
nariui kokis milžiniškas skirtu­
mas yra tarpe Susivienijimo 
Seimų ir viso jo susitvarkymo 
ir APLA. seimo ir naujai pri­
imtos konstitucijos. Taip pat 
augščiau pacituotas aprašymas 
aiškiai įrodo, kad komunistinė 
spauda ir komunistų vadai Su­
sivienijimo Seimus, Pildomąją 
Tarybą ir visus jiems neprita- 
rančius SLA veikėjus šmeižia 
ir niekina vien tuo principu 
remdamiesi, kad visus žmones 
sprendžia sulig savęs. Ką jie 
darytų Susivienijime jį užvaldę, 
tai dabar kaltina kitus už tai.

----- o-----
DAR VIENAS KOMUNISTI­

NIS ŠMEIŽTAS.
Komunistų organai iškepė dar 

vieną šmeižtą ant SLA. virši­
ninkų, o ypatingai ant to jų ne­
kenčiamo Vitaičio. šiuo sykiu 
jiems patarnavo SLA Pildomo­
sios Tarybos suvažiavimo pro­
tokole paaiškinimas, kad „Tė­

vynės” redakcijos štabo vienas 
narys keturias dienas į sa­
vaitę pašvenčia SLA. raštinės 
ir „Tėvynės” administracijos 
darbams. Del šito paaiškinimo 
komunistų organai pakartotinai 
skelbia sekamą šmeižtą:

„Mes jau senai girdėjome, 
kad faktinuoju SLA. redakto­
rium ir sekretorium šiandien 
yra p. Vitaitis. Parašęs .Tėvy­
nėje’ apžvalgas, pakoliojęs ko­
munistus, jis rašinėja kontro- 
versalio pobūdžio laiškus SLA. 
nariams ir kuopoms. Po jais 
užspaudžia Jurgeliutės parašą. 
Kitais žodžiais, esamieji SLA. 
viršininkai P. Jurgeliutę naudo­
ja tik kaipo rubber stamp, anot 
tų anglų. Visi tie pikti laiškai, 
kuriuose liejama tulžis prieš 
sandariečius nepatinkamus pa­
žangiuosius narius ir kuopas, 
pasirodo, yra produktų kerštu 
persiėmusio Vitaičio.”

šitokį jokiais faktais nepa­
remtą šmeižtą ir tegali skelbti 
tik komunistinės spaudos re­
daktoriai, kuriems net papras­
čiausias žmoniškumas yra sve­
timu dalyku. Kur nors vienas 
tų „piktų laiškų”, nors vienas 
sakinys iš tokių laiškų, kuriuo­
se SLA. Sekretorės vardu Vitai­
tis „lieja tulžį prieš sandarie­
čius nepatinkamus pažangiuo­
sius narius ir kuopas”? Su­
prantama, komunistiniai šmeiži­
kai tokių faktų neturi ir negali 
turėti, nes SLA. Sekretorė sa­
vo laiškiuose nieko neniekina ir 
niekam piktų laiškų nerašinėja. 
Pagaliau, komunistiniai rėks­
niai gerai žino, kad SLA. rašti­
nėje ir administracijoje yra 
svarbesnių darbų, negu laiškų 
rašinėjimas ir šitų darbų viena 
SLA. Sekretorė negali suspėt 
atlikti. Bet komunistams buvo 
reikalo apšmeižti SLA. Sekreto­
rę L lę Jurgeliutę ir „Tėvynės” 
redaktorių Vitaitį, tai kam čia 
skaitytis su faktais! Kokius 
purvus sugriebiai, tokius drėbk 
nepatinkamiems žmonėms į vei­
dą. Visi komunistų riksmai tik 
tokiu purvų drabstymu parem­
ti.

Kalbos Netaisyklingumai
Daugumas rašo: „Aš jį tan­

kiai sutikdavau mieste; jis tan­
kiai eina į bažnyčią melstis; jis 
tankiai serga.”

Gali būti: tankiai susodyti 
medžiai, tankus miškas, tankiai 
išaustas audeklas ir panašiai. 
Bet „tankiai” sutikdavau mies­
te, „tankiai” eina į bažnyčią, 
„tankiai” serga — netaisyklin­
gai rašoma. Turėtų būti rašo­
ma: Aš jį dažnai sutikdavau, 
jis dažnai eina į bažnyčią, daž­
nai serga, dažnai lanko teatrą 
ir tt. „Tankiai” eina į bažny­
čią — atrodo, kad tankiais, ma­
žais žingsniais eina.

Kaip matot, žodžiai: tankiai 
ir dažnai turi visai, kitą prasmę 
ir negalima jų maišyti.

Ant. Skr.
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KAROLIS POŽĖLA.
Pastaruoju laiku prie SLA. 139 kp., Chica- 

goje, prisirašė garsus ir pirmaeilis ristikas p. 
Karolis Požėla. Ponas K. Požėla savo darbuo­
te tarpe atletų jau daug yra padirbėjęs ir lie­
tuvių vardą tarpe amerikonų gerokai išgarsi­
nęs. Jis yra tvirtas ir gabus ristikas. Jo risty- 
nėmis kiekvienas žiūrėtojas patenkintas, nes jis 
švariai ir gabiai ritasi.- Jo vardas yra žinomas 
ne vien Amerikoje; Požėla savo gabumu yra 
pasižymėjęs Rusijoje ir kt. Europos šalyse, už 
ką yra gavęs daug medalių.

Ponui K. Požėlai linkime ir ateity šioje sri­
ty sėkmingai darbuoties. O mes pasidžiaugia­
me, kad prie musų didžiules organizacijos dar 
viena atletiška žvaigždė prisidėjo.

Mokslus Baigiant
Gražusis jaunuolių gyvenimo mo­

mentas jau čia. Tūkstančiai jaunų vy­
rukų ir mergaičių šiomis dienomis apsi­
vainikuoja savo jaunojo gyvenimo, savo 
sunkaus triūso nuopelnais, baigdami viso­
keriopas mokyklas, tapdami įvairiais pro­
fesionalais. Tie jaunuoliai netrukus eis 
į gyvenimą, idant savo įgytu mokslu su­
kus nebesustojamą pasaulio eisenos ra­
tą. Netrukus ant tų jaunuolių pečių 
guls visa tai, ką šiandien neša jau savo 
energijas išeikvoję seniai. Garbingi tie 
jaunuoliai!

Baigusių įvairias mokslo profesijas 
ir lietuvių jaunime yra nemažas skaičius. 
Šiuo rašinėliu ir šiame gražiame-kilnia- 
me momente mes norėtume vieno dalykė­
lio iš musų jaunuolių: atžymėkite šitą 
jūsų gyvenimo smagųjį momentą spaudo­
je. Padarykite tai „Jaunimo Keliuose”. 
Tie jaunuoliai, kurie baigėte kokį nors 
mokslą praneškite apie tai mums, o mes 
apie tai pranešime visam pasauliui. Mes 
jus suminėsime kaipo vertingus šiame 
gyvenime žmones. Ypatingai prašome ši­
tai padaryti SLA. narius bei SLA. narių 
sūnūs ar dukteris. Kurie baigėte augš- 
tuosius mokslus, pateikite mums savo 
jaunojo gyvenimo biografijėles, prisiųs- 
kite savo paveikslus.

Šiame darbe mums pagelbėti prašo­
me ir musų kuopų darbuotojų, ypatingai 
valdybų. Jei žinote jaunuolį, kuris bai­
gė augštą mokslą, praneškite mums apie 
tai; jei baigė augštą mokslą jūsų draugo, 
kaimyno ar bendrai lietuvio sūnūs ar 
dukrelė — duokite mums apie tai žinoti. 
Atžymėkite taip gi ir tuos jaunuolius, ku­
rie šįmet baigę pradines ar augštąsias 
mokyklas rengiasi eiti augštuosius moks­
lus, nes apie juos ir gi reikia pasauliui 
žinoti. — ateity jie ir gi bus kilniais vy­
rais bei moterimis. \

Siunčiant mums apie mokslus baigu­
sius jaunuolius medžiagą bei paveikslus, 
malonėkite adresuoti sekamai: „Jaunimo 
Keliai”, 307 W. 30-th St., New York, 
N. Y. I ' !

Vieny beje—Galybe
Mes turime gražų priežodį „Vienybė­

je — galybė”. Tačiau tas priežodis gy­
venime yra reikšmingas tik tuomet, kai 
dirbame; žodžiais šiandien jau nieko ne­
benuveiksi.

Esant dideliu dailės mylėtoju, man 
visuomet apeina jos auklėjimas ir bujo- 
jimas. Ir tuo tikslu aš nemažai esu jau 
padirbėjęs. Bet musų dailės draugijoms, 
gyvuojant pavienėmis organizacijomis, 
pasireiškia nemaža nepasisekimų. Mes 
dažnai laikraščiuose skaitome apie jų ne­
pasisekimus; dažnai nusiskundžiama, kad 
į jų parengimus publika nesilanko, kad 
vienas ar kitas perstatymas finansiniai 
nepavyko. Už tai, žinoma, mes kaltina­
me vieni kitus. Skaitydamas tokius pra­

nešimus musų spaudoje, aš prieinu išva­
dos: ar nebūtų gera, kad tokios dailės 
draugijos kaip Chicagos „Birutė”, Bosto­
no „Gabija” bei' Brooklyn© „Operetės 
Draugija” prisidėtų prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje tuose miestuose esa­
mų kuopų? Butų gerai, kad taip pada­
rytų ne vien suminėtos dailės draugijos, 
bet ir bendrai visų kitų miestų dailės 
organizacijos.

Šitaip aš manau štai kodėl. Mes visi 
jau gerai žinome, kad šiandien tik or­
ganizuotas darbas tegali but pasekmin­
gas. O dar pasekmingiau tasai darbas 
eitų, jei jis butų sukoncentruotas vienon 
organizacijom šiandien mes jau negali­
me pasitenkinti tuo, ką turėjome dešimts 
metų atgal, šiandien musų tautinis vei­
kimas plėtojasi ir stiprėja kaip dainoje, 
taip politikoje ir socialiame gyvenime. 
Todėl kodidesniais būriais mes susispiesi- 
me, tuolengviau ir greičiau didesnius 
darbus nuveiksime bei geriau mums sek­
sis.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra didžiausia ir turtingiausia lietuvių 
organizacija. Prisiglaudus dailės draugi­
joms prie tokio milžiniško stulpo jos tu­
rėtų daug rėmėjų, darbuotojų ir butų 
lengva palaikyti choro vedėjus bei auk­
lėti pasireiškiančius musų jaunuosius ta­
lentus. Tokiu organizatyviu budu mes 
galėtume išauklėti vieną-kitą talentą ir 
jau pasididžiuodami jį pasauliui patiek­
ti.

Kiek šitas mano pageidavimas yra 
reikšmingas, tai tik ateitis galėtų įrodyti. 
Bet skaitant ir girdint musų menininkų 
nusiskundimus, stačiai skaudu darosi ir 
ima baimė, kad musų dailės draugijos vi­
siškai nežlugtų. O tuomet, be dainos, be 
muzikos, nebus ir musų tautinės kultū­
ros.

Turime gražaus jaunimo, ku­
rio tarpe yra talentingų muzikoje, 
bet tasai jaunimas niekur nepri­
klauso. Veikiant dailės draugijomis po 
SLA. vėliava, tiems jaunuoliams butų ge­
ra proga susipažinti su visuomene, įro­
dyti savo talentus ir vėliau iškilti gyve­
nimo viršūnėse. Tuomet, esant dailės 
draugijoms SLA. globoje, kiekvieno tė­
vo, brolio ar sesers pareiga butų kalbin­
ti savuosius prie savo organizacijos. Tuo­
met ir kitas kilnus obalsis — savas pas 
savą — pradėtų gyvenime pasireikšti.

Man rodos, kad gražesnio dalyko ir 
būti negalėtų. Todėl šitą reikalą reiktų 
dailės draugijoms rimtai apsvarstyti ir 
pradėti gyveniman kūnyti — dėties prie 
didžiausios lietuvių organizacijos pasauly 
— Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Vienybe Težydi.

LIAUDIES DAINA.

Pas seną tėvelį
Augo trys sūneliai;
Visi trys jauni berneliai, 
Kaip girios medeliai.

Kaip girios medeliai, 
Kaip tie ąžuolėliai — 
Tvirti, stiprus, augaloti 
Visi trys broleliai.

Kai keleliu eina —
Tik kelelis dunda;
Kai darbelius dirba — 
Tik laukeliai skamba.
Tai tėvelio senužėlio 
Visas ramumėlis.

VAGIS TEISME. 
(Pasakėlė)

l .

— Kam tu arklį vogei? — tardė tei­
sėjas vagį.

— Jūsų malonybe! Tai ne aš ark­
lį, bet arklys mane vogė, — atsakė va­
gis. ' '

— Ką tu čia man niekus plepi! — 
sušuko teisėjas.

Jūsų didenybe! Aš ne niekus plepu, 
bet tikrą teisybę sakau. Einu aš siaura 
gatvele, gi žiuriu — arklys skersai besto­
vįs. Einu pro arklio snukį, žmonės šau­
kia: „čia neik — arklys įkas!” Einu pro 
užpakalį. Ir vėl žmonės šaukia: čia 
neik — arklys įspirs!” Manau, kaip 
čia padarius? Imu ir lipu per ark­
lį, kaip per kokią tvorą. Vos tik koją 
ant arklio užkėliau, arklys kaip šoks ir 
tabalai-tabalai zovada mane — kaip nu­
nešė, taip nunešė!.... Dabar pramanė ma­
ne žmonės, sako — arklį pavogus.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTĖ
DETROIT, MICH.

Susitvėrė Jaunuolių Kuopa.
Gegužės 26 d. Lietuvių Svetainėje įvyko 

pirmas arba steigiamasis susirinkimas naujos 
kuopos, kuri susideda iš Amerikoje gimusio ir 
augusio jaunimo.

Narių susirinkime dalyvavo apie trisde­
šimts. Tai gražus būrelis! Susirinkimą atida­
rė 352 kp. organizatorius F. Motuzas, kuris pa­
aiškinęs susirinkimo tikslą, paprašė Dr. J. Jo- 
nikaitį pakalbėti.

Daktaras trumpai, bet gražiai papasakojo 
musų jaunuoliams apie organizaciją ir jos atei­
tį-

Toliaus eita prie kuopos valdybos rinkimo. 
Išrinkta: Sofija Žukauskaitė — pirmininke, Ka­
zys Kriščiūnas — vice-pirm., Antanas J. An- 
druliunas — užrašų rast., Ona Dovidaičiutė — 
finansų rašt. ir organizatore, Birutė Smailiutė 
— iždininke.

Valdybai užėmus vietas ir pradėjus kalbėti, 
kas bus veikiama ir kas bus galima veikti (nes 
be pinigų sunku), Dr. Jonikaitis pasiūlė senes­
niems nariams sumesti aukų į jaunutės kuopos 
iždą. Taip ir padaryta. Aukų sumesta $16.00. 
Kas ir kiek aukų aukojo- neteko sužinoti, tik ma­
čiau, kad pi’mininkė p-lė S. Žukauskaitė da­
vė $5.00.

Toliaus, nutarta turėti išvažiavimą Į Tesh- 
moo Salas drauge su 352 kp., kas įvyks lie­
pos 7 d. Taip gi tame išvažiavime dalyvaus 
ir SLA. Centro Organizatorius A. Žukas.

Susivienijimo nariai šį pirmą jaunuolių žy­
gį turėtij viso kosmarkiausiai paremti. Tuomi 
susirinkimas ir baigėsi. Visi kiti reikalai, su­
rišti su kuopos sutvarkymu, palikta atlikti val­
dybai.

Svečias.
Nuo Redakcijos. Naujai susitvėrusią SLA. 

Detroito jaunuolių kuopą širdingai sveikiname 
ir linkime jai kogeriausių pasekmių darbuoties 
savo organizacijos, narių ir visų lietuvių gero­
vei.

NEW KENSINGTON, PA.

SLA, 363 Jaunuolių Kuopos Piknikas 
Bus Birželio 30 Dieną.

SLA. 363 jaunuolių kuopa rengia pirmą sa­
vo pikniką, kuris įvyks birželio 30 dieną, Phil­
lips ūky, prie Lichburg kelio.

Prie šio pirmojo pikniko surengimo musų 
jaunuoliai darbuojasi išsijuosę. Idant piknikas 
kogeriausiai pavyktų, jie yra išrinkę jo surengi­
mui komisiją ir ta komisija deda visas pastan­
gas pikniką padaryti tokiu, kokio musų apylin­
kėje dar nebuvo. Ir nėra abejonės, kad pikni­
kas iš rengėjų pusės bus pasekmingas. Dabar 
visa ko reikia, tai kad į šį pirmąjį musii jaunuo­
lių parengimą atsilankytų kodaugiausiai publi­
kos, idant musų jaunimui davus daugiau ener­
gijos ir ateity sėkmingai darbuoties.

Aš nuo savęs kviečiu visus musų miesto 
ir apylinkės lietuvius šiame parengime skait­
lingai dalyvauti. Ypatingai pageidaujama jau­
nimas, kuris prie SLA. dar nepriklauso. Bu­
kite visi, o aš tikrai busiu!

Klaidos Atitaisymas.

„Tėvynės” No. 23 įsikvcrbė nemaloni klai­
da; ten yra pasakyta, kad SLA. 363 jaunuolių 
kp. pasiskyrė 30 dieną birželio ir 2 dieną rug- 
piučio del savo piknikų. Turėjo būti: 30 dieną 
birželio ir n dieną rugpiučio.

J. Maslauskas.

KULPMONT, PA.

SLA. 241 Kp. Pirmininko Duktė Baigė 
Komercijos Mokyklą.

P-lė V. Aleksiutė, SLA. 241 kp. pirm. Sta­
sio Aleksos dukrelė šiomis dienomis baigė ko­
mercijos mokytojos mokslą Beekley Kolegijoj, 
Harrisburgh, Pa. P-lė V. Aleksiutė buvo Phi 
Delta Beta Sorority Northumberland County 
Club nare ir kasket ball jaukto dalyve. Besimo­
kindama ji buvo gabi mergaitė, turėjo gerus 
rekordus ir garbingai baigė mokslą.

Nuo savęs p-lei Aleksiutei linkiu kogeriau­
sių pasekmių jos įsigytoje profesijoje.

J. D. Taunis.

Į V AIRUMĖLI AI.

Naujas Telegrafo Aparatas. Rusų inžinie­
rius Šorinas išrado tokį telegrafo aparatą, kuris 
žodžius perduoda ne brūkšneliais ir taškeliais, 
bet tiesiog raidėmis. Tas aparatas be to nerei­
kalauja nuolatinės mechaniko priežiūros ir re­
guliavimo. Aparatas visuomet gali priiminėti 
telegramas, net ir tada, kai prie jo nėra žmo­
gaus. Šorino aparatas dar ir tuo geresnis už 
tobuliausius amerikoniškus aparatus, kad per 
minutę spausdina net 300 raidžių, o amerikoniški 
220 raidžių. Aparatas rašomos mašinėlės didu­
mo. Šitas aparatas dabar jau plačiai vartoja­
mas visame pasauly.

—o— 
Naujoviškas Lėktuvas.

Italų inžinierius Izako sugalvojo visai nau­
jo tipo lėktuvą. Jo lėktuvas be jokio įsibėgėji­
mo galėsiąs vakilti stačiai į orą, norėdamas ore 
galės laikytis vienoje vietoje, o lėkdamas galės 
nulėkti 120 kilometrų per valandą. Žemėn nu­
sileisti jam taip pat nereikės didesnių aikščių.

JUOKAI

Mokykloje.
Mokytojas: Klausyk, Antanuk! Aš girdė­

jau, kad tavo motina serga šiltine, todėl tu ne­
ateik į mokyklą kol motina neišgis. Tu gali 
gauti iš jos šiltinę, o paskui apkrėsti kitus mo­
kinius.

Antanukas: Prašau, ponas mokytojau, nesi­
bijoti. Tai ne mano motina, o tik pamotė ir 
iš jos aš niekad nieko negaunu.

—o—
Busiąs Diplomatas.

Motina, šešerių metų sunui:
— Lauruti! kur iš spintos dingo dešra?
Laurutis, nustebęs žiuri. — Dešra?
Motina. — Žinoma ne kanopa.
Laurutis. — Aha! Mamyte, aš ją atida­

viau vienam alkanam berniukui.
Motina. — Alkanam berniukui?! Koks tu 

geras. Eikš, paglostysiu... tai kas toks buvo 
išalkęs.

Laurutis. — Ugi aš, mamyte.
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= Liuda Adomavičiūtė. =

(Liudo Kerštas] 
■■ M

Tra-la-la! Tra-la-la-la!
Kįla ekstazas — jaunystes ugnimi blizga 

akys, o veiduose ryškiai žaidžia kraujas.
Stiprus vyriškas delnas ieško švelnios mo­

ters rankutės. Valso motyvas švelnus ir ais­
triai galingas. Pirmoje poroje leka grakštus 
leitenantas čepinskas visa pamiršęs, stipriame 
savo glėby jausdamas liekną Irenas liemenį. Jis 
ją neša — ji jo. Dabar ji jam vienam priklau­
so... Jis galingas savo jėga, ji — silpnumu. 
Jos akys, vylingos, juodos akys iš po tankių 
blakstienų švelniai jį nuodija... Pilkomis šypsan­
čiomis akimis jis geria tuos saldžius nuodus...

— Irena!... Ira!...
Ji nustebo akimis.
— Atspėk mano norą...

v — Perdidelis... — šypsos ji.
— Permažas, brangioji — ką nori už vieną 

bučkį?..
— Galvą!
— Puiku! Ryt nusišausiu, o šiandien pabu­

čiuok!... — Ji sudraudė žvilgsniu.

Irena — šunadvokačio Lėkšos duktė links­
ma, aistri, mėgianti gyvenimo momentais nau­
dotis, ir iš jų semti laimę ir patenkinimą. Vos 
penktos klasės gimnazistė — tačiau turi jau tvir­
tai išdirbtą pasaulėžiūrą ir nusistatymus turi. 
Pavyzdžiui, ji mano, kad ištekėjimas yra geriau­
sia priemonė moters tikslui pasiekti. O jos tiks­
las, aiškus, — būti pasigėrėjimo centru, žibėti, 
vilioti ir priiminėti aukojamas gerbėjų širdis. 
Irena myli vyrus. Jai malonu juos klūpančius, 
pavergtus matyti... Malonu kankinti, vilioti ir 
pilna sauja semti beriamus aplink komplemen- 
tus. Ji pageidavo turtingo vyro. Reikalavo 
gražaus... Mėgo gražius veidus. Nesužavėta gra­
žiu paviršutiniumu — nesigilino į žmogaus psi­
chiką. Bendrai, Irena mėgo visa, kas gražu, 
linksma ir praeinama. Vienodumas ją kankino. 
Ji troško vis naujų įspūdžių, naujų vaizdų. Prie 
to buvo ji grakšti ir graži savo erzinančiu gro­
žiu. Nenuostabu tat, kad mažam miestely tu­
rėjo didžiausį pasisekimą. Keletas karštų jos 
garbintojų prasiskaldė sau galvas vien todėl, 
kad užtarnavus jos prielankumą.

Tuo tarpu čepinskas paskutinis jai impona­
vo. Viename vakarėly jis drąsiai užstojo jos 
viešai įžeistą garbę. Kilo skandalas. Liudas tu­
rėjo net revolverį panaudoti, kaipo grasinimą. 
Vos numalšino įnirtusį užgavėją.

Po to Irena nutempė jį į kolidorių ir žvilg­
terėjus tamsiomis iš susijaudinimo akimis — 
staiga pabučiavo į lupas.

— Tu tikras vyras! — pasakė ji.
V v

Liudas nebuvo gražus, tačiau jo veide buvo 
kaž-kas donžuaniško, vyriško ir patraukiamo. 
Atskirtas iš pat mažens nuo tėvų, į gyvenimą 
priprato praktiškai žiūrėti, ir stengėsi savaran­
kiai pašalinti visas kely pasitaikiusias kliūtis. 
Jis buvo energingas ir gabus — pirmuoju baigė 
gimnaziją ir stojo kariuomenėn jau su brandos 
atestatu. Ten vėl atsižymėjo ir netrukus gavo 
leitenanto laipsnį.

Gyvenimą Liudas mėgo su visomis jo lai­
mės ir ašarų priemaišomis, ir stengėsi išnaudoti 
jo gerąsias puses. Apie augštas idėjas nesvajo­
jo. Apie gyvenimo patobulinimą taip pat negal­
vojo.

— Kiti tai atliks geriau ir sumaniau už ma­
ne — kam dar sausinti smegenis? — juokėsi, 
pakliuvęs į idealistų tarpą.

Bet Liudas mėgo gražias moteris. Įsimylė­
davo į energingas ir linksmas... Tik jo meilė la­
bai trumpai tęsdavos: tol, kol žavėjo mylimo­
sios akys, lupos, ar šiaip neprieinamumas.

Jam buvo reikalinga moterų meilė ir vos 
baigęs vieną romaną, tuoj užmegzdavo kitą.

Apsigyveno Liudas pas šunadvataką Lėkšą. 
Gerą kambarį, švarą, baldus — atstodavo juo­
dos Irenos akys, kuriose susikaupė jos jausmai 
ir jaunatvė. Todėl Liudas visus nepatogumus 
pakęsdavo ir buvo visiškai patenkintas.

Lėkša, užsiėmęs savo, kartais gan tam­
siais, reikalais, retai būdavo namie. Motina sir­
go svečiavimosi manija; ji nuolat vaišėsi pas 
gimines ir pažįstamus, arba pas save kūmutes 
sukviesdavo. Taigi Irenai ir Liudui buvo gera 
proga susiartinti. Irena kasdien išgalvodavo 
naujų pramogų, o Liudas skaitė savo prievole 
tas pramogas paruošti.

Ji mėgo gegužines, tennisą...
Liudas su pinigais nesiskaitydavo, todėl 

dažnai jų pritrukdavo. Tada rašė tėvams il­
giausią laišką, buk sunkiai sergąs — sunkiose 
gyvenimo apystovose..." Netrukus jis gaudavo 
šimtą-kitą su perspėjimais, užuojauta ir kelerio- 
pais palaiminimais. Senukai tik stebėjosi, kodėl 
jų sūnelis taip dažnai šią vasarą sirguliuoja... O 
Liudas tuo tarpu pirkdavo vyną, skanėsių — 
sukviesdavo draugus ir paruošdavo gegužinę.

Irena, prisišokus, prisilinksminus padėkoda­
vo jam šypsniu, ir prie pirmos progos pareikš­
davo naują norą.

Ji mėgo jodinėti, bet dar nebuvo pratusi 
ir Liudo pageĮba buvo jai reikalinga.

Kartą neapsiėjo be incidento. Jie tolokai 
nujojo gėrėdamiesi didingu gamtos grožiu. Ire­
na jau pakenčiamai jojo ir jos lieknas liemuo 
gracingai lingavo sulyg žirgo tempo.

— Greičiau, Liudai! Aš noriu galopu!
—Dar ne. Kitą kart. Gali dar nukristi.

— O, aš noriu dabar! — mažu botagėliu ji 
smarkiai kirto į žirgo šoną, žirgas pašoko ir 
lėkė, kaip viesulą. Vėjas išblaškė jos plaukus 
ir nudažė skruostus.

Liudas neatsiliko. O užsižiūrėjęs jąja 
pamiršo kelio daboti... Staigus užsukimas — 
pelkė... Liudas laimingai peršoko — Irena, ne- 
prisiruošusi prie šuolio, nukrito į žalią dumb­
luotą vandenį.

Už pusvalandžio jie pamažu jojo atgal. Jis 
nepatenkintas ir piktas — ji. dar išbalusi, šlapia, 
susisupusi į atsarginį Liudo paltą ir begalo 
pikta. Visą kelią verkė ir prikaišiojo Liudui 
jo nedželtenmoniškumą. Kam jis neperspėjo, 
kad čia griovio esama.

Ištisą savaitę Irena putėsi ir nemėgino joti. 
O netrukus Liudas jai nusibodo. Ji pradėjo 
azartišką flirtą su aplinkiniais mokytojais, visai 
to flirto nuo jo neslėpdama. Dažnai, su žavia 
šypsena ji paduodavo jam užklijuotą laišką ir 
prašė įteikti, kam buvo adresuota. Liudas per 
tarną siųsdavo, niekuomet nepasiįdomavęs laiš­
ko turiniu.

Pagaliau jis ir pats nesuprato, koks jaus­
mas rišo jį prie tos išdykusios gimnazistės. Jis 
jos nemylėjo, bet gėrėjosi jos energija, drąsa, 
jam imponavo jos savimi pasitikėjimas, jos mo­
kėjimas lengvai pavergti vyrus ir paversti juos 
tyliais jos užgaidų pildyto jais.

Kas joje žavėtino? Akys! Bedugnės, drėg­
nos akys, kuriose žėri visa jos vylinga siela. 
Gėrėdamasis jąja — jis pildydavo visus jos no­
rus, kad jos akyse pasirodyti vyrišku ir tvirtu.

Ji dažnai sakydavo, jog nori turėti gražų- 
vyrą. Lai jis buna žemos kilmės, lai turi neku­
riu ydų, bet tebūna jis labai, labai gražus! Juk 
nėra nieko malonesnio, kai būti gražaus vyro 
mylima.

— žinai ką, — nusprendė ji kartą — jei tu 
būtumei tiek gražus, kiek vyriškas — tapčiau 
tavo žmona!

Liudas patraukė pečiais. Jis ikšiol nė ne­
manė to pasiūlymo jai daryti.

4* ❖
Ruduo. Ant prislėgtų pievų nusileido mig­

los. Vėjas, sudribusiose medžių šakose liudnu 
motyvu šaukė. Buvo liūdna... I

— Liudai, eime pasivaikščioti! — pasiūlė 
ji. Ir jie pamažu eina Ventos link, šalta... Vė­
jas už apykaklės skverbias. Ji juokdamasi gau­
biąs savo lengvu apsiaustu. Jis tyčia atsegė 

j paltą, kad parodyti, jog yra užsigrūdinęs.
Sustojo. Ji šypsodamasi žiuri į niūrias Ven­

tos bangas. Krantas status... žemai, ties kojo­
mis, vanduo liūliuoja.

Irena staiga atsisuko.
— Liudai, jei mane myli — šok ten!
Ir ji, ištiesus ranką, parodė tamsią upės 

gelmę. Jis nė valandėlės negalvojo. Numetė 
švarką ir... šoko. Giliai pasinėrusį Liudą ap­
glėbė bangos, šaltis sukaustė kraują gyslose — 
o baisi mintis žibtelėjo smegenyse:

— Skęstu!... ' ‘
— Nejaugi? — bandė prieštarauti — ir 

didžiausiu valios ;r muskulų įtempimu iškilo į 
paviršių.

Krantą pamatė gal 10 metrų atstume, bet 
vos tik pradėjo plaukti, pamatė, jog nepajėgs 
išsigelbėti — šaltas vanduo slopino jėgas, mus­
kulai nusilpo ir jis vos-vos laikėsi paviršiuje. O 
iš kranto jo ausyse atsimušė skardus linksmas 
juokas...

— Ach, šitaip?! Begalinis pyktis kilo jo 
sieloj. Ir jo iškarto sustiprėję pečiai iš visų jė­
gų skyrė šaltas Ventos bangas.

Štai ir krantas, tik pašėlusiai status — ne­
įkopsi. Truputį tolėliau nukrypusi ieva. Pasu­
ko, ir nutvėręs keletą šakų įrėpliojo į krantą. 
Drabužiai, kaip švininiai sunkino jo pečius.

— Bravo! Bet nepasakysiu, kad tamsta 
dabar gražiai atrodytum! — kvatojo ji.

Jis nieko neatsakė, tik barškino nuo šalčio 
dantimis, nes rubai momentaliai į ragą sustin­
go.

❖ ❖ ❖
Liudas gavo bronchitą. Dvi savaites sirgo. 

O nėra nieko nuobodesnio, kai ištisas dienas 
prieš akis turėti vien langą, duris ir savo pata­
lą... Tai įgriso jam iki gyvo kaulo...

Irena dažnai klausdavo densčiko apie jo 
sveikatos stovį. Kartą ji net pyragaičių atsiun­
tė. Bet neaplankė nė sykį.

Slaugė jį Lėkšienė, paaukojusi visą triūsą 
Dievui, kaž kokia slapta intencija.

Irena retai būdavo namuose — tai gimnazi­
joj mokėsi, tai pas drauges išbėgdavo.

Pasveikęs, Liudas pasirįžo dar aktyviau 
kaip iki šiolei lankyti vakarus. Tik, deja, Vil- 
kavilšky nedažnai jie būdavo. Ireną matė vos 
praeidamas, bet jų žvilgsniams susitikus jo pil­
kose akyse sužibėdavo keista ugnelė. Slinko die­
nos... Vieną vakarą Lėkšienė dviems dienoms 
išvažiavo pas pusseserę, o Lėkša išdūmė su rei­
kalais. Liudas nuobodžiavo, o iš Irenos kamba­
rio pasigirdo atsidūsėjimas. Jis nusišypsojo ir 
atsargiai pabeldė į duris.

— Prašau! — išgirdo melodingą atsakymą.
(Tąsa ant 6 pusi.)



LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
VALUATION REPORT 

Of December 31, 1928 to the Insurance Depts.

VALUATION EXHIBIT 
Assets — Actual and Contingent.

Present mid-year value of future net contributions $2,339,611.85 
Admitted assets, less $209,520.47 — General 
or expense funds, sick and accident funds 
and special funds not available for claims 924,919.81

Nekurtos kuopos gana daug 
pasidarbavo ir gavo daug narių 
j SLA. kuopas. Kurios kuopos 
mažiau darbavotės išpradžių, tai 
nors paskutiniam mėnesy su- 
bruskite, o pasekmės bus ge­
ros.

M. žaldokas,
SLA. 7 Apskr. Organiz.

Iš S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

Gel-

Totai $3,264,531.66

Liabilities — Actual and Contingent.
Present mid-year value of promised benefits !
Liabilities of Mortuary or Benefit funds

$3,037,696.68
31,600.00

Totai $3,069,296.68

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

Ratio per cent of Assets — 
Actual and Contingent — 
(Item 38) to Liabilities — 
Actual and Contingent) — 
(Item 51)

Dec. 31,
Dec. 31,
Dec. 31,
Dec. 31,
Dec. 31,
Dec. 31,

1928 — 106.36%
1927 — 107.25%
1926 — 106.23%
1925 — 105.44%
1924 — 104.88%
1923 — 104.04%

The above valuation indicates that, on the basis of the N. 
F. C. table of mortality with interest at four percent, the 
future assessments of the society, at the net rates now being 
collected, together with the now invested assets, are sufficient 
to meet all certificates as they mature by their terms, with 
a margin of safety of $195,234.98 (or 6.36%) over and above 
the statutory standards.
State of New York
County of New York

W. H. Gould, being duly sworn, deposes and says that he 
is the actuary (accountant) who made the foregoing compu­
tations and answers to the questions above set forth concer­
ning the condition of the Lithuanian Alliance of America as 
of December 31, 1928, and that the same are correct and true 
to the best of his information, knowledge and belief.

W. H. GOULD
(Actuary)

P. JURGELIUTĖ
(Secretary)

ss:

(Notary Public Seal)

SLA. APSKRIČIU

PROTOKOLAS
SLA. 3-čio Apskričio Suvažiavi­
mo, Įvykusio 26 d. Gegužės, 
1929 m., Owl’s Svetainėje, Brid­
geville, Pa.

1. Suvažiavimą atidarė Ap­
skričio pirmininkas, J. K. Ma­
žiukna, 2 vai. popiet.

2. Pirmininkas paskyrė P. Sa- 
dulienę, B. Pivarunienę ir O. 
Baranauskienę sutvarkyti man­
datus.

3. B. Pivarunienė raportuoja 
už mandatų komisiją, kad se­
kanti delegatai dalyvauja suva­
žiavime :

40 kp., Pittsburgh, Pa.: J. 
Virbickas, A. Vainorius, V. Ko- 
ličienė, A. Gilienė, O. Rumšienė, 
V. Količius, R. Žilinskienė. Ne­
atvyko: Ig. Lazauskas, V. 
Strankauskas ir M. Banaitienė.

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.: 
M. Mažiuknienė, B. Vivorunienė, 
Kaz. Mažukna.

90 kp., Bridgeville, Pa.: S. 
Bakanas, A. Bakanas, P. Medo­
nis, A. Šimkus, K. Rutkauskas, 
P. Andriekus, A. Juška. Neat­
vyko J. Naujalis.

169 kp., Ambridge, Pa.: B. 
Gramba.

195 kuopa, Pittsburgh, Pa.:
J. Kelia. Neatvyko: R. Paplau­
skas, pas kurį radosi kuopos 
mandatas. J. Keliai pasiaiški­
nus, jis suvažiavimo priimtas.

247 kuopa, Woodlawn, Pa.:
K. Medelienė, A. Bielienė.

323 kuopa, Glendale, Pa.: P. 
Sadulienė, O. Baranauskienė. 
Neatvyko J. Švelnis.

3-čio Apskričio valdybos na­
riai: pirm. J. K. Mažiukna; vice 
pirm., A. Vainorius; prot. sekr., 
A. Akelaitytė. 
Šimkienė; ižd., 
organizatorius, 
iždo globėjai: 
P. Medonis. 
plauskas.

Parengimų komisijos nariai: 
J. Rūkas, S. Bakanas, J. Kelia. 
Neatvyko: P. Liepa ir M. Bal­
čiūnienė.

Priimta Apskrityn nauja kuo­
pa.

sek r., M 
Virbickas 
Pivarunas:

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.: 
J. Kuizinas, J. čiukauskas.

Svečiai: A. Bačėnas, iš New 
Kensington, Pa.; M. Rukienė, iš 
N. S. Pittsburgh, Pa.

4. A. Potskevičiutė ir M. Kin- 
kiutė prisegioja delegatams 
ženklelius pagamintus Bridge­
ville SLA. kuopos.

5. Apskričio pirmininkas ir 
protokolų sekretorė vienbalsiai 
išrinkti suvažiavimo vedėjais.

6. Skaityta pagaminta dienot­
varkė, kuri priimta kaip skaity­
ta.

7. Sekretorė perskaitė proto­
kolą iš pereito suvažiavimo. 
Protokolas priimtas kaip skai­
tytas.

e) K. Medelienė raportuoja, 
kad 247 kuopoj viskas tvarkos 
kopuikiausiai.

f) P. Sadulienė praneša, kad 
323 kp. šįmet yra prisirašę 11 
suaugusių ir 5 jaunuoliai.

g) J. Kelia praneša, kad šį­
met 195 kp. irgi paaugo 2 nau- 
jiais nariais.

h) Svečias A. Bačėnas pa­
kviestas papasakoja apie dar­
buotę New Kensington jaunuo­
lių ir suaugusių kuopose.

Raportai visų užgirti.
11. Neužbaigti reikalai.
a) Pakeltas išnaujo T.

čiaus klausimas. Tame reikale 
raportuoja P. Pivarunas ir P. 
Medonis. Nutarta tame reika­
le prisilaikyti pereito suvažia­
vimo nutarimo.

b) Diskusuojama rengiamas 
Apskričio piknikas 14 d. liepos, 
1929 m. Nutarta paragint Ap­
skričio kuopų narius suaukot 
prizus piknikui. Darinkta trys 
nauji nariai darbuotis kartu su 
Parengimų Komisija reikale 
pikniko. Darinkta šie nariai: 
J. Kuizinas iš 104 kp., B. Grum­
ba iš 169 kp. ir K. Medelienė 
iš 247 kp.

12. Delegatų Įnešimai.
a) Duota sugestija, kad ra­

ginti visas SLA. kuopas 3-čio 
Apskričio ribose prisidėti prie 
Apskričio.

13. Įvairus Dalykai.
a) 3-čias Apskritys užgyrė

SLA. Centro rinkimą aukų Šiau­
rinės Lietuvos nukentėjusiems 
nuo nederliaus ir raginimą visų 
kuopų šelpti šiuos nelaiminguo­
sius. i

b) Nutarta paaukoti iš 3-čio 
Apskričio iždo $10 šiaurinės 
Lietuvos nukentėjusiems ir pa­
daryti tam tikslui rinkliavą su­
važiavime. Suvažiavime su­
rinkta $22. Nutarta aukas Lie­
tuvon pasiųsti per SLA. Cent­
rą.

14. Nutarta sekamą suvažia­
vimą laikyti N. S. Pittsburgh, 
Pa.

15. Suvažiavimas uždarytas 
5:30 vai. popiet.

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. J. K. Mažukna, 
Sekr. A. Akelaitytė.

Šiaurinės Lietuvos nukentė­
jusiems nuo nederliaus aukoto­
jų vardai:

SLA. 3-čias Apskritys $10.00; 
P. Pivarunas $5.00; po $1.00: 
S. Bakanas, J. K. Mažiukna, J. 
Virbickas, J. Rūkas, A. Vaino- 
rius, K. Mažiukna, K. Medelie­
nė, B. Gramba, J. Kuizinas, J. 
čiukauskas, A. Bakanas, K. 
Rutkauskas, J. Kelia; smul­
kių $4.00. Viso $32.00.

Raportai.

Apskričio valdybos rapor-

Pirmininko ir vice pirmi- 
raportai

iki

fin.
J.
P.

A. Janulevičias,
Neatvyko R. Pa-

8.
tai.

a)
ninko žodžiu išduoti
priimti.

b) Protokolų sekretorės ir 
finansų sekretorės raštiški ra­
portai priimti kaip skaityti.

c) Iždo globėjai pareiškė žo­
džiu, kad jų raportai sutinka su 
finansų sekretorės raportu ir 
už tai nėra reikalo jų atkartoti.

d) Iždininko žodžiu išduotas 
raportas priimtas.

e) Organizatoriaus ilgokas 
žodžiu išduotas raportas priim­
tas.

9. Parengimų komisijos ra­
portai :

laikrodukas $50.00 
sidabrinių prie valgio 

setas 50.00 vertės, 
dovanos labai geros

Rūkas žodžiu raportuo- 
nuveiktus ir veikiamus 
Raportas priimtas.

ja apie 
darbus.

b) S. Bakanas išduoda raštiš­
ką raportą. Raportas priimtas.

10. Kuopų raportai:
a) J. Virbickas raportuoja už 

40 kp. Jų kuopon nuo sausio 
1, 1929 m. yra prisirašę 12 su­
augusių ir 21 jaunuolis.

b) M. Šimkienė raportuoja, 
kad 86 kp. nuo naujų metų yra 
prirašius 20 suaugusių ir 75 
jaunuolius.

c) B. Gramba raportuoja, 
kad šįmet į jų 169 kp. prisirašė 
2 nauji nariai.

d) S. Bakanas pranešė, kad 
90 kuopon yra persikėlęs vienas 
narys.

SLA. 7-to APSKRIČIO 
PIKNIKAS.

Jau mažai laiko beliko 
liepos 18 dienai, o tą dieną bus
SLA. 7-to Apskričio piknikas 
Sans Souci Park’e. Vieta la­
bai patogi visiems iš visų apy­
linkių suvažiuoti. ,SLA. 7 Ap­
skritys turi savo rybose 33 kuo­
pas, kurių 24 priklauso prie Ap- 
skričio. Visos kuopos turėtu­
mėt šiame piknike dalyvauti.

Piknike bus dovanų laimėji­
mai. Viena tų dovanų bus Ra­
dio, $250.00 vertės, antra — 
auksinis 
vertės ir 
reikmenų 
Vadinasi,
ir už 10c. minėtas dovanas gali 
laimėti kiekvienas, kuris turės 
įsigijęs tikietą. Kuopų delega­
tai, kurie pasiėmėt platinimui 
tikietus, dėkite pastangas, kad 
visi kuopų nariai gautų įsigyti 
nors po vieną tikietą. Neturi 
praeiti nei vienas kuopos susi­
rinkimas, kur nebūtų pardavi­
nėjami laimėjimo tikietai. 
visos kuopos rūpinsis gerai, 
bus geros ir pasekmės — 
platins daug tikietų.

Visi ruoškitės būti liepos 
dieną Sans Souci Darže.

šis mėnesis, tai jau paskuti­
nis SLA. 7 Apskričio konkurso 
mėnesis. Galima dar daug pa­
sidarbuoti, kad gavus nemažai 
narių į kuopas — kaip suaugu­
sių, taip ir jaunuolių.

WORCESTER, MASS.
Piknikas Pavyko. Rengiama 

Ekskursija į „Nantasket 
Byčių”.

SLA. 318 kp. rengtas pikni­
kas gegužės 26 d. puikiai pavy­
ko. Už to pikniko pasekmes 
didelis nuopelnas priklauso ren­
gimo komisijai, ypač p. Jonui 
Dvareckui.

Kadangi musų kuopa šiame 
sezone pikniką rengė pirmutinė, 
tai buvo žmonių, kurie juokė­
si, sakydami, kad jau ir žiemą 
piknikus rengti pradės. Bet 
atėjus gegužės 26 dienai ir 
smarkokai užkaitinus saulutei, 
į SLA. 318 kp. pikniką daug 
žmonių suužė. Piknike buvo 
ne tik vietiniai lietuviai, bet jų 
matėsi ir iš tolimesnių koloni­
jų, kaip tai: Providence, R. I., 
Westfield, Mass., Boston, Mass, 
ir tt. Worcesterieciai, galima 
sakyti, buvo veik visi, šiame 
SLA. 318 kuopos piknike matė­
si net ir musų inteligentai-pro- 
fesionalai: Adv. Ignas Barkus, 
Dr. Seymour-Landžius ir kt.

Muzikantai buvo geri. Jų 
tarpe minėtini Juozas Pigaga, 
Mikas Mazgelis, Andrius Bara­
vykas ir Juozas Stelmokas. O 
jie kad jau užtraukė lietuviškas 
polkas — aguonėles, suktinius 
ir kitokius „tancius”, tai net 
miela buvo klausyties ir šokti. 
Jiems už publikos palinksmini­
mą priklauso didelis ačiū.

Reikia prisipažinti, kad vie­
nas dalykas tai ištiesų neapsi- 
žiurėta — atsivežta permaža 
„tavoro”, nes apie 5 vai. vaka­
re jau nieko nebeliko, o buvo 
tai geriausias bizniavojimui lai­
kas. Tiesa, reikmenų buvo de­
vynios galybės, bet esant dide­
liam buriui publikos, jų kur kas 
neužteko. Buvo manyta va­
žiuot į miestą ir daugiau reik­
menų atvežti, bet esant gana 
ilgokam keliui ir žinant šventa­
dienio automobilių užsigrudimą 
ir to negalima buvo padaryti.

Kaip nebūtų, bet visgi kuopai 
iš šio parengimo atliks gražoko 
pelno; nėra abejonės, kad kuo­
pos iždas šimtine paūgės. Tai 
gi, ar kas turės laimės ką nors 
parengimuose uždirbti, ar ne, 
bet mes jau uždirbome.

Pikniko pasekmių nuopelnas 
priklauso ir darbininkams, ku­
rie sumaniai ir tinkamai publi­
ką aptarnavo. Jais gi buvo: 
Jonas Dvareckas, Kazys Budi­
navičius, Jurgis Mozuraitis, Juo 
zas Krasinskas, T. Kuliunas, 
Ona Laurinaitienė, Jokūbas 
Rauktys, Ona Juozunienė, Pra­
nas Juozunas, Zigmas Butkevi­
čius, Juozas Babraitis, A. Jonu- 
šonis, Juozas Laurinaitis ir dar 
keletas.

Nors po pikniko praėjo jau 
keliolika dienų, bet vis dar gir­
disi žmones kalbant, kad tai bu­
vo gražus parengimas ir pagei­
dauja, kad ir daugiau tokių pa­
rengimų musų kuopa surengtų. 
Aš manau, kad bus galima.

žemiau skelbiamas SLA. Cent 
ro Organizatoriaus darbuotės 
maršrutas parodo kuriomis die­
nomis kuriose kolonijose p. A. 
Žukas lankysis. Visų žemiau 
išvardintų kolonijų veikėjai yra 
prašomi pagelbėti kuo tik gali­
ma SLA. Centro Organizato­
riaus darbuotei, taipgi privalo 
reikalauti jo pagalbos ir jo dar­
buotei išanksto dirvą prirengti. 
Kur galima prašomi veikėjai su­
rengti viešas prakalbas Susivie­
nijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti 
SLA. veikėjų ir visų darbščiųjų 
narių pasitarimo susirinkimus. 
Butų labai naudinga, jei kiek­
vienos kolonijos veikėjai pasis­
tengtų sušaukti jaunimo susi­
rinkimus, kuriuose p. Žukas ga­
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei 
butų reikalo, o jei ne, tai lietu­
viškai su jaunimu pasikalbėjus, 
pasitarus butų galima jaunimo 
kuopos arba jaunimo skyriai 
prie gyvuojančių kuopų sutver­
ti. Maršrutas yra sekamas:

Birželio 22 ir 23 dd., 252 kp., 
Muskegon, Mich.

Birželio 26 ir 27 dd., Scot- 
ville, Mich. (bus bandoma sut­
verti SLA. kuopą).

Birželio 30 dieną, Fountain, 
Mich, (bus bandoma sutverti S. 
L. A kuopą).

Liepos 4 d., 144 kp., Saginaw, 
Mich.

Liepos 6, 7 ir 8 dd., 21, 200 
ir 352 kps., Detroit, Mich.

Liepos 10 d., 193 kp., Toledo, 
Ohio.
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SLA. Kalendorius
apskričių bei kuopų
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d., 69 kp., Roches-

d., 179 kuopa, Uti-

d., 215 kp., Pool-

d., 233 kp., Herki-

d.
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205 kp., Sche-

315 kp., Hud-

Organizatorius
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Bet štai Naujas Parengimas.
Šiuo turiu garbės worceste- 

riečiams ir apylinkės lietuviams, 
ypač SLA. nariams, pranešti, 
kad musų kuopa yra nutarusi 
surengti šaunią ekskursiją į 
„Nantasket Byčių”. Šis šaunu­
sis išvažiavimas bus liepos 14 
dieną. Ekskursijos surengimui 
išrinkta komisija iš šių narių: 
K Budinavičius, J. Krasinskas, 
J. Mozuraitis. Kiek teko suži­
noti, tai komisija jau turi at­
spausdinusi tikietus ir jų kaina 
yra $2.50 ypatai į abu galu. 
Važiuosime busais. Viso kelio 
pasidaro apie 130 mylių ir ta

įvairių 
pradžia

184 kp.

Liepos 14 d., 304 kp., Buf- 
fallo, N. Y.

Liepos 16 d., 270 kp., Niagara 
Falls, N. Y.

Liepos 18 d., 276 kp., Oak­
field, N. Y.

Liepos 20 
ter, N. Y.

Liepos 22 
cuse, N. Y.

Liepos 24 
ca, N. Y.

Liepos 25 
ville, N. Y.

Liepos 26 
mer, N. Y.

Liepos 27 d., 272 kp., Amster­
dam, N. Y.

Liepos 28 
nectady, N.

Liepos 30 
son, N. Y.

SLA. Centro
bandys aplankyt kiekvieną kiek 
didesnę lietuvių koloniją ir su 
pagelba vietos veikėjų stengsis 
sutverti SLA. kuopą kiekvieno­
je lietuvių kolonijoje, kurioje 
Susivienijimo kuopos dar nėra. 
Todel tokių kolonijų veikėjai ar­
ba SLA. veikėjai, kurie žino to­
kias kolonijas kur butų galima 
sutverti SLA. kuopą malonės su 
sirašinėti su SLA. Centro Orga- 
niztoriumi. Skubiausis susira­
šinėjimo būdas, tai siunčiant 
laiškus sekamai: A. A. Žukas, 
P. O. General Delivery, para­
šant to miesto vardą, į kurį laiš­
kas siunčiamas. Be to, reikia 
laiškas išsiųsti bent keliomis 
dienomis prieš organizatoriaus 
atsilankymą į tą miestą, į kurį 
laiškas siunčiamas.

kelionė gaunama tik už $2.50. 
Tai gi visi, kurie manote turėti 
gerus laikus rengkitės ir šioje 
ekskursijoje dalyvaukite. Sma­
gumo bus tiek ir tiek! Važiuo­
sime, kaip sakiau, busais, o bu­
sais važiavimas, žinote, yra la­
bai smagus — su dainomis, su 
muzika vyksime pro augštus kai 
nelius, pro lygias lankeles, juras 
mareles.

Norinčiųjų šioje šaunioje eks­
kursijoje dalyvauti meldžiame 
tikietus nusipirkti išanksto. Mel 
džiame’ taip gi paraginti ir sa­
vo draugus bei pažįstamus su 
mumis drauge važiuoti. Nu­
žiūrėta, kad į pajūry važiuosi­
me 10-ty busų, tai bus visiems 
vietos, reikia ją tik išanksto už­
sisakyti.

Juozas J. Krasinskas, 
SLA 318 Kp. Koresp.

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kp. Rengia Ekskursi­

ją į „Nantasket Byčių”.
Prasidėjus vasaros laikui ir 

SLA. 57 kuopos susirinkimai 
pasidarė neskaitlingi, štai bu­
vusiame susirinkime 2 d. birže­
lio .atsilankė tik apie 50 narių. 
Bet visgi aptarus kuopos reika­
lus, dar sutvarkyta busiančioji 
ekskursija į „Nantasket byčių”, 
kuri įvyks nedėlioj, 21 d. lie­
pos. Komisija pranešė, kad 
jau užsamdė 10 busų, o jei bus 
reikalas, sakė, galima bus gau­
ti dar daugiau.

Kas metai su SLA. 57 kp. 
ekskursija važiuodavo apie 300 
narių, šįmet manoma kad va­
žiuos daugiau negu 400 narių. 
Todėl patrtina visiems nariams 
įsigyti išanksto tikietus pas 
kuopos komiteto narius arba S. 
L. A. 57 kuopos narių biznierių 
krautuvninkus.

Kitas svarbus tarimas pada­
rytas, tai rudeny Dėkų Dienoj 
sulošti metinį teatrą, kas jau 
per 
toj

kelis metus musų kuopos 
dienoj praktikuojama.

SLA. 57 Kp. Koresp.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Steigs Liet. Kal­

bos Mokyklą. Išvažiavimas 
Bus Liepos 7 d.

SLA. 352 kp. mėnesinis susi­
rinkimas buvo birželio 2 d., Lie 
tuvių Svetainėje. Kaip vasaros 
laike, galima sakyti, kad narių

atsilankė nevisai mažai ir visi 
reikalai apsvarstyti visapusiš­
kai.

Naujų narių prirašyta keturi 
ir vienas persikėlė iš 350 kuo­
pos.

Sužinojus, kad narė AL Ove- 
raitienė sunkiai serga ir jau 
daryta jai operacijos dviem at­
vejais, nutarta paskirti aukų iš 
iždo $15.00 ir parinkti aukų iš 
narių. Aukų surinkta devyni 
doleriai su centais.

Toliaus, pakelta lietuvių kal­
bos mokyklos klausimas ir po 
apkalbėjimo rasta, kad tokia 
mokykla reikalinga steigti be 
atidėliojimo. Mokyklos steigi­
mui išrinkta komisija iš F. Mo­
tuzo ir V. Overaičio.

Liepos 7 d. rengiamas išva­
žiavimas ant Teshmoo Salos. 
Visi nariai turėtų tame išvažia­
vime dalyvautu

SLA. 352 Kp. Koresp.

MANCHESTER, CONN.
SLA. 207 Kuopa Dalyvaus Ben­
drovės Piknike. Rengia Savo 

Pikniką Liepos 23 d.
SLA. 207 kp. pusmetinis su­

sirinkimas buvo birželio 9 d. 
Nutarta dalyvauti Lietuvių Ben 
drovės piknike ir paskirta ben­
drovei dovana $15.00. Visi na­
riai birželio 23 dieną 2:30 vai. 
popiet pribukite ties Buoko 
farma, iš kur eisime į Bendro­
vės pikniką.

Buvo įnešta rinkti kitą komi­
siją organizavimui jaunuolių, 
bet kai kurie nariai manė, kad 
ir dabar esama komisija tam 
darbui tinka, todėl taip ir pa­
siliko.

A. Birieta išrinktas SLA. 
207 kp. korespondentu.

Taip gi susirinkimas išrinko 
komisiją iš J. Čižo ir A. Birie- 
tos, kuri rūpinsis surengimu S. 
L. A kp. pikniko. Piknikas į- 
vyks 21 dieną liepos, 2 vai. po 
piet, lietuviams žinomame dar­
že, pas p. Buoką, Mancheste- 
rio ir apylinkės lietuviai kvie­
čiami šiame piknike dalyvauti. 
Bus namie pagamintų ir labai 
skanių užkandžių. Taip gi bus 
rankų darbo mezginių išlaimė- 
jimui. Programas taip gi bus 
žingeidus.

Mano žod*s. SLA. 207 kp. 
savo susirinkime, laikytame bir-

—:o:—
SLA. PIRMO APSKRIČIO iš­

važiavimas bus nedėlioj, bir­
želio 30 d., Lakewood Parite. 
Pradžia 10 vai. ryte. Bus 
prakalbų, dainų ir 
žaismių. Program© 
2 vaL popiet.

—o—
KEENE, N. H., SLA.

piknikas bus nedėlioję, birže­
lio 23 d., Charles Bolt ūky, 
trys mylios nuo Keene. Pra­
džia 11 vai. ryte. Bus muzi­
kos, dainų įr visokių žaislų. 
Už geriausį pasižymėjimą bus 
teikiama dovanos.

—o—
DETROIT, MICH., SLA. 200 kp. 

didelis piknikas bus birželio 
23 d., Kavaliūno Darže, 5 my­
lios už Mt. Clemens. Pradžia 
10 vai. ryte.

—o—
EASTON, PA., SLA. 342 kp. 

piknikas įvyks nedėlioj, birže­
lio 23 d., Hakett’s Parke, 
Easton, Pa. Bus muzika, šo­
kiai, skanių gėrimų ir užkan­
džių. Jei ta dieną lytų, pik­
nikas įvyks sekamam nedėl- 
dieny, birž. 30 d.

—o—
FOREST CITY, PA., SLA. 2 kp. 

didelis piknikas bus nedėlioję, 
birželio 30 d., Juozo Baliuno 
ūky, prie Stillwater. Pradžia 
1 vai popiet.

—o—
MILWAUKEE, WIS., SLA. 177 

kuopos piknikas įvyks birže­
lio 30 dieną, Bass Bay darže.

—o—
CHICAGO, ILL., SLA. 251 kp. 

puikus išvažiavimas bus bir­
želio 30 d., didelėj ir pavėsin­
goj girioj, Mont Forest, Ill. 
prie 87-th St. ir Maple Ave.

—o—
TOLLESTON, IND., SLA. 284 

kp. milžiniškas išvažiavimas 
bus birželio 30 dieną, miške, 
19-th Ave. ir Clark Road, 
šios apylinkės draugijos ma­
lonėkite tą dieną jokių paren­
gimų nerengti ir musų išva­
žiavime dalyvauti.

NEW KENSINGTON, PA, S. 
L. A. 363 Jaunuolių Kuopos 
piknikas bus nedėlioję, birže­
lio 30 d., Phillips Ūky, prie 
Lichburg kelio. Bus puiki 
muzika ir gardžių užkandžių.

---O—
McNAUGHTON, WIS., S. L. 

A. 341 kp. metinis piknikas 
įvyks liepos 4 d., J. P. Wiliu- 
čio ūky (farmoj). Pradžia 11 
vaL ryte. Bus įvairių žais­
lų, virvės traukimas, bėgimai 
ir tt. Laimėtojams bus duo­
dama įvairios dovanos.

—o—
DETROIT, MICH., SLA. 352 kp. 

ekskursija į Tashmoo Paritą 
įvyks liepos 7 d. Laivas iš­
plauks lygiai 9-tą vai. ryte. 
Šios ekskursijos pusė pelno 
bus skiriama nesenai susior­
ganizavusiai čiagimių jaunuo­
lių SLA kuopai. Ekskursijo­
je dalyvaus ir SLA. Centro 
Organizatorius, p. A. Žukas.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 57 

kp. ekskursija į „Nantasket 
Byčių” bus nedėlioję, liepos 
21 d. Bušai išeis 7:30 vai. 
ryte nuo Lietuvių Svetainės, 
29 Endicott St Bilietų kaina 
$2.50 ypatai į abu galu.

—:o:—
SLA. narių ir bendrai vieti­

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

želio 9 d. mane išrinko oficialiu 
kuopos korespondentu. šiuo 
pranešu, kad apie kuopos veiki­
mą aš visuomet rašinėsiu tei­
singai ir bešališkai. Jeigu kas 
nors iš narių bandys apie kuo­
pos veikimą rašyti neteisingai, 
aš visuomet atremsiu teisybe.
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Apysakų Konkursas
(Pakartojimas)

Šiuo skelbiame konkursą raštą (trumpų apysakų) SLA. 
organo „Tvynės” Literatūros Skyriui. Konkurso taisyklės yra 
tokios.

Apysakos turi būti —
1. Gryni literatiniai kuriniai;
2. Netrumpesnės, kaip 2,000 žodžių ir neilgesnės, kaip 

3,000 žodžių;
3. Originalės, o ne vertimai arba sekimas-imitacija.

Dovanos.
Už geriausias apysakas bus teikiama šios dovanos:
1. Už visų geriausią apysaką 50 dol.
2. Už antrą geriausią — 35 doL
3. Už trečią geriausią — 15 dol.
4. Už tris sekamas geriausias apysakas bus pripažinta vie­

ši pagyrimai.
5. Visos kitos, tinkamos spaudai, apysakos bus atspausdin­

tos „Tėvynės” Literatūros Skyriuje.

Tvarkymas.
1. Kiekvienas autorius tegali konkursui siųsti tik vieną 

apysaką.
2. Rankraščiai turi but parašyti aiškiai (jei galima, rašo- 

na ja mašinėle).
3. Raštus peržiūrės ir tinkamais ar netinkamais pripažins 

bei dovanas skirs tam tikra iš trijų kompetentingų asmenų su­
daryta komisija.

4. Raštus konkursui reikia siųsti šiuo budu: po apysaka 
pasirašyt; tik šiam tikslui pasirinkta slapyvarde (pseudoni­
mu); į tą patį siuntinį, kuriame bus siunčiama konkursui apy­
saka, įdėti atskirą voką ir jame ant popierėlės parašyti savo 
tikrą vardą bei po apysaka pasirašytąją slapyvardę.

5. Rankraštis turi but uždarytame voke ir redakcijai pri­
siųstas kaipo apdraustas (registruotas) siuntinys.

6. Konkursiniai raštai redakciją turi pasiekti nevėliau lie­
pos 30 d., 1929 m.

7. Raštus konkursui reikia siųsti šiuo antrašu:
„Tėvynė” (Apysakų Konkurso Komisijai),

307 W. 30-th St., New York, N. Y.
Konkursą skelbia SLA. Apšvietos Komisija:

P. GRIGAITIS,
Dr. M. J. VINIKAS,
P. BAJORAS.

P. S. Prašome visų liet. laikraščių šį skelbimą dar sykį pa­
kartoti. Red.

Polemikų ir kritikos griežtai at­
sisakau vesti; taip gi nenoriu 
turėti nieko bendro su pašaline 
spauda, jeigu kas ir ką nors jo­
je rašys apie musų kuopos dar­
buotę.

A. Birieta, 
SLA. 207 Kp. Koresp.

CHICAGO, ILL.
SLA. 251 Kp. Didelis 

Išvažiavimas.
Šiuo pranešame Chicagos ir 

apylinkės lietuviams, kad SLA. 
251 kuopa rengia didelį išvažia­
vimą į Mont Forest, III. girią, 
kuri randasi prie 87-th St. ir 
Maple Ave., tik viena mylia nuo 
Kiane Avė. į vakarus. Giria 
yra labai pavėsinga ir kiekvie­
nas į šį išvažiavimą atsilankęs 
galės smagiai laiką praleisti ir 
pasilsėti, čia yra grindys del 
šokių, todėl suvažiavę galės 
linksmai pasišokti-pasilinksmin- 
ti. Bus gera muzika, griežš vi­
sokius šokius.

Malonėkite visi į šį puikų iš­
važiavimą atvykti, o mes pasis­
tengsime kiekvieną kogeriausiai 
patenkinti.

Visus kviečia —
SLA. 251 Kp. Valdyba.

Važiuojant iš tolimesnių ko­
lonijų reikia imti Greenfield 
kelią; truputį pavažiavus, pir­
mas kelias vadinsis Mathews 
Road. Kiek pavažiavus, klaus­
kite Maples Farm arba Swan- 
sey R. R. Station, o ten pat ir 
piknikas.

Visus atsilankyti kviečia —
Komitetas.

HARTFORD, CONN.
Iš SLA. 124 Kp. Susirinkimo.
Birželio 9 d., Y. M. C. A. sa­

lėje, atsibuvo 124 kp. susirinki­
mas. Narių atsilankė vidutiniš­
kai. Pirm, atidarius susirinki­
mą, buvo iššaukta valdyba. Po­
liaus skaitytas ir priimtas pro­
tokolas iš pereito susirinkimo. 
Įvairių komisijų raportai išduo­
ti ir priimti, čarterio komisi­
ja (kadangi musų kuopos čarte- 
ris kur tai dingo ir tūlą laiką 
kuopa gyvavo be čarterio) pra­
nešė, kad čarterio negalima su­
rasti. Kuopa vienbalsiai nuta­
rė reikalauti iš Centro naują 
čarterį.

Laiškas gautas ir skaitytas 
nuo 35 kp. iš Wilkes Barre, Pa. 
kaslink sušelpimo ligoje jos na­
rio J. Demikio, kuris randasi li­
goninėje, White Haven, Pa. Po 
diskusijų, nutarta iš kuopos iž­
do paaukoti $5.00 ir geros va­
lios nariai sudėjo smulkių aukų 
$4.00; rišo $9.00. Nutarta au­
kas pasiųsti per kp. ižd. J. Ja­
nuškevičių. Musų kuopoje, iš- 
tikrųjų, yra geraširdžių žmonių, 
kurie atjaučia savo organizaci­
jos narius ir nelaimėje juos su­
šelpia.

Musų kuopos organizatoriai 
darbuojasi kiek galėdami. Org. 
B. Vedeikis perstatė 1 naują 
narį. Jaunuolių org. J. Januš- 
keričia, Jr. perstatė 3 naujus 
narius ir J. Ivanauskas persta­
tė 2 naujus narius. Viso 6 nau­
ji nariai ir visi tapo priimti.

Musų kuopos visi nariai turė­
tų laiku mokesčius užsimokėti. 
Dabar kuopoj randasi keletas 
suspenduotų ir neužsimokėjusių 
narių. Neužsimokėję nariai da­
ro daug nesmagumo fin. sekr. 
berašant laiškus jiems, ir kuo­
pai padaro iškaščių už krasos 
ženklelius ir tt. Todėl risi na­
riai laiku užsimokėkit mokes­
čius, kad neliktumėt suspenduo­

KEENE, N. II.
SLA. 184 Kp. Piknikas Bus 

Birželio 23 d.
šiuo vietiniams ir apylinkės 

lietuviams pranešame, kad SLA. 
184 kuopos šaunus piknikas bus 
nedėlioję birželio 23 dieną, 
Charles Bolt ūky, trys mylios 
nuo Keene. Pikniko pradžia 11Į 
vai. ryte. Bus muzikos, dainų 
ir šiaip visokių žaislų. Už ge- 
riausį pasižymėjimą bus duoda­
ma dovanos. Taip gi bus pa­
kankamai visokių valgių ir gė­
rimų.

Rengiant šią gražią pramogą 
laikome pareiga visus lietuvius 
užkviesti joje dalyvauti. Apie 
laiko smagumą nėra nė kalbos: 
kiekvienas kopuikiausiai pasi­
linksmins, pasimatys su savo 
draugais, giminėmis, pažįsta­
mais ir su dideliu lietuvių bu­
riu. Prašome visų atsilankyti. 
Pasakykite apie tai ir savo ge­
riesiems c raugams; lai ir jie 
šiame pikni e buna. Mes tiki­
name, kad k ^krienas į šį pikni­
ką atsilankęs bus patenkintas.

ti ir išbraukti iš kuopos.
Išvažiavus ir nepribuvus ant 

susirinkimo, žinutes man sutei­
kė tūli kuopos nariai.

J. Januškevičia, Jr.,
124 Kp. Koresp.

WEST FRANKFORT, ILL.
SLA. Centro Organizatoriaus 

Prakalbos.
Birželio 2 d. musų mieste lan­

kėsi SLA. Centro Organizato­
rius, p. A. Žukas. SLA. 311 
jam surengė prakalbas, žmo­
nių į prakalbas atsilankė daug. 
Buvo SLA. abiejų kuopų nariai, 
buvo taip gi ir pašalinių, prie 
SLA. nepriklausančių lietuvių.

Pono Žuko prakalba žmonėms 
labai patiko, nes jis tinkamai 
ir gražiai dėstė musų organiza­
cijos reikalus.

Ponui Žukui už pasakytą pra­
kalbą tariame širdingą ačiū. 
Dėkojame taip gi ir SLA. Pil­
domai ai Tarybai už Centro Or­
ganizatoriaus pas mus atsiunti­
mą.

Jurgis Sugdinis.

BINGHAMTON, N. Y.
Iš SLA. 50 Kp. Darbuotės.
SLA. 50 kp. susirinkime, įvy­

kusiame 4 d. birželio, priimta 
virš tuzino naujų narių į suau­
gusių skyrių ir keletas į vaikų 
skyrių. Jaunuolių Konkurso 
metu musų kuopa gerai paaugo 
nariais.

Iš raportų apie ligonius, pasi­
rodė, kad kuopoje ligonių skait­
lius mažėja; beliko sergąs tik 
vienas narys, Petras Mainionis. 
Kiti, pirmiau sirgę, jau pasvei­
kę, atsimaldavę.

9 d. birželio įvyko kuopos pik­
nikas. Diena pasitaikė gana 
graži, tai ir publikos atsilankė 
daug. Rodos, bus nemažai pel­
no. .

Stasys Jasilionis.

MELROSE PARK, ILL. 
Aukos Sergančiam SLA. Nariui.

SLA. 125 kp. pusmetinis su­
sirinkimas buvo birželio 2 d. Be 
kitų reikalų šiame susirinkime 
atlikta vienas gražus darbelis, 
tai $21.00 paaukota sergančiam 
nariui, Ignui Ruzinck.

Aukojo sekamai: SLA. 125 
kp. $5.00; po $1.00 aukojo šie 
nariai: Damalaka, A. Vaice­
kauskas, M. Zokienė, K. Petra­
vičius, J. Mačiulaitis, P. Nastis, 
A. Staravičius, K. Jakimavičius, 
A. Ravalauskas; po 50c.: J. 
Bukleris, D. Barkauskas, J. Vai­
vadas, P. Kušlis, I. Skarbas, A. 
Kalinauskas, Astrauskas, P. Ur- 
baitis, A. Plaškis, Ruščiukas; 
smulkių aukų sumesta 90c. Vi­
so pasidaro $21.00.

Visiems aukojusiems tariu 
širdingą ačiū.

P. Urbaitis.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Klaidos Atitaisymas.

Mano korespondencijoj, til- 
pusioj „Tėvynės” No. 22 įsi- 
briovė klaida: 5-tame punkte, 
8-toj eilutėj turi but parašyta 
J. Smilgus, o ne šmigelskis. In- 
tersuoto asmens prašau man 
už šią klaidą atleisti.

K. Lapinskas, 
SLA. 60 Kp. Koresp.

DETROIT, MICH.
SLA. 352 Kp. Narių Atydai. 

Gerbiamieji:
Kaip žinome, musų kuopos 

pusmetinis susirinkimas turėtų 
įvykti liepos 7 d., bet kadangi 
tą dieną įvyksta musų kuopos 
ekskursija į Tashmoo Parką, tai 
susirinkimas bus 30 dieną bir­
želio, 2 vai. popiet, Lietuvių 
Svetainėje.

Malonėkite visi nariai į šį su- 
surinkimą ateiti. Mėnesinės 
bus renkama už liepos mėnesį.

J. Overaitis, Rašt.

SO. CHICAGO, ILL
SLA. 74 Kp. Valdybos Vardai.

Jau praslinko apie pusė me­
tų kaip musų nauja valdyba 
išrinkta, bet nežinau delei ko­
kios priežasties jqs narių sura­
šąs dar iki šiol „Tėvynėj” ne­
paskelbtas. Matomai, čia įvyko 
kokia nors klaida — gal valdy­

bos narių surašąs redakcijai ne- 
prisiųstas, ar kas kito nutiko. 
(Mes nebuvome gavę. Red.)

šių metų SLA. 74 kp. valdy­
ba susideda iš šių narių: pirm. 
—■’ Mikolas Muiza, vice-pirm.— 
Stanislovas Šidlauskas, fin. rast. 
— Juozas Trejonis, iždin. — 
Antanas Pocius, iždo globėjai— 
Antanas Rondauskis ir Jonas 
Paulikas, užrašų rašt. — Adol­
fas Pazarskas. (Pastaris sa­
vo pareigų delei tūlų aplinky­
bių dabar negali eiti, tai jo vie­
ton laikinai užrašų sekretore 
paskirta Ona Nausiedienė.) Or­
ganizatoriai — Mikolas Muiza 
ir Antanas Rondauskis.

Mikolas Muiza.

NEKROLOGAI
TOLEDO, OHIO.

A. a. Juozas šližus, 
SLA. 193 Kp. Narys.

Balandžio 27 d. su šiuo pa­
sauliu skyrėsi SLA. 193 kp. na­
rys, a. a. Juozas Šližus. Mirė 
nelaimingai. Minimą dieną ve­
lionis ėjo iš krautuvės skersai 
gatvę, tuo tarpu kaip žaibas 
automobiliu atšvilpė tūlas len­
kas ir velionį ant vietos par­
bloškė. Bevežant a. a. Juozą 
Šližų į ligoginę, jis mirė.

Velionis buvo dar nesenas, 
nes turėjo tik 43 metus am­
žiaus. Iš Lietuvos paėjo iš 
Kauno rėdybos, Vilkmergės 
apskr., Anykščių vals., Viko- 
nių kaimo. Dideliame nuliūdi­
me velionis paliko dvi dukte­
ris — Benediktą ir Domicėlę 
bei keletą kitų artimų giminių 
kaip Lietuvoje, taip ir Ameri­
koje, su kuriais velionis visą 
laiką gražiai sugyveno.

A a. Juozas šližus buvo darb­
štus ir geras patriotas. Kaip 
tik Lietuva pradėjo pardavinėti 
laisvės bonus, tai jis pats pir­
ko ir vaikščiojo pas visos apy­
linkės lietuvius ir juos ragino 
taip gi tų bonų pirkti. Jis 
daug jų tokiu budu ir pardavė. 
Jei būdavo koks reikalas auko­
ti Lietuvos bei šiaip kilniems 
reikalams, tai velionis taip gi 
būdavo pirmutinis, šįmet ren­
gėsi į Lietuvą vykti su SLA. 
ekskursija, idant aplankius sa­
vo gimines, draugus ir mylimą 
tėvynę, bet nelaboji mirtis jam 
šios laimės jau, matomai, pavy­
dėjo ir jo šitas troškis neišsi­
pildė.

Kaip tik SLA. 193 kp. valdy­
ba sužinojo apie velionio nelai­
mę, tai tuojau sušaukė visų 
narių susirinkimą, nuskyrė po 
du narius dieną ir naktį prie 
velionio karsto budėti, taip gi 
nuskyrė 6 karsto nešėjus ir nu­
pirko gražų gėlių vainiką, ant 
kurio uždėjo parašą „Nuo SLA. 
193 Kuopos”.

Velionis palaidotas gegužės 
1 d. Diena buvo graži, todėl 
velionį į kapynes palydėti susi­
rinko ne tik Toledo’s lietuviai, 
bet jų buvo daug ir iš aplinki­
nių miestelių. Buvo norėta ve­
lionis palaidoti su bažnytinėmis 
apeigomis, bet kadangi lenkų 
kunigas už tas apeigas norėjo 
$25 ir dar nesutiko varpais pas­
kambinti, nes jis lietuvių neap­
kenčia, tai velionis palaidotas 
be bažnytinių apeigų.

Laidojant velionį gerb. foto- 
grafistas Kazys Plečenis nuėmė 
paveikslus, o musų kuopos iždi­
ninkas, A. Aleksiunas, pasakė 
gražią, šioms liūdnoms apei­

goms atatinkamą, prakalbą. 
Prakalba buvo taip tinkama ir 
graudi, kad ne vienam prisiėjo 
ir gaili ašarėlė nubraukti. Kal­
bėjo taip gi ir musų kuopos or­
ganizatorė, Ona Šlegaitienė, ku­
ri ir gi gražią atsisveikinimo 
prakalbėlę pasakė.

Velionis palaidotas Kalvarijos 
kapynėse.

Mielas drauge, ilsėkis ramiai 
šios šalies šaltoje žemelėje.

* V. M. Jareckas.

PITTSTON, PA.
A. a. Jurgis Bendinskas, 

SLA. 7 Kp. Narys.
SLA. 7 kuopa neteko vieno 

gero lietuvio, tai yra nario Jur­
gio Bendinsko, kuris mirė ba­
landžio 8 d., White Haven ligo­
ninėj, kurioje išbuvo virš ketu­
rių mėnesių.

Velionis į SLA įsirašė balan­
dy 1914 m., būdamas 29 m. 
amžiaus. Paėjo iš Bagrėnų kai­
mo, Ašmintos valse., Mariampo- 
lės apskričio.

Palaidotas balandžio 11 d. 
lietuvių parapijos kapynėse.

Laidotuvės buvo labai iškil­
mingos, su bažnytinėmis apeigo­
mis, ir jose dalyvavo didelis 
būrys giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

A. a. J. Bendinskas dideliame 
nuliudime paliko moterį Veroni­
ką ir vaikus: Oną, ’ iozą, Joną 
ir Marę.

Lai ilsisi Jurgis šaltoje šios 
šalies žemelėje.

A. Galinskas.

POLEMIKA IR KRITIKA
BINGHAMTON, N. Y.

Dar Delei Kęstučio šmeižtų.
„Tėvynės” No. 19 tilpo mano 

atsakymas p. „Kęstučiui”, „Lais 
vės” korespondentui, reikale jo 
korespondencijos tilpusios „L.” 
No. 76-tam. Na, reikia pasaky­
ti, kad tuo savo rašiniu dariau 
tam žmogui labai smagaus lai­
ko ir progos dar daugiau nesą­
monių toj pačioj „Laisvėj” pri­
rašyti. Ir kaip gi, tas žmoge­
lis jau per keletą metų, laiks 
nuo laiko, bolševikų „L.”, po į- 
vairiais slapivardžiais, bandė 
mane išprovokuoti, bet vis ne­
pavykdavo: ne tik aš, liet ir vi­
si kiti nekreipdavo domės į jo 
tuos „raštus”. Bet štai, visai 
netikėtai, už kelių metų darbo, 
pasitaiko auksinė proga — į jo 
„raštą” atkreipta atyda ir to­
kiu budu bolševikų gazietos ko­
respondentas, ir visai netikėtai, 
rodos ant stogo užšoko, ir da­
bar gal bus paaugštintas į aug- 
štesnio komisaro ciną.

Gavęs tą progą K. tuoj parašė 
sieksninį atsakymą ir jį patal­
pino „Laisvėje”. Tas jo raši­
nys beveik niekuo nesiskiria 
nuo pirmojo; kartojama tie pa­
tys dalykai ir pridedama trupu­
tis netikslaus priedo, t. y. pri­
kišama man, kad aš nesu SLA. 
senas narys ir tik aš esu kal­
tininkas sugriovime L P. Kliu- 
bo.

Į pirmą užmetimą turiu pasa­
kyti tiek: tiesa, aš nesu se­
nas SLA narys, bet nesu ir 
naujokas, nes Susivienijime pri 
klausau jau nuo to laiko kaip 
tik galėjau į jį įstoti, t. y. kaip 
tik sulaukiau 18 metų amžiaus, 
ir su labai maža pertrauka pri­
klausau iki šio laiko, ir tai bus 
jau keliolika metų.

Bet man rodos butų labai į- 
domu žinoti kaip senai p. „Kęs­
tutis” prie Susivienijimo pri­
klauso? Taip gi norėtųsi p. 
„K.” paklausti: kodėl tamsta 
kreipiesi į bolševikų „Laisvę” 
su savo „raštais” SLA reika­
luose ir kodėl tamsta slepiesi 
po slapyvardžiu?

SLA. yra visuomenės organi­
zacija ir turi savo organą „Tė­
vynę”. Tad jeigu esi nuošir­
dus SLA. darbuotojas ir jeigu 
turi ką nors rimto, tai išeik rie­
šai, pasirodyk kas esi ir pasisa­
kyk ko nori iš manęs? Tad 
buk vyras ir padaryk tai per or­
ganą „Tėvynę”, o tuomet jeigu 
bus kas nors netikslaus iš ma­

no pusės, aš pasirįžęs netikslu­
mą atitaisyti. Bet jeigu tamsta 
tai nepadarysi, tąsyk aš tamstą 
laikysiu šmeižiku ir „bolševikų- 
progresistų” intrigentu. Tai 
tiek tuo klausimu.

Dabar pora žodžių kaslink 
kliubo. Nežinau kodėl musų 
„progresistai” taip susirūpinę 
L. P. Kliubo pakrikimu? Mano 
manymu, jie turėtų džiaugties, 
nes tas kliubas jiems buvo pei­
lis po kaklu; jie visuomet ruš- 
čiai žiurėjo į jį, paskiaus bandė 
užkąriuti iš vidaus, kam nepa­
sisekus, bandė ardyt, bet ir čia 
nepavyko. Dabar, kuomet jau 
daugiaus pusmečio kaip del sto­
kos narių ir finansų kliubas lik­
vidavosi, tai „progresistai” per 
laikraščius klausia ir meta kal­
tę ant manęs už to kliubo „iš­
ardymą”. Be to, turiu pasaky­
ti, kad aš buvau to kliubo tvė­
rėju ir kol jame aktyviškai 
dalyvavau, tol kliubas augo. 
Kada gi aplinkybių verčiamas 
turėjau iš kliubo raštvedžio 
vietos pasitraukti (ir nuo to lai­
ko jau praėjo 5 metai), tai ja­
me jokios vadovaujančios vie­
tos neužėmiau. Bet veizėkit, 
žmonės, bolševikų gazietos ko­
respondentas dabar bando man 
primesti kliubo griuvimo kaltę.

Jus kliubą sabotažavote, jums 
jo gerovė nerūpėjo, todėl dabar, 
ištikrųjų, jus ir džiaugiatės, 
nors per spaudą visuomenės 
nuomonę drumščiate.

Be to, juk dabar jums daug 
lengviau bus organizuoti „Pilie­
čių Kliubą”, kurį jau ruošiatės 
atidaryti, žinoma, tai nebus 
joks piliečių kliubas tikroj to 
žodžio prasmėj, o tik kita bol­
ševikų įstaiga, kad butų galima 
turėt daugiaus organizacijų 
vardų sudarymui aukų rinki­
mui komitetą.

Ponas „Kęstuti”, dabar tau 
dar viena proga parašyt sieks­
ninį straipsnį. Bet šį sykį iš 
lysk iš patamsio ir kalbėk kaip 
vyras per „Tėvynę”, o ne paša­
linius laikraščius. Šiuo polemi­
ką su „Kęstučiu” baigiu.

P. B. Balčikonis.

HARTFORD, CONN.
Kaip Pas Mus „Rūpinamasi” 

Jaunuolių Organizavimu,
SLA. organe „Tėvynėje” daž 

nai tenka skaityti, kaip visose 
lietuvių kolonijose stengiamasi 
jaunuolius organizuoti po SLA. 
vėliava. Pas mus šiuo reikalu 
taip gi savu laiku pasirūpinta 
ir suorganizuota jaunuolių sky­
rius prie SLA 124 kuopos. Rei­
kia pasakyti, kad iš pat pradžių 
šitas reikalas ėjo gana smagiai. 
Prie skyriaus suorganizuota jau 
nuolių choras ir bowling jauk­
tas. Jaunuoliai turėjo keletą 
parengimų. Išpradžių viskas ėjo 
gerai ir kiekvienas jų darbas 
rodėsi ris vaisingesnių.

Bet nėra to gero darbo, ku­
riam nesistengtų kenkti blogos 
valios žmonės. Suorganizavus 
jaunuolius ir pradėjus veikti, 
tai pasirodė begalo nepakenčia­
mu dalyku musų „progresy­
viam” elementui, šie žmonės, 
net ir musų organizacijos na­
riais būdami, jaunuolių darbams 
nepritarė. Negana to, kad ne­
pritarė, bet dar dažnai stengė­
si ir kenkti, žinomas dalykas, 
kad ir blogos valios žmonėms 
visgi kai kada pavyksta savo 
tikslo siekti. Jaunuolių neap- 
kenčiant, jų darbų neremiant 
ir pačiuose jaunuoliuose jau nė­
ra tiek ūpo, kiek pačioje pra­
džioje jo buvo.

Tiesa, nors tai nesmagu da­
ryti, bet apgailaujant reikia pa­
sakyti, kad musų jaunuolių dar 
buotei nepritaria net ir pats 
musų kuopos pirmininkas, p. J. 
Gudaitis. Kad įrodžius kaip 
jis jaunuolių darbuotę „remia” 
čia pažymėsiu kad ir šitą inci­
dentą. Pasitaikius progai jau­
nuolių skyrius kovo 25 dieną 
surengė adv. F. J. Bagočiui pra 
kalbas. Idant padengus prakal­
bų lėšas buvo imama 25c. įžan­
gos. Į prakalbas atėjo ir mu­
sų kuopos pirmininkas ir nė 
ačiū, nė išgrauž nesakęs, neuž­

simokėjęs įžangos ėjo į svetai­
nę. Jei musų pirmininkas butų 
pareiškęs, kad „aš esu pirmi­
ninkas ir mane turite įleisti už 
dyką”, nieks nieko nebūtų sa­
kęs. Bet čia buvo priešingai. 
Kuomet paprašyta jo užsimo­
kėti įžangą, jis balsiai suriko: 
„Nemokėsiu! O jei norit, kad 
aš įžangą mokėčiau, tai atveskit 
policiją.” Kuomet pirmininkas 
jau buvo svetainėje, jaunuolių 
pirmininkas dar vieną kaną pas 
jį apie įžangą atsiklausė, 
čia musų pirm, ir gi griežtai 
pareiškė: „Nemokėsiu! O jei 
nenorit, kad aš čia bučiau, pa­
šaukit policiją, lai ji mane iš­
meta!” šitai p. pirmininkas 
pareiškė tokiu tonu, kad sužiu­
ro visa publika ir tas jaunuo­
liams bei rengėjams darė labai 
nesmagaus įspūdžio. Gėdą jis 
padarė ir visai musų SLA 124 
kuopai.

Taip atsitikus, jaunuolių sky­
rius ant pinnininko padavė kuo­
pai skundą, reikalaudamas, kad 
pirmininkas už tokį negražų el­
gesį butų tinkamai nubaustas. 
Diskusijose nariai, išskyrus ko­
munistus, kuriems ir pats mu­
sų pirmininkas priklauso, išsi­
reiškė, kad pirm, turėtų būti 
nubaustas. Bet čia pirminin­
kas, ištiesų, pasirodė tikru SLA 
reikalų bei įstatų ignorantu. 
Kuomet jo baudimo reikalas bu­
vo diskusuojama, jis pats su­
sirinkimą vedė ir diktatoriavo. 
Kuomet gi jam pastebėta, kad 
turi savo rietą apleisti, tai p. 
G., duodamas kuju į stalą, pa­
reiškė: „Aš žinau, ką darau!”

Visriena duota įnešimas pir­
mininką vieniems metams sus­
penduoti. Tuomet viena komu­
nistė atsistojusi pareiškė: „Ką 
čia dabar už tokį niekniekį žmo­
gų bausit. Jis darbavos jau­
nuoliams organizuo j anties”. čia 
turiu pastebėti štai ką: kaip ta 
moteriškė drįsta visiems meluo­
ti?! Juk pirmininkas, būdamas 
jaunuolių priešu, nėra nieko 
panašaus daręs, tai yra nieku 
jiems nepadėjęs. Netik ką 
jiems negelbėjo, bet ir į jų pa­
rengimus (išskyrus prakalbas, 
kur norėjo trukšmą sukelti) nė­
ra atsilankęs. Jis, vietoj jau­
nuolius remti, su savo pagelbi- 
ninkais, juos persekioja ir jų 
darbams kenkia.

Beje, minimame susirinkime 
(bal. 14 d.), kuomet svarstyta 
pirm, nusikaltimas, jis begali­
niai sauvališkai ir diktatoriškai 
elgėsi. Susirinkime jis sukėlė 
triukšmą ir susirinkimas triukš­
mingai užsibaigė be jokių pa­
sekmių kaslink jo nubaudimo.

Aš turiu pastebėti, kad šito­
kie ar panašus kuopų pirminin­
kų elgesiai labai jaunuoliuose 
nupuldo ūpą. Tas kenkia musų 
veikimui, šitokie dalykai mu­
sų organizacijoje neturėtų būti.

J. Januškevičius, Jr.

Kiekvienam sveikam lietuviui 
ir lietuvaitei yra atdaros durys 
į Susivienijimą Lietuvių Ame­
rikoje.

Kuopu Susirinkimai
Moundsville, W. Va. SLA. 

350 kuopos mėnesinis susirin­
kimas įvyks 30 d. birželio, 1 
valandą po pietų, paprastoj vie­
toj.

J. J. Šalkauskas — sekr.
Duryea, Pa. SLA. 221 kuo­

pos susirinkimas įvyks liepos 1 
dieną, 7:30 vai. vakare, Kru- 
pinsko svetainėje.

A. Jasulaitis — sekr.

ATKELIAVUSIEMS LIE­
TUVIAMS Į LOS 
ANGELES, CAL.

Greičiausias susipažinimas su lie­
tuviais lietuvių laikomam hotely. Jau 
6 metai kaip šis kotelis randasi lie­
tuvių rankose. Hotelis turi 65 kam­
barius ir visus patogomus: šiltą ir 
šaltą vandenį kiekvienam kambary, 
maudynes ir kt. Kaina paprasta: 
vienam dienai 75c. ir $1.00, savaitčj 
$3.50 iki $5.00.

LYNDON HOTEL, 
413 E. 7-th Street, 

LOS ANGELES, CAL. 
A šerekis ir J. Bakshas, savininkai.
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Turtai ir Egoizmas 
Žmonijai Besivystant

Nors šiandien žmonės yra ap­
šviesti, bet tūkstančiai metų 
atgal jie buvo laukiniais. Vi­
sas žemės kamuolys, buvo vien 
tiktai rustus gamtos tyras. Di­
delė sausžemio dalis buvo ap­
augusi neišžengemais miškais. 
Miškuose veisėsi dideli žvėrys, 
žmonės nuo blogo oro slapstėsi 
urvuose ar tai ant supiltų smė­
lių vidury pelkės statė bakūžė­
les, nes tokioje vietoje visuo­
met buvo saugiau apsiginti nuo i 
draskančių žvėrių. Maistas ir' 
apdangalas buvo tas, ką žmo­
gus įstengė nugalėti; pav., už­
mušto žvėries mėsa mito, o 
kailiu apsidengdavo. Laikui 
bėgant, žmogus jau pradėjo 
prisipratinti nekuriuos galvi­
jus ir augino juos del piovimo. 
Pradėjo persodinti vaisinius 
augalus, pramoko apdirbinėti 
žemę, sėti javus, išmoko pasi­
daryti geresnius įrankius, ge­
resnį aprėdalą ir dailesnius na­
mus pasistatyti, žodžiu tariant, 
žmogus viską stengėsi savotiš­
kai dailinti, nors viskas dar 
gana prastai atrodė. Vienok 
žmogus visakuo jau galėjo pa­
sismaginti.

Kįlant žmonijai ant augštes- 
nio civilizacijos laipsnio, amatas 
ir visas žmogaus apsėjimas 
keitėsi. Gaspadorystai nuola­
tos didėjant, akmens įrankiai 
buvo pertrapųs, pramoko ap­
dirbti geležį. Nors tie visi pa­
dargai dar buvo panašus į ak­
meninius, bet jau buvo nepaly­
ginamai stipresni. Atsirado 
amatninkai ir dirbtuvės. Kal­
vyste užsiiminėjo stiprus vy­
rai. Jie pridirbdavo visai apy­
gardai ne tiktai įrankių, bet 
ir ginklų bei geležinių aprėda- 
lų taip, kad atsitikus karui, 
kareivis jau buvo net nepažei­
džiamu ir ilgai galėjo kautis su 
savo priešu. Toki karžygiai 
pakėlė tolimas keliones su no­
ru prisiplėšti svetimo turto. 
Ypatingai didelius apiplėšimus 
darė assirai. Assirai užpuldi­
nėjo Egyptą ir Babiloną. As­
sirai daug paimdavo belaisvių 
ir prisiplėšdavo svetimo turto. 
Liekius daiktus, kurių jau bu­
vo perviršius, gabeno kiton 
vieton, o iš ten mainais pasiim­
davo ko namie neturėjo. Taip 
tai prasidėjo prekyba.

Prekyboj pinigų, kokius mes 
šiandien vartojame, dar nebu­
vo. Pinigais buvo patys pirki­
niai. Reikalingas buvo tiktai 
saikas sulyginti prekėms arba 
nuspręsti prekes. Pinigais bu­
vo visoki pirkiniai; pav., pas 
medžiotojus pinigais buvo žvė­
rių kailiai, gi pas piemenų tau­
tas — jaučiai, karvės, ožkos ir 
tt.

Piemenų tautos su savo kai­
minėmis apsigyvendavo kur bu­
vo tyri plotai gjanyklų. Aplin­
kui todėl pasidarė dideli dvarai 
vyriausių savininkų. Savinin­
kai tapdavo didžturčiais bei 
galingais carais. Caras tartum 
pakilo ant žmonių ir daugeliui 
savo malone galėjo rodyti kaipo 
ženklą savo didybės, o žmonės 
prieš jį ant kelių su iškeltomis

rankomis meldėsi kaipo prie 
Dievo vadindami jį kuomalo- 
niausiais žodžiais, saulės iš­
rinktu, galingu aukso oreliu ir 
viešpačiu stipriu savo teisybe. 
Caras išeigoje į žmones mėty­
davo duona ar tai vaisiais tuo 
rodydamas, kad nuo jo, kaipo 
nuo Dievo, plaukė visokios ma­
lonės. Caro valdžia pasidarė di­
delė. Jo klausė daugelis žmo­
nių. Pasidarė viešpatystė, ku­
rioje jau susidarydavo keli mi­
ll onai valdomųjų. Tokios ša­
lies prižiūrėjimui tvarkos, caras 
skirdavo valdininkus ir kitus 
tarnus. Piemenų tautos pirki­
nius vežiojo iš vienos šalies ki­
ton. Pirkinys ėjo per rankas. 
Jo prekė augo ir kiekvienas, 
kuris tiktai tuo užsiėmė, turėjo 
naudą.

žydų giminaičiams finikams 
suėmus pirklystę į savo rankas, 
jie pradėjo perkmainiauti ant 
jurų. Nuplaukus tolyn nuo sa­
vo kraštų, plėšė svetimus kai­
mus paimdami žmones belais- 
vėn iy parduodami juos ver­
gi j on, o jų daiktus išmainyda­
vo ant pirkinių. Tie juros plė­
šikai pavirsdavo į perkmainius 
ir vėla plėšikais tapdavo. Ty­
ro pirkliams tarpžeminė jura 
pasidarė ne svetima ir vakarų 
ir ryti] tautos susipažino vie­
nos su kitomis.

Pajūrinių graikų kelionės ant 
jurų irgi buvo plėšimai. Grai­
kai apsitaisė geležimis, pradėjo 
dar didesnius užpuolimus kelti. 
Susidarydavo talkos. Vadai, 
pagarsėję savo gabumu, prisi­
plėšdavo daug turtų ir belais­
vių paimdavo. Turtingas vadas 
pasistatydavo namus ir viešpa­
tavo tose apygardose. Prastas 
žmogus dirbo jam tiktai 
už prieglaudą. Vadai nebuvo 
lygus carams, bet jie buvo pa­
našus į kunigaikščius. Vadai 
neretai ir nepaklausydavo savo 
vyriausiojo caro. Jie atsiskir­
davo su savo tarnais ir patys 
pasidarydavo carais. Jie mėgo 
gyventi puikiuose rūmuose. 
Jiems tarnavo daugybės vergų 
ir vergių. Baudžiauninkai ga­
mino rubus ir prižiūrėjo galvi­
jus. Rūmų ponas už savo sta- 
■ lo maitino sau priklausančius 
vadus bei savo sūnūs ir dukte­
ris su jų šeimynomis. Tokiu 
budu susidarydavo gana didelė 
padermė. Jie savo dvare turė­
jo visko, ko tiktai jiems reikėjo. 
Moterys apsitaisydavo bran­
giais rubais: jos mėgo pasipuo­
šti veidus maleva ir kitais vi­
sais užrubežiniais medalikė- 
liais. Vienok prastumas apsi­
reikšdavo nevalumu: kamba­
riuose į pakampes metė kaulus 
ir viską, kas tiktai papuolė; 
pro vartus kurtai drybsojo šuo; 
apie namus valkiojosi dyki, pa­
senę vergai. Nebuvo sukesnės 
būklės už būklę vergo, žmogus 
be jokios pagalbos turčių ran­
kose buvo paverstas į vergą vi­
sam gyvenimui. Ūkininkai ir 
mažažemiai už skolas didtur- 
čiams irgi pavirsdavo tikrais 
baudžiauninkais. Baudžiaunin­
kas dirbo ant pono žemės tiktai

UUDO KERŠTAS.
(Tąsa nuo 3 pusi.)

Kambary apytamsų, tik kanapoj baltuoja 
šviesi Irenos suknelė. Už lango daužos vėjas ir 
pabriežia kambario jaukumą.

Jis atsisėdo šalę ir instiktyviai artinasi... 
Jo lupos surado jos mažas lupytes ir prisišliejo... 
Gėrė jų nektarą...

Staiga Irena krūptelėjo, akimirkai praėjus 
ištraukė iš jo kišenės revolverį ir pašokusi, de­
gančiu žvilgsniu taikė...

Liudas vos spėjo atsipeikėti... Išsitiesė, kaip 
styga ir ironiškai nusijuokė:

—Cha! Cha! Tamsta nenori?... Tačiau 
grasinti tokiu nekaltu ginklu yra perdaug vai­
kiška... Sudiev... Dabar tamsta perdaug blogai 
nusiteikusi... Kitą kartą...

Ir smarkiai užtrenkęs duris išėjo.
Liudas ilgai rymojo ant lango bestudiuoda- 

mas šviesų mėnulio siluetą. Jo lupose visą laiką 
klaidžiojo šypsena.

Vysk. Motiejus Valančius la­
biausiai pasižymėjo vyskupu bū­
damas. Jis pats buvo kilęs iš 
valstiečių ir tapęs vyskupu ypa­
čiai rūpinosi valstiečių būkle. 
Vysk. Valančius daugiausia rū­
pinosi žmonių švietimu.

Per švedų ir marų metus mo­
kyklų skaičius Lietuvoje labai 
sumažėjo, o Lietuvai kaip vals­
tybei žlugus, švietimas buvo 
dar menkesnis.

Devynioliktojo šimtmečio pra­
džioje, ypačiai žemaičių krašte 
švietimas pakilo. Tuomet kiek­
vienas miestelis, kiekviena pa­
rapija, o kartais ir didesnis so­
džius turėjo savo mokyklą. Mo­
kyklų reikalais rūpinosi vysku­
pai ir kunigai. Tose mokyklose 
arba patys turėjo mokyti vals­
tiečių vaikus arba savo lėšomis 
samdyti mokytojus. Mokyklose 
vaikai buvo mokomi savo kalba 
skaityti, rašyti ir poterių. Moks­
lo laikas buvo nevienodas — 
vienur trumpesnis, kitur ilges­
nis. Taip ir mokyklų progra­
mas buvo nevienodas. Vienur 
tas mokyklas galimas suprasti, 
kaip pradžios mokyklas, kitur 
kaip dviklases, triklases. Tokio­
se mokyklose nebuvo viešos 
kontrolės — jas steigė ir pri­
žiūrėjo patys kunigai.

Tapęs vyskupu, Valančius 
ypačiai rūpinos žmonių švieti­
mu per parapijų mokyklas. Del 
to vyskupas Valančius atsidėjęs 
ragino kunigus steigti kuodau- 
giausia mokyklų ir rūpintis, kad 
tėvai leistų savo vaikus moky­
tis. Kunigai parapijų klebonai 
turėjo rašyti vyskupui praneši­
mus apie mokyklų būklę. Tas 
kunigus verste vertė steigti mo­
kyklas.

Kiek vyskupas Valančius ru-

Staiga už sienos pasigirdo tylus verkšleni­
mas, ar juokas... Netrukus tyliai prasivėrė du­
rys.

Jis neatsigrįžo, tik pajuto, kai nedidelės 
rankutės apkabino jo kaklą, o prie peties prisi­
šliejo švelnus veidas.

Jis paskendo moters akyse... O jos buvo 
dabar tokios gražios ir aistrios... Tokios geisti­
nos.

Stipriai, stipriai apkabino jos liemenį ir at­
skleidęs garbinius išbučiavo tas gražias, žvilgan­
čias akis, o paskui lupas...

Mėnulis gudriai nusišaipė, ir kai paskaitė 
reikalingu, gudriai pasislėpė už debesėlio...

❖
Rytą įkyri karšta saulutė pažadino Liudą. At­

siminęs vakarykščius nuotikius patenkintai nu­
sijuokė:

— Cha! Cha! Už šaltą maudyklę atkerši- 
nau šimteriopai!

už duoną ir pastogę. Daugybė 
baudžiauninkų visuomet galėjo 
sukilti, todėl didturčiai, jeigu 
norėjo būti ponais, turėjo juos 
bauginti.

Carų ir vadų ainiai valdė že­
mes. Vergas negalėjo pasilikti 
vienutėliu valdytoju. Vienok 
žymesni perkmainiai, nenorė­
jo būti po valdžia senobinių po­
nų. Jie irgi norėjo dalyvauti 
miesto sueigose, kur sėdėjo vien 
tiktai bajorai ir geidė vyriausy­
bės iš savo tarpo. Amatninkai 
ir ūkininkai jiems pritarė ma­
nydami, kad atėmus valdžią iš 
dvarponių, bus galima pasida­
linti jų žemes ir pasiliuosuoti 
duoklių mokėjimo. Tarpe ponų 
ir priešginų įkildavo susirėmi­
mai. Privargus abiems pusėms 
nuo dažnaus kraujo liejimo, jie 
šaukdavosi tarpininką, kuriuo 
abi pusės užsitikėdavo. Tuo 
tarpininku Atėnuose buvo pas­
kirtas Solonas. Solonas buvo 
iš bajorų ir užsiiminėjo pirk- 
lyste. Jam buvo duota visa 
valdžia. Solonas žadėjo paleng­
vinti žmonių būklę ir apšaukė 
visus laisvais žmonėmis. Bet 
Solonas neužbaigė sumišimų 
Atenuse. Solono giminaitis 
Peizistratas, turtingas dvarpo­
nis, tapo apgynėju žmonių ir 
su jų pagalba patapo Atėnų 
viešpačiu (tironu). žmonės 
tvirtai stojo už savo vadą.

Peizistratas visame kame padė­
jo ūkininkams. Spaudžiami ba­
jorai apleido savo tėvynę ir jų 
žemės pateko ūkininkams. Daug 
gero padarė ir pirkliams. Jis 
iškariavo ant jurų kelius del 
susisiekimo su kitomis šalimis, 
susijungė su kitais tironais ir 
susitarė vienas kitą gelbėti.

Bajorų valdžia — ariskrati- 
ja žlugo. Įsisteigė žmonių val­
džia — demokratija, žmonės 
tarpu savęs skaitėsi lygus ir 
tapo šalies valdytojais. .Vienok 
ne visur žmonių valdžia įsistei­
gė. Vietose, kur dar buvo už­
silikusi bajorų valdžia, piovėsi 
su tais kraštais, kuriuos valdė 
žmonės; pav., Sparta, visuomet 
kerštavo Atėnams. Dažnai da­
rė užpuolimus ir būdavo gana 
žiaurių ir baisių atsitikimų. 
Užėmus miestą, turtus išplėš­
davo, o žmones paversdavo i 
vergus arba išpjaudavo.

Galinga Persų viešpatystė 
greitai užkariavo daugelį šalių 
ir nuo skaitlingų gyventojų iš­
rinkdavo daugybes turtų kaip 
pirkiniais, taip ir pinigais. Per­
sijai tapus kuoturtingiausia, ji 
galėjo užlaikyti daugybę karei­
vių ir didelį laivyną. Persai 
vienok atsidūrė kebliame padė­
jime susiremdami su graikais.

V. J. Klastaitis.
(Užbaiga bus)

išaugo tvirti lietuvių sūnus. Ne­
žiūrint didžiausių draudimų bei 
didelių varžymų, vyskupo Va­
lančiaus dėka žmonės labai bu­
vo pakilę švietimo atžvilgiu. Tą 
parodo Rusijos statistikos ži­
nios, kad Kauno gubernijoje bu­
vo daug didesnis nuošimtis žmo 
nių mokančių skaityti ir rašyti, 
kaip kitose Rusijos gubernijose. 
Tat yra vyskupo Valančiaus 
nuopelnas ir už tą Valančiui 
lietuviai turi būti amžinai dė­
kingi.

Kast. Kristutis.

Vieni Puotauja, 
Kiti Badauja

Valančius—Liaudies Švietėjas
pinosi mokyklų steigimu, paro­
do jo Įsakymai rašyti kunigams 
ir laiškai bajorams. Jis barda­
vo kunigus, kurie nesirūpino 
žmonių švietimu ir peikdavo ba­
jorus, kurie nesteigė savo dva­
ruose valstiečiams mokyklų. Ra­
šydamas laiškus bajorams Va­
lančius dažnai vadindavo vals­
tiečius barojų broliais.

Del to, žmonės labai mylėjo 
vyskupą Valančių ir gerbė j Į 
kaipo savo tėvą.

Bet Valančius rūpinosi ne 
vien prasčiokų švietimu — jis 
rūpinosi ir kunigų auklėjimu. 
Del to kunigams buvo daromi 
egzaminai, pakeltas kunigų 
mokslas.

Sukilimai Lietuvoje nuslopino 
žmonių švietimą. Ypačiai buvo 
skaudus 1863 metų sukilimas.” 
Prieš tą laiką žmonių švietimas 
buvo tiek pakilęs, kad imta gal­
voti apie steigimą parapinėms 
mokykloms mokytojų seminari­
jas. 1863 metų pradžioje buvo 
uždarytos visos parapijų mo­
kyklos. Rusų vyriausybė ėmė 
smarkiai persekioti žmones Lie­
tuvoje ir nuslopino visą kas kė­
lė žmonių kultūrą. Rusų vy­
riausybė suprato, kad kunigų 
ir dvarininkų susiartinimas su 
valstiečiais rusams yra pavo­
jingas. švietimo darbas Lietu­
voje buvo suprastas kaipo akci­
ja prieš rusų vyriausybę.

Uždarius mokyklas, Valan­
čius, vis del to, nenuleido ran­
kų; darbavosi jis ir toliau, kiek 
galėdamas švietė žmones. Tuo­
met Valančius rūpinos valstie­
čius samdytis daraktorius ir 
vaikus mokyti namie. Bet ir 
namie vaikų mokymas tuomet 
buvo persekiojamas. Valančius 
ragino kunigus, kad jie įkalbė­
tų žmonėms mokytis rašto. Del 
to, kalėdodami kunigai turėda­
vo surašinėti žmones, kurie mo­
ka skaityti. Tas labai skatino 
beraščius mokytis rašto.

Vyskupas Valančius buvo ne- 
politikas, jis buvo žmonių apaš 
talas švietėjas. Jis parašė žmo­
nėms skiriamų knygų, kurių 
svarbesnes galima pažymėti: 
„Vaikų knygelė”, „Paaugusių 
žmonių knygelė”, „Palangos Ju­
zė”, „Antano tretininko pasa­
kojimas”. Per tas knygeles 
vysk. Valančius mokė žmones 
dorumo ir mylėti tėvynę. Kiti 
Valančiaus kuriniai yra arba 
mokslo arba tikėjimo raštai.

Vyskupo Valančiaus švietimo 
darbas davė milžiniškų vaisių. 
Valančius įskiepijo lietuvių tau­
tai geriausius skiepus, iš kurių

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

Jei valandėlei užmiršę savo 
asmeniškas nepalaimas ir rūpes­
čius įsižiūrėsime atydžiai į ap­
supantį mus gyvenimą, koks 
nuostabus ir nesuprantamas iš 
pirmojo žvilgsnio jisai mums 
pasirodys! Visame atrasime ne 
suprantamą skirtingumą. Vieni 
žmonės dirba kruvinai prakai­
tuodami, kiti nieko nedirba; vie­
ni badauja ir kaip musės nuo 
visokių ligų miršta, kiti gyvena 
išpuoštuose kambariuose ir val­
go iš paauksuotų indų; vieni 
sielvartauja ir kenčia, kiti 
džiaugiasi ir linksminasi.

Dievobaimingai sprendžiant, 
reikėtų manyti, kad tik tam ge­
rai gyvenasi ir gerai klojasi, 
kuris yra darbštus ir taupus: 
viskas jam sekasi, viskas eina 
kuopuikiausiai; pas jį kamba­
riai išpuošti, geria jis ir valgo 
iš paauksuotų indų ir taurių. 
Tie, gi, kurie nieko nedirba, 
rankas sudėję gailiai rauda, to­
dėl, kad jei tu nenori dirbt, 
jeigu tu tinginys, arba girtuok­
lis, tai pyk pats ant savęs, ken­
tėk visokius nepasisekimus, to­
dėl, kad pats kaltas.

Tarytum taip turėtų būti ir 
sulyg dieviškų ir sulyg svietiš­
kų ir žmoniškų įstatų... Bet 
ne taip, oi, ne taip yra! Ba­
dauja ir šąla bei nuo ligų kaip 
musės miršta, vargus kenčia, 
sielvartus ir skriaudas, panieką 
pergyvena ir graudžias ašaras 
lieja kaip tik tie, kurie kruvinai 
prakaituoja. Gi tie, kurie nie­
ko nedirba, tiems ne gyvenimas, 
bet Velykos. Kitas, žiūrint, ir 
proto neturi, o pinigų pas jį 
kaip pas velnią baravykų, anot 
tos pasakos. Tai kurgi čia tei­
sybė? Jeigu tu negimei turtuo­
lio sunumi, tai taip ir žiūrėk, 
kad tau skirta visą amželį skur­
sti. Vos tik tu po žemelę ro- 
pinėti pradėjai, skurdas ir var­
gas tavęs jau laukia, pagaus, 
pasiims ir leisis margan sviete­
liu blaškyties. (Nevisuomet 
taip. Yra žmonių, kurie gema 
skurdžiais, bet jų gabumai bei 
likimas — laimė taip juos pa­
laimina, kad ir jie iš auksuotų 
indų valgo. Red.)

Kas tai do likimas, kas tai do 
nematoma spėka, kuri taip žiau 
riai žmonėms komanduoja, žai­
džia jais kaip kauleliais, atima 
iš jų valią? GaEnga toji spėka! 
Štai ką apie ją sako rusų poetas 
Nekrašo v’as:

„Pasauly yra karalius, tasai 
karalius be gailesčio, jo vardas 
yra — Badas.”

Ot, štai, kas do spėka! Ba­
das valdo žmones. Bet ne bai­
sus badas, jeigu pikta žmonijos 
tvarka nesuteiktų jam taip bai­
sios pajėgos. Visa skriauda pa­
eina iš žmonijos tvarkos. Ko­
dėl vieniems gera, kitiems blo­
ga, kodėl vieni puotauja, kiti 
džiūsta iš alkio ir bado?

Daug kančių perkentėjo žmo­
giška siela, kol sau išrišo šitą 
užduotį, kol sužinojo, kur teisy­
bė ir kur skriauda žmonijos 
tvarkoje.

Apie tąją teisybę ir skriaudą 
žmonijos buity mes pašnekam 
dabar. Jeigu viskas mums bus 
aišku, gal but, lengviau bus 
žmonijos nelaimes apveikti.

George Kuraitis.

MEILĖ TĖVYNĖS.
Meilė Tėvynės — žodžiai užburti, 
Tautos spėka stipriausia, 
Mokanti širdį užkurti, 
Užliet liepsna karščiausia.

(Jr. Jonas)
Pasauly yra nemaža tokių žmonių, kurie rodos nieko dau­

giau neveikia, kaip tik skleidžia naujus sumanymus.
Mes, Amerikos lietuviai, seniaus ir turėjom sumany­

tojų, bet jie buvo tokiais žmonėmis, kurie savo sumanymus 
patys stengėsi gyveniman vykinti. Ir todėl jie atliko savo 
darbą.

Tiesa, daugelis sumanymų švysteldavo per lietuviškąją pa­
dangę, nei tas meteoras, ir greitai iš žmonių atminties išnyk­
davo. Tokie sumanymai labai retuose atsitikimuose visuome­
nėje prigyja, jei sumanytojas juos paveda kitiems vykinti.

Nuo pat pradžios lietuvių imigracijos Amerikon, nuo 1880 
iki 1905 metų, taip vadinamos Lietuvoje spaudos laisvės atga­
vimo, daugiausiai naujų sumanymų būdavo: tverti broliško- 
susišelpimo draugijas, kurti naujas parapijas ir tt. Šitoms 
seniau organizuotoms draugijoms sezonas jau senai praėjo. 
Kas žin ar šiandien rastume bent vieną nuošimtį draugijų, ku­
rių amžius siektų 25 ar 30 metų. Seniausia organizacija tai 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, ši organizacija yra per­
leidusi įvairių karščių, šalčių ir audrų. Tik pasidėkojant tiems 
žmonėms, kurie laiks nuo laiko nesibijojo įnešti naujų idėjų ir 
jas gyveniman vykinti, nepaisant, ar jos kam patiks ar nepa­
tiks, ši oarganizacija užsiliko, žinoma, naujų idėjų vykintojai 
visuomet tuom patim keliu išmetami tada, kai idėjos pradeda 
praskleisti dygliuotus erškėčius ir ima rodyties nauji žiedai. 
Tuomet atėję jaunesnieji skina žiedus ir puošiasi senesniųjų 
darbuotojų naujų idėjų išauklėtais vaisiais. Jei Susivieniji­
mas, laikas nuo laiko, nebūtų įvedęs naujanybių — jis jau se­
nai butų buvęs ten, kur daugelis musų lokalių draugijų nu­
keliavo. i

Antra seniausių organizacijų bus Tėvynės Mylėtojų Drau­
gija. šios draugijos sumanytojai nepavedė kam kitam suma­
nymą gyveniman vygdinti; draugija susikūrė pačių sumanyto­
jų pastangomis ir tokiuose laikuose, kuomet Lietuvoje spaus­
dintas žodis buvo draudžiamas, ši kultūrinė organizacija dir­
bo milžinišką apšvietos darbą tol, kol laikėsi kartu su progresu, 
kol buvo kam suplanuoti ir patiekti naujų įvykdomų sumany­
mų. šiandien ši draugija guli ant mirtino patalo vien tik dėl­
to, kad jai nedirba žmonės su naujomis idėjomis, kurie žmo­
nių sumanymus energingai pravestų. O tokia organizacija 
kai TMD. mums begalo reikalinga, jei ji butų vedama kartu 
su progresu.

Mes žinome, kad nauji sumanymai nelengvai duodasi gy­
veniman pravesti. Jų p ra vedimui ir gyveniman įvykinimu? 
reikia daug darbo, pasišventimo. Bet jei sumanymas išanks- 
to yra rimtai suplanuotas, tai visuomet galima jį pravesti, 
ypatingai jei sumanymas yra tikslus, visuomenei naudingas, 
teisingumo principais paremtas.

Aš turiu viltį, kad atsiras toks tėvynainis, kuris išeis su 
naudingu sumanymu prie TMD. ir pakels ją nuo merdėjančio 
patalo. Tikiu, kad ši draugija ir vėl teiks musų lietuviams 
šviesą ir tiesą. Nejaugi mane jausmai apviltų?

Kiekvienas naujas sumanymas, kiekviena idėja sutiks pa­
sipriešinimus, bet fanatikų, kurie naujų idėjų baidosi neturė­
tumėm bijoti, nes jie gyveno kitados, jų yra dabar, jų bus ir 
ateity.

Kiek pas mus gimė ir mirė laikrašičų, kiek įvairių jauni­
mo ratelių, kliubų, giedorių draugijų, labdarybės organizacijų 
iš musų gyvenimo pasitraukė, tai sunku butų jas ir išvardyti. 
O taip buvo vis del stokos darbininkų, šiandien, mat, viešpa­
tauja suvis kita gadynė. Individuolizmo laikais jau pradedama 
veik visai prakilnų obalsį „Vienybėj Galybė” užmiršti. Senes­
nieji darbuotojai pastaraisiais laikais pas mus jau maža tetur 
pripažinimo, šiandien jaunoji karta be dolerio jau maža ką 
beveikia. Jų augščiausiu idealu yra momona, ir dėlto jie tvo­
romis apsitvarstė. Prie visuomeninio darbo nė piršto nepri­
dės. Dar to maža. Jei kokiame bankiete vakaro vedėjas pa­
sitaiko iššaukia kokį Amerikoje išsiauklėjusį jauną inteligen­
tą profesionalą pareikšti savo nuomonę, tai išgirsi to, ko nie­
kur ir niekuomet seniau pas mus lietuvius negirdėjai (išsky­
rus pabludusius atžagareivius komunistus):

„Jus rugojat ant Amerikoje gimusio jaunimo už 
nedalyvavimą lietuvių draugijose arba visuomeniniam lie­
tuvių gyvenime. O aš jums stačiai pasakysiu, kad jus 
patys esate kalti, nes jūsų visose sueigose yra too damn 
much of tėvynė!.. O ką mums ta jūsų tėvynė gali duoti? 
Sporto mums reikia.”
Gal tas musų Amerikoje auklėtas jaunuolis inteligentas 

turi savotiškos teisybės, gal nereikia tokios naujos „idėjos” 
nusigąsti, bet mums senesniems visuomenės darbuotojams, ku­
rie per visą musų išeivijos gyvenimą prie širdies musų Tėvy­
nės meilę nešiojome, kurie vaduodamiesi augštos idėjos jaus­
mais dirbom-skurdom, naktimis nemigom, tokia naujanybė 
musų gyvenime yra begalo skaudi. Nežiūrint kaip plačiai į 
gyvenimą žiūrėsim, bet keikdami savo kilmės šalį jos neišlai­
kysim.

Mes nesibijom sutikti naujas idėjas, mes pripažįstame 
sportą reikalingu musų jaunimui, bet vienu sportu savo tautos 
gyvybės nepalaikysime. Naujieji sumanymai privalo tarnau­
ti tautai, nežiūrint kokioj formoj tie sumanymai vestų mus į 
vienybę ir meilę vienas kito, ir visų kartu meilės savo Tė­
vynės.

(Redakcijos Prierašas. — Mes nevisai sutinkame su p. 
Strimaičio nuomone delei musų jaunimo. Mes žinome, kad 
Amerikoje gimusio-augusio jaunimo yra labai prakilnaus ir 
dažnai patriotiškesnio ir už daugelį iš Lietuvos atvykusių lie­
tuvių. šitai galima labai gerai įsitikinti kad ir lietuviškuose 
parengimuose, kuriuse musų jaunimas labai gyvai dalyvauja 
ir juos remia. Yra daug atsitikimų, kad lietuviškuose paren­
gimuose jaunimo galima rasti kur kas daugiau, negu iš Lietu­
vos atvykusių „senių”. Musų scenoje taip gi rasime 99% vei­
kiančio čia gimusio-augusio jaunimo. Jauno ir energingo

(Tąsa ant 7 pusi)
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LIETUVIAI AMERIKOJE

TĖVYNE

PHILADELPHIA, PA. 
Lietuvių Choras Dainuos 

Per Radio.
Gegužės 5, 1927 m. Frank- 

fordo Lietuvių Salėje, 4647 
Melrose Ave. susirinko jaunimo 
būrelis ir sutvėrė Lietuvių cho­
rą, kuris ir iki šiol gerai gy­
vuoja.

Per praeitu du metu mes 
rengėmės prie kokio nors gar­
singo darbo, bet vis nepasisekė. 
Mokytojus turėjom mainyti 
tris kartus. Bet dabai’ pasise­
kė gauti darbštų vyrą, P. Jo­
seph Vitkauskas.

Ponas Vitkauskas yra narys 
Pennsylvania Grand Opera Com 
psjiy ir gerai supranta muziką. 
Nuo sausio mėnesio, šių metų, 
p. Vitkauskas mumis mokino 
taip, kaip mes niekados nebuvo­
me mokinami. Mes su visu no­
ru jam padėjom, nes suprato­
me, kad iš gero mokinimo ką 
nors gali pasiekti.

Todėl Philadelphijos ir apy­
linkės lietuviams mes norime 
pranešti, kad birželio 15, suba- 
tos vakare, nuo 4 iki 4:30 p. m. 
(Daylight Saving Time) Frank- 
fordo Lietuvių Choras dainuos 
per Radio, Station WIP, Gimbel 
Brothers. Taip gi keli nariai 
vyrukai sugriežŠ lietuviškų pol­
kų.

Aš manau, kad visiems phila- 
delphečiams bus žingeidu girdė­
ti, kai pirmą kartą lietuvių cho­
ras dainuos per Radio, Philadel- 
phijoj.

Todėl, neužmirškite pabūti 
namie ir atsisukti Radio viršmi- 
nėtu laiku, nes aš manau, kad 
jus busite užganėdinti su dai­
noms ir muzika.

M. L. L.

PITTSBURGH, PA. 
Minėjimas Spaudos Atgavimo.

Lietuvių Mokslo dr-jos vardu 
sekmadieny, birželio 2 dieną, 8 
vai. vakare (savoje svetainėje), 
įvyko prakalbos minėjimui 25 
metų spaudos atgavimo sukak­
tuvių. Vakaro vedėju buvo L. 
M. Dr-jos pirmininkas, vietinis 
veikėjas p. Vainorius, kuris ati- ( 
darydamas vakarą trumpais 
bruožais apibudino šio paminė­
jimo svarbą. Pirmuoju kalbė­
toju buvo senas vietinis veikė­
jas p. Paniekas, kuris papasa­
kojo savo pergyventuosius įs­
pūdžius spaudos draudžiamaja­
me laikotarpy. Man teko jį 
girdėti pirmu sykiu kalbant ir 
turiu pasakyti, kad p. Paniekas, 
nežiūrint jo senatvės, yra geras 
kalbėtojas; jis atvaizduoja da­
lykus, lyg musų rašytoja žemai­
tė, kaip veidrody, kokiais jie 
yra. Antruoju kalbėtoju buvo 
Paulius Dargis. Jis nupiešė lie 
tuviškųjų raštų vystimąsi ir ko­
vas del spausdintojo žodžio ir 
pabriežė svarbą laisvo spaus­
dinto žodžio, kuris privalo būti 
nevaržomas ir dabar musų tė­
vynėje Lietuvoje.

Trečiuoju kalbėtoju buvo S. 
L. A. veikėjas Jonas Mažukna. 
Jis kalbėjo apie šelpimą Šiauri­
nės Lietuvos nukentėjusių nuo 
nederliaus. Paraginti žmonės

(nors jų buvo neperdaugiausiai) 
suaukojo $22.40; be to, L. M. 
Dr-ja iš savo iždo paaukojo 
$15.00, kas sudaro $37.40. Pi­
nigus nutarta siųsti vardu Dr. 
K. Griniaus, visų gerbiamojo 
kovotojo už demokratybę ir Lie 
tuvos laisvę, kuris sulig nuožiū­
ros perduos reikalingom įstai­
gom sušelpimui nuo nederliaus 
nukentėjusių žmonių.

Prakalbas pamargino jaunoji 
visuomenės veikėja, V. Panie­
kai tė, pasakydama vakarui pri­
taikintas puikias eiles.

Paul Dargis.

MERIDEN, CONN. 
šis-Tas.

šis miestelis randasi vidury 
Conn, valstijos, susidedantis iš 
įvairių tautų, kurių tarpe ran­
dasi ir lietuvių keliolika šeimy­
nų. čionaitiniai lietuviai turi 
savą pašelpinį kliubą ir SLA. 
8 kuopą.

Pagal mažą skaitlių lietuvių, 
tai ir veikimas slenka vėžio žing 
sniu; jei surengia kokį pasi­
linksminimo vakarą ar išvažia­
vimą (piknikėlį), tai ir visas 
veikimas. Bet vasarą pas mus 
daugelio kolonijų lietuviai atva­
žiuoja ir rengia piknikus, nes 
čionais randasi gražus vokiečių 
parkas — Schuitzen Park su 
didele svetaine del šokių. Todėl 
šventadieniais lietuviai ir trau­
kia iš visos apylinkės kolonijų 
kaip į kokius „atpuskus” ieško­
dami, kad susiėjus vienas su ki­
tu ir draugiškai pasikalbėjus.

Tai labai gerai, to ir reikia.
Birželio 2 d. ALTS. 32 kp., iš 

New Britain, Conn., atsibuvo 
piknikas, į kurį atsilankė gražus 
skaitlius lietuvių. Kuopai iš šio 
parengimo liks gražaus pelno.

Nedėlioj, birž. 23 d. ALT. 
Sandaros 2 Apskritys rengia 
metinį išvažiavimą (pikniką) 
Schuitzen Park’e. Tas išvažia­
vimas, galima sakyti, skirsis 
nuo visų kitų atsibuvusių pikni­
kų Meridene, nes jį rengia vi­
si Conn. vals. sandariečiai, kur 
bus sutrauktos didžiausios spė­
kos. Programą išpildyti daly­
vaus Varpo Choras iš- New Bri­
tain, Conn, po vadovyste p. 
Bruzausko. Be dainų bus ir šo­
kiai prie gero orchestro. Jau­
nimas galės linksmai pasišokti.

14 d. liepos L. N. Varpo Cho­
ras taip gi rengia išvažiavimą 
toj pačioj vietoj — Schuitzen 
Park’e. Programas ir kiti daly­
kai. bus pranešta vėliaus.

Tai matot kas Meridene atsi­
tiks tiktai pradžioje vasaros.

P. P. P.

skirtumas tarpe Tautiškų ir 
Romos bažnyčių. Kalbėtojas 
pareiškė, kad Dievą galima gar 
bint kaip Romos bažnyčiose 
taip ir tautiškose, skirtumas 
yra tik tas, kad lietuvių tautiš­
kos bažnyčios nepriklauso Ro­
mai ir jose Dievas garbinama 
lietuviškai, o ne nesuprantama 
kalba. Prakalba visiems pati­
ko. Tik dviems klausytojams 
tai pasidarė karšta ir jie pra­
dėjo betvarkę kelti. Bet gali­
ma tikėti, kad tie žmoneliai bu­
vo vieną-kitą „ant drąsos” pa­
ėmę.

Antras kalbėjo kun. Vipartas 
apie lietuvių tautą. Aiškino, 
kiek lietuvių tauta yra nukentė­
jusi nuo rusų ir lenkų. Primi­
nė, kiek jam pačiam teko žiau­
rumo delei šių musų tautos dvie 
jų priešų patyrti. Taip gi savo 
kalboje kun. Vipartas pareiškė, 
kad jei Duquesne’s lietuviai no­
rėtų, tai jis pagelbėtų čia sut­
verti lietuvių tautišką parapiją. 
Baigdamas kalbą jis nupiešė 
kokia lietuvių tauta prakilni ir 
ragino lietuvius vienas kitą kai­
po brolis brolį mylėti.

Aš nuo savęs tiek turiu pa­
sakyti: esu jau pasenęs žmo­
gus, esu daug prakalbų girdė­
jęs, bet tokio kalbėtojo kaip 
kun. Vipartas dar niekad negir­
dėjau. Kun. Vipartą iškalbu­
mu, turbut, tikrai pats Dievas 
apdovanojo.

SLA. Narys.

nikas pavyko kogeriausiai. At­
silankė apie tūkstantis asmenų. 
Dainavo „Gabijos” choras. Grie­
žė jaunuomenės orchestras po 
vadovybe Kriaučiūno. Dainavo 
Paura, Černiauskaitės, Bulskis 
ir Senukevičaitė.

Reporteris.

DUQUESNE, PA. 
Puikios Prakalbos.

Pasidarbavus musų miestelio 
lietuviams, birželio 2 d. čia su­
rengta prakalbos. Kalbėtojai 
buvo pakviesti iš Pittsburgh’o 
— Šv. Jurgio Lietuvių Tautiš­
kos Bažnyčios kunigas Vipar- 
tas ir visiems gerai žinomas 
veikėjas p. P. Pivarunas.

Pirmasis kalbėtojas aiškino 
apie šv. Jurgio Tautišką Bažny­
čią, nušviesdamas, koks yra

MEILĖ TĖVYNĖS.

SO. BOSTON, MASS. 
Am. Liet. T. Sandaros 

XV Seimas.
Birželio 6, 7 ir 8 dienose 

čia įvyko Amerikos Liet. Tauti­
nės Sandaros 15 Seimas. Posė­
džiai atsibuvo Sandaros kliubo 
salėje. Delegatų viso pribuvo 
20. Iš Chicagos buvo trys ar 
keturi, Brooklyn© 2 ir kitų ko­
lonijų po du ar vieną. Seimas 
posėdžiavo tvarkiai.

Birželio 6 dienos vakare įvy­
ko bankietas su gražiu progra­
mų. Prakalbas sakė Seimo de­
legatai ir svečiai. Dainavo J. 
Bulskis ir p-lė M. Senukevičiu- 
tė. Muziką dirigavo komp. Mi­
kas Petrauskas. Bankietas pa­
liko gerą įspūdį.

Operete „Užburtas Kuni­
gaikštis.

Birželio 8 d. Lietuvių salėj e 
įvyko kaipo Seimo užbaigtuvės, 
mat buvo perstatyta komp. Mi­
ko Petrausko trijų veiksmų 
operetė „Užburtas Kunigaik­
štis”. Laike perstatymo daly­
vavo p. Kriaučiūno orchestras. 
Publikos buvo apie 200 asmenų. 
Operetę perstatė „Gabijos” cho­
ras, diriguojamas komp. Miko 
Petrausko. Operetės svarbes­
niąją kunigaikščio Ermano rolę 
pildė J. C. Navadauskas, bassas 
iš Lawrenco. Gertrūdos rolėj 
vaidino ir dainavo p-lė K. Kas- 
paraitė (altas). Užburto sū­
naus rolėj dalyvumą ėmė P. 
Apšiega (tenoras). Margarie- 
tės rolę atliko p-lė M. Senuke- 
vičiutė (sopranas). Senukevi- 
čiutė ir Kasparaitė delei gero 
atlikimo dainų gavo po rožių 
bukietą. Lotchones rolę atliko 
p-lė A. Bratenaitė. šolės rolę 
atliko Bulskaitė. Lengvesnes 
roles išpildė: Juodgudis, Mocke­
vičius, šleivys, Pačkauskas, Ju- 
raitis ir „Gabijos” choras.

Tą operetę komp. Petrauskas

WILKES BARRE, PA. 
Iš SLARK. Apskričio 

Vakarienės.
Balandžio 29 d. SLRK. 4-tas 

Apskritys pobažnytinėj svetai­
nėj rengė iškilmingą vakarienę. 
Programas prasidėjo 9 valandą 
vakare.

Susirinkimą atidarė SLRK. 
vice-prezidentas Ksaveras Mo- 
rozas su malda. Vakaro vedėju 
tapo pakviestas kun. Paukštis. 
Užėmęs vietą vedėjo kun. 
Paukštis pakvietė kalbėti kun. 
Kasakaitį, kuris ištarė vos ke­
letą žodžių apie Amerikos lietu­
vių reikalus. Antras kalbėto­
jas buvo miesto majoras Hart. 
Jis kalbėjo angliškai išgyrda- 
mas airius už jų gabumus ir 
prisirišimą prie airių tautos. 
Trečias kalbėjo kun. Sinkevičius 
iš Plymouth, Pa. šis kalbėto­
jas, matomai, buvo gerai prisi­
rengęs ir pasakė nuoseklų pa­
mokslą. Davė žaro bedieviams 
ir kitokiems „nenaudėliams”. 
Sakė, musų priešai vadina mus 
atžagareiviais, bet mes toki ne­
same, nes mes šelpiame našles 
ir našlaičius. Toliaus kun. Sin­
kevičius skrido į dausas, žengė 
viena koja atgal į pragarą; pa- 
galiaus paaiškino susirinkusiai 
publikai, jog jis sakąs Ply­
mouth’© bažnyčiai šitokius ir pa 
našius pamokslus. Prie estra­
dos sėdėjo devyni kunigai. Ket­
virtas ir paskutinis kalbėtojas 
buvo B. šaliunas, SLRK. Sek­
retorius. Jis apgailavo, kad 
aplink Scranton, Pa. SLRK. 
kuopos nuo 4 Apskričio atsisky­
rė, ir prisiminė, kad SLRK. ta­
po įsteigtas 1886 m. Buvo 
manoma, kad šis kalbėtojas pri­
simins apie SLRK. uždėtojus, 
paminės jų vardus, ypatingai 
vardą velionio Juozo Paukščio, 
kuris SLRK. įkūnijo, daug tru- 
so ir turto del jo padėjo. Bet 
šiandien SLRK. vadai jį užmir­
šo, paniekino; mat ką čia kal- 
be i apie bedievį.

Prie užbaigos reikia dar pri­
minti vieną karekteringą nuoti- 
kį: kun. Paukštis sako: „aš 
myliu dainelę ,Sveiki broliai dai­
nininkai”, ir prašo, kad visi 
lietuviai be skirtumo amžiaus 
ją sudainuotų, bet stojasi ir dai 
nuo j a tik seniai, o jaunuoliai 
sėdi ir tyli. Tada kun. Paukš­
tis prašo visų sudainuoti tūlą 
anglišką dainelę, bet angliškai 
dainuoja tik jaunuoliai.

Publikos šiame SLRK. 4-to 
Apskričio parengime buvo pažy­
mėtinai daug.

K—s.

SPRINGFIELD, ILL.
Komunistiška Jovalienė 

Prakalbose.
Sekmadieny, birželio 9 čia į- 

vyko ALDLD. 7-tos kuopos pik­
nikas ir prakalbos. Kalbėtojais 
buvo iš Chicagos Andriulis ir 
Bimba.

Pirmu kalbėtoju buvo Andriu­
lis, kuris pasigyrė, kad irgi yra 
buvęs 2 metus mainieriu ryti­
nėje daly Pennsylvanijos, jau 
tuomet kaip mainieriu unija U.

kė, kad pasauly yra tik viena 
darbininkams gyventi šalis ge­
ra (suprask, Rusija). Pakalbė­
jęs 35 minutes Andriulis savo 
kalbą užbaigė.

Pertraukoje buvo daryta ko- 
lekta. Kiek aukų surinko — 
nepasakė.

Potam išėjo kalbėti Bimba, 
kuris ir gi pradėjo nuo mainie­
riu. U. M. W. of A. uniją ir 
jos viršininkus, ypač prezidentą 
Lewis, visaip išplūdo ir liepė vi­
siems lietuviams dėties prie ko­
munistų tveriamos unijos: Esą 
joje vadovauja smarkiausi bol­
ševikai. Unija yra revoliucioni- 
nė-militaristinė. Palikęs mai- 
nierius Bimba puolė SLA. Iš- 
koliojo dabartinę Pild. Tarybą, 
red. Vitaitį ir viską į daiktą su­
pynė : klerikalus, sandariečius, 
socialistus, menševikus ir fašis­
tus, kad šie visi susivieniję lai­
ko užgrobę SLA. ir Baltimorės 
Seime komunistus labai nu­
skriaudė.

„Apdirbęs” SLA., Bimba dū­
mė į Europą ir atsimušė į Ang­
lijos Darbininkų Partiją bei jos 
vadovus. Darbiečius ir jų va­
dus, ypač J. Ramsey MacDo- 
naldą, visaip ir pašiepenčiai 
šmeižė, buk darbiečiai ir jų va­
dai yra social-iždavikai, bur­
žujų uodegos ir tt. Kad Mac- 
Donaldas supuvusiam ir jau 
stimpančiam karaliui rankas bu­
čiavęs ir darbiečiai tik del to 
iš konservatorių paveržė val­
džią, kad juos iš blogos padėties 
išgelbėti ir padarytas klaidas 
atitaisyti bei tikrų proletarų 
judėjimą dar keliems metams 
sulaikyti. Ir kada Anglijos ša­
ly bus viskas gerai atitaisyta, 
tai MacDonaldas, kaipo darbi­
ninkų išdavikas, išlys per lan­
gą, o konservatoriai vėl valdžią 
paims į savo rankas. Konser­
vatorių balsais dabar tik ir 
laimėjusi Darbo Partija.

Iš Anglijos Bimba lėkė į Chi- 
niją, Azijon ir ten atrado savo 
vienminčių sušaudyta cielą 
1,000. Iš Chinijos jis grįžo į 
Europą ir pataikė į Berlyną, 
čia ir gi atrado Social-Demo- 
kratų Social-buržujų kruvinųjų 
Sheidemanų, Noskių ir kitokių 
padarytas didžiausias komunis­
tams skyles, nes per 1-mą ge­
gužės sušaudyta suvis nekaltos 
47 ypatos. Trys moterys iški­
šo galvas per langą tik saulės 
pasižiūrėti, policija jas ir nušo­
vė. Iš Vokietijos Bimba ėjo į 
Lietuvą. Ten atrado fašistų 
kraugerių valdžią, pilnus kalėji­
mus politinių kalinių ir persi­
kėlė nuo Uralo Sibire į lietuviš­
kus Varnius. Taip gi matė 
badaujančius žmones ir susi ti­
ko, komitetą tiems badaujan­
tiems šelpti. Komitetas suside­
da iš dviejų kunigų ir aršiausios 
visoje Lietuvoje moteriškės 
Smetonienės. Esą, kur boba 
ten ir klebonas. Badaujantiems 
aukas siųsti liepė tik per ko­
munistinius komitetus. Tai, 
girdi, saugiausias pasiuntimas 
ir siunčiamos aukos pasiekia 
tikslą. Sugrįžęs Amerikon, 
Bimba pasiskundė, kad jie esą 
ir padegėliai. Kruvini fašistai 
atėjo į jų „Vilnies” redakciją, 
dženitorių surišę prie sienos 
pastatė ir uždegė redakciją. Ant; 
nelaimės buvus ir insurance po­
licy 5 dienos išsibaigus. (Iš 
šalies kas ten patėmijo: „tad 
kodėl jus toki žiopliai ir neap-1

džią ir įsteigę Kerenskio pa­
tapo taip negeri? čia Bim­
ba ant klausimų tinkamai 
neatsakė, tik dar sykį pasiko- 
liojo Sheidemanais, Noskėmis, 
social-buržujais, kraugeriais ir 
tt.

Tai šitaip kalbėjo vyriausi lie 
tuviškų bolševikų vadai ir re­
daktoriai. Dabar atverskime ki 
tą medalio pusę apie ką jie čia 
kalbėjo.

1. Andriulis sakė, kad „Nau­
jienos” įsigyveno užvogtoje į- 
staigoje. Bet tikrenybėje yra, 
kad paties Andriulio „Vilnis” 
išsiperėjo pavogtoje ar pasisa­
vintoje spaustuvėje. Komu­
nistai užgriebė Liet. Socialistų 
Sąjungos organo „Kovos” spau­
stuvę ir $20,000 „Kovos” namo 
fondą ir įsisiteigė „Vilnį.”

2. Jeigu lietuviai mainieriai 
paklausytų Andriulio ir Bimbos 
patarimų ir prisidėtų prie ko­
munistų naujai tveriamos uni­
jos, tai kaip tik apie tokius pa­
tirtų senoji U. M. W. unija, 
visus lietuvius išmestų iš uni­
jos ir iš darbo.

3. Komunistų puolimas ant 
SLA. jau visiems lietuviams yra 
senai žinomas. Jau keletas me 
tų praėjo, kaip jie viską daro, 
kad šitą organizaciją užkariau­
ti, nes joje yra nemažai pinigų. 
Dabartinė SLA. Pild. Taryba 
savo organizacijos reikalus ve­
da gerai. Visi nariai, nežiūrint 
jų politiškų bei religiškų įsiti­
kinimų, jeigu tik prisilaiko or­
ganizacijos tiesų, gauna ir pa- 
šelpą ir pomirtinę. Komunistai 
Baltimorės Seime pasirodė pil­
niausioje savo kvailybėje kaipo 
organizuoti trukšmadariai su 
tuščiomis galvomis. Savo truk- 
šmingumu jie parodė, kad jie 
yra tamsiausi musų visuome­
nės gaivalai, sufanatizuotų ir 
apkvailintų tamsių davotkų bū­
rys. Jie parodė, kad jokis bend 
ras darbas su jais nėra galimas, 
nes jie neprisilaiko nei jokios 
tvarkos, nesupranta jokių tai­
syklių. Jie, atsistoja apie 100 
žmonių ir sykiu visas būrys rei 
kalauja balso. Kalba ir gi vi­
sas šimtas sykiu. Jeigu ne jų 
pažiūrų žmogus ima kalbėti, jie 
visi vėl sušunka; u-u-u-u-u! Na 
ir kaip gi galima butų tokiems 
gaivalams SLA. pavesti?

4. Anglijos Dartininkų Parti­
jos šmeižimas tik tiek reiškia 
kaip žirnių į sieną bėrimas. 
Komunistai plūstasi už tai, kad 
Anglijos darbininkai nugalėjo 
atžagareivišką konservatorių 
kapitalistų partiją ir paėmė 
valdžią į savo rankas. O kas- 
link bučiavimo karaliaus rankų,

tai komunistų komisarai ne tik 
rankas bučiuoja, bet ir didžiau­
sias iškilmes moka karaliams 
surengti. Pavyzdžiui, Maskvo­
je surengta Afginistano despo­
tui Amanulai iškilmingos pri­
imtuvės.

5. Apie įvykusias Berlyne 
riaušes. Patys komunistų pa­
doresni vadai ir jų laikraščių 
redaktoriai: Fritz Koehler, Ka­
ro ir Rabold, Saksonijos Seimo 
deputatas Froelich ir daug ki­
tų apkaltina pačius komunistus 
kaipo riaušių tyčioms surengė- 
jus ir žaidžiusius nekaltų darbi­
ninkų gyvastimis ir krauju. Už 
tai jie taip pasipiktino, kad net 
metė laikraščius ir komunistų 
partiją.

6. Del įsigalėjimo dabartinės 
Lietuvoje valdžios. Dabartinė 
Lietuvos valdžia turi ir dikta­
tūrą kaip pas rusus ir cenzūrą, 
terorą. Viskas taip kaip mie­
liausioj. matuškoj Rusijoj. Na 
ir kam čia dar tiek daug apie 
tai tavorščiui Bimbai sielotis?!

7. Apie Bimbos naikinimą 
dievų. Kad išplūsta kunigus ir 
prilygina prie pastipusių šunų, 
nieko negaliu sakyti. Gal tai 
ir atneša kokią nors naudą, bet 
tai tik tokiems „spykeriams” 
ir „spyčių” rengėjams kaip 
Bimba ir jo davatkos. Apie 
kalbas bet gi lai sprendžia pa­
tys žmonės, kurie jas yra gir­
dėję.

Be kalbėtojų dar buvo ir krep 
šelninkų: vieni jų rinko pini­
gus, kiti dalino „Vilnį”, rinko 
prenumeratą ir pardavinėjo 
brošiūrėles.

Bimba įgraudino savo parapi­
jomis, kad kitokių laikraščių 
neskaitytų, kaip tiktai „Vilnį” 
ir „Laisvę”. Jis pasakė, kad 
kitokius visokius gali skaityti 
tik toki žm©T-\s, kurie gerai 
yra apsiskaitę, apsišvietę. Ma­
tyt tavorščius Bimba jau yra 
gerai apsipažinęs su savo paval­
dinių išsilavinimu, jeigu jis 
drįsta jiems šitaip į akis pasa­
kyti.

V. černauskas.

PABALTIJO STUD. OLIMPIA- 
DA KAUNE.

Šiemet Kaune turi įvykti Pa­
baltos studentų sporto olimpia­
da. Per universiteto vadovybę 
buvo kreiptasi į švietimo minis­
teriją, kad olimpiadai paskirtų 
apie 15,000 litų. Kaip teko pa­
tirti studentų prašymas buvęs 
įteiktas ministerių kabinetui, 
bet čia nepatenkintas. Sudary­
ta k-as, kuris rūpinsis lėšomis. 
Pirmiausia surengs koncertą — 
balių.

SANDARA vienintelis lietuvių tautinis demokratiniai valstybi­
nio nusistatymo savaitraštis Amerikoje.

SANDARA yra organas Amerikos Lietuvių Tautinės San­
daros, susidedančios iš too kuopų, Suvienytose Šiaurės Ameri­
kos Valstijose.

SANDARA eina kas penktadienis, 3331 South Halsted 
Street, Chicago, Ill., prenumerata metams Amerikoje $2.00, 
Lietuvoje, Vilniaus krašte, Kanadoje, Brazilijoje, Pietų Ame­
rikoje ir kitur, užsieny $300.

SANDARA atlieka įvairius spaudos darbus: nuo vizitinės 
korčiukės iki storiausios knygos; gražiai, pigiai ir greitai.

SANDARA (Vai-Mont Calendar Co.) spausdina įvairios 
rūšies KALENDORIUS, kaip tai: De-Lux, Wall Pockets, 
Hangerius, 12 lapų su Lietuvių Tautinėmis ir Istorinėmis 
šventėmis, pritaikintus įvairioms biznio šakoms.

SANDARA PUBLISHING CO.,
3331 S. Halsted St., Chicago, DI

(Tąsa nuo 6 pusi.)
elemento ypač daug randasi musų Susivienijime. Tiesa, jo bu­
tų daugiau, jei anais, senais laikais, musų jaunimas butų mo­
komas lietuvių kalbos, organizuojamas, pratinamas prie lietu­
viškų organizacijų darbuotės. Juk dar daugelis gerai atsime­
name, kad apie 10 metų atgal musų jaunimas buvo pašiepia­
mas kaipo „mums nepriklausantis”, kaipo „jau ištautėjęs”, 
bet tuo pačiu laiku nebuvo bandoma jaunimą organizuoti ir jį 
mums naudingu padaryti. Pono Strimaičio cituojamas kartus 
link musų tėyynės pareiškimas, mums rodos, gali priklausyti 
tik vienam laisvaliežuviui jaunuoliui-profesionalui. Mes esame 
pilnai įsitikinę, kad tokį piktą pareiškimą pasmerks kiekvienas 
doras čia gimęs-augęs lietuvis, šitoks pareiškimas gali but 
tik nedoro individual© darbas ir tik jam jis tepriklauso. Tokio 
pareiškimo nereiktų primesti visiems Amerikoje gimusiems- 
augusiems jaunuoliams. Prie to, mes delei jaunimo tiek daug 
nenusimename, nes žinome, kad dabar eina pereinamo j stadija 
ir netrukus musų jaunimas savo idealingumu del lietuvybės ir 
bendrai Lietuvos parodys begaliniai kilnių darbų, šitai jau ir 
šiandien galima aiškiai įtėmyti. Duokime jaunimui laiko ir 
progų, o savo kilnius darbus jis dar parodys.

prirengė kaip ir delei 15 Sanda­
ros Seimo. Iš amerikoniškos 
pusės žiūrint ta operetė prisidė­
jo prie Amerikos muzikos judė­
jimo. Mat tą pačią dieną, 8 
birž. Bostone prasidėjo Suv. 
Valstijų respublikos The Natio­
nal Federation of Music Clubs 
16 Biennial Convention. Tarpe 
8 ir 17 birž. Bostone įvyko Ame 
rikos Muzikos manevrai. Daly­
vavo visos Amerikos svarbesnės 
muzikos institucijos, mokyklos, 
draugijos, chorai, kompozitoriai 
ir dainininkai. Garbė komp. 
Petrauskui už tai, kad prisidė­
jo prie šios svarbios iškilmės.

Sandaros Centro Piknikas.
9 d. birž. Lawrence, Tautiška­

me Parke Sandaros Centro pik-'

M. W. of America buvo pradėta 
organizuoti. Bet žiūrint į And­
riulį, dar neatrodo, kad jis bu­
tų toks senas ar bent atmintų 
organizavimą rytinėje Pennsyl­
vania oje mainieriu unijos. Grei­
čiau tai buvo tik tuščias jo pa­
sigyrimas, nes unija toj vietoj 
buvo organizuojama jau apie 30 
metų atgal. Andriulis, mainie­
riu seną unija visokiais budais 
išpeikė, o gyrė naująją komu­
nistinę ir liepė lietuviams prie 
naujos rašytis. Pagyrė savuo­
sius laikraščius „Vilnį” ir „Lai­
svę”, o labai išpeikė „Vienybę” 
ir „Dirvą”. Sakė, kad tai yra 
juodžiausi fašistai Apie „Nau­
jienas” sakė, kad jos įsisteigu­
sios užvogtoje įstaigoje. Išpei­
kė šios šalies surėdymą ir pasa-

sižiurėjote?!) Nuostolių esą 
padaryta už $5,000. Prašė, kad 
springfeldiečiai nors vieną ply­
tą jiems paaukotų. Taip gi 
Bimba skundėsi, kad anais me­
tais buvo ir jų „Laisvę” užpuo­
lęs kunigas Petkus ir apskundė 
į teismą. Bet jie pro va laimė­
jo, o apie kun. Petkų niekas da­
bar neprisimena nei tiek kaip 
apie pastipusį šunį. (Graži Bim­
bos kalba ar ne!?) Taip gi dar 
pasigyrė, kad jis ir dievus nai­
kinąs. žinoma, kunigams ir 
katalikų religijai ir gi Bimba 
bimbiškai užvažiavo.

Užbaigus prakalbas, gal ge­
riau tiktų sakyti pliovones, kas 
ten davė pora klausimų: kas 
yra fašismas ir fašistai? ir ko­
dėl socialistai nuvertę caro val-

JAUNUOLIŲ MOKYKLOS
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GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado­
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikom kliasai. Trečias patai­
sytas leidimas .............................................................................. 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymai po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ................................ $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. ^Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi­
pažinti su Lietuvos istorija, geograiija ir žmonių gyvenimą bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ rsc

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.
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LANKĖSI SVEČIAI.
Birželio 12 d., „Leviathan” 

laivu, išplaukė iš New Yorko 
Clevelando „Dirvos” ekskursija 
Lietuvon, kuriai vadovauja mi­
nimo laikraščio administrato­
rius ir S LA. veikėjas p. Vasi­
liauskas. Su šia ekskursija iš­
plaukė apie 30 lietuvių, dau­
giausiai clevelandiecių.

Prie tos progos nekurie eks- 
santų aplankė SI A. Centra ir 
„Tėvynės” redakciją. Linkėsi 
ŠIA. 14 kuopos veikėjas ir pa­
sekmingas biznierius C. F. Pet­
raitis ir jo draugas Ant. Mu­
rauskas. abu c lev eland iečiai. Jie 
vyksta paviešėti Lietuvoje kele­
tą mėnesių ir pasimatyti su gi­
minėmis.

Lankėsi SI.A. 171 kp. veikė­
jas Juozas Kasiulis iš Bentley­
ville. Pa., kuris irgi ..Leviathan” 
laivu išplaukė Lietuvon keliems 
mėnesiams paviešėti.

Kaip atsilankiusiems i SLA. 
Centrą veikėjams, taip ir vi­
siems ..Dinos" ekskursijos da­
lyviams linkime laimingos ke­
lionės ir smagaus pa viešėjimo 
senojoj tėvynėj 1

Taip gi lankėsi SLA. 30 kp. 
veikėjas R. Lesajus iš Scranton, 
Pa. Jis atvyko Brooklynan ap­
sigyventi. jei pavyks įmanomas 
darbas gauti. Mat pastaruoju 
laiku anglių kasyklos labai pras 
tai dirba, tai daugelis angliaka­
sių išvažinėj a i kitus miestus 
darbo ieškodami. Linkėtina 
kad p. Lesajus rastų tinkamą 
užsiėmimą musų didmiesty. S. 
L. A. nariai, kurie žino vakan- 
sijas žmoniškesniuose užsiėmi­
muose, privalėtų pagelbėti SLA. 
veikėjui susirasti įmanomą dar­
bą.

VINČOS KUMŠTYNIŲ BILIE­
TAI SMARKIAI PAR­

SIDUODA.
Kaip jau žinome, sekamą šeš­

tadienį, birželio 22 d., įvyksta 
pažymėtinos Lietuvos kumšti­
ninkų čampiono Vinčos kumšty­
nės su gana žymiu kumštininku. 
Todėl nenuostabu, kad šiomis 
kumštynėmis yra labai susido­
mėję vietiniai ir apylinkės lietu­
viai ir smarkiai perka bilietus 
į tas kumštynes. Bilietus gali­
ma gauti sekamose Brooklyno 
lietuvių įstaigose: „Vienybės” 
ofise, „Garso” ofise, pas J. Gin- 
kų ir pas Jaunų Vyrų Draugi­
jos ir Gimnastikų Kliubo na­
rius. Kumštynės įvyks Bidge- 
wood Grove arenoje, Brookly- 
ne.

Sportininkas.

vietiniams ir apylinkės lietu­
viams skaitlingai atsilankyti 
į jos rengiamą metinį pikniką. 
Atsilankę gražiai pasilinksmin­
site ir kartu paremsite draugi­
ją medžiaginiai. Pasitikiu vi- 

• sus geros valios lietuvius sutikė­
ti piknike sekamą sekmadienį.

P. Svetka.

GIMNASTIKOS KLIUBO PIR­
MAS VAKARAS.

(Prisiųsta)
Lietuviu atletu kliubas trečia- *• C

dienio vakare, birželio 12 d., 
pradėjo Klasčiaus salėje, Mas- 

jpethe, ruošti kabaretinio pobū­
džio pasilinksminimo vakarė- 

| liūs. Rengia kiekvieną trečia- 
' dienio vakarą, kas savaitė.

Pirmam vakare įspūdis pasi­
rodė labai puikus. Jau 7 vai. 
pradeda rinktis jaunuomenės ir 
suaugesnių jų. Salė puikiai vė­
liavomis išpuošta, teikia malo­
naus ir labai jaukaus įspūdžio. 
Muzikantai uniformuoti, gražiai 
griežia ir, bendrai, teikia tikrai 
rimto vakaro atmosferą. Vė­
liau daugiau ir jaunimo prisipil­
dė pilna salė.

Pati programa, prasideda apie 
10 vai., gana gerų profesionalų 
artistų. Vienas vyrukas pui­
kiai smuiką griežė, ir muzika- 
liškų „triksų” parodė, paskui su 
mergina gitaromis, duetu paį­
vairino. Kiti artistai gražių 
dainų padainavo. Bendrai, re­
cenzuoti nėra ko, nes viskas, 
it Broadway, tai jau yra žino­
ma, kad gerai. Taip, kad jau 
geresnės progos jaunimui pasi­
šokti, pamatyti „vodevilio” — 
nėra. Griežia pasižymėjusi — 
Kohlmeier orchestra.

Sekantis vakaras įvyks birže­
lio 26 d., Klasčiaus salėje.

Rep.

Kalbose visi svečiai linkėjo po­
nams Bacevičiams kogeriausios 
laimės, o jaunam Algirdui svei­
kai augti, bujoti ir būti geru 
lietuviu.

Laike kalbų vienas svečias 
prisiminė: „Kuomet mes čia tu­
rime gerus laikus, užjury yra 
musų brolių-lietuvių, kurie ne­
turi juodos duonos kąsnelio.” 
Tokiu budu gimė sumanymas, 
kad reikia kiek išsigalint Lietu­
vos baduoliams paaukoti. Po­
nai Bacevičiai pirmutiniai pa­
irtojo ant stalo penkinę, kiti gi 
svečiai juos pasekė su aukomis 
sekamai:

B. Minėt su žmona ir P. Ba­
joras su žmona po $3.00; J. Pal­
tanavičius su žmona, V. Skuo­
dis su žmona, P. Litvaitis su 
žmona, J. žindžius su žmona ir 
A. Janusas su žmona—po $2.00. 
Tokiu budu iš šio 
mo bankietėlio Lietuvos 
liams atateks $21.00.
priėmė P. Bajoras ir į Lietuvą 
nusiųs per SLA. Centrą. Auko­
jusiems tariame širdingą ačiū.

Aš nuo savęs ponams Bacevi­
čiams linkiu ilgiausių ir laimin­
giausių metų gyventi, o jų jau­
nam šuneliui sveikai, augti, kles­
tėti ir išbujoti geru bei pavyz­
dingu lietuviu. Rep.

links- 
baduo- 
Aukas

ŽYDAI DENGĖS LIETUVIŲ 
VARDU.

Amerikonų spaudoje buvo 
paskelbta, kad „Republic” laive 
buvo rasta 8 slapukai, kurie no­
rėjo įsišmugeliuoti į Ameriką. 
Jie buvo paskelbti lietuviai, ma­
tyt patys tokią tautybę pada­
vė.

Tačiau „Vienybė” praneša, 
kad pasiteiravus United States 
linijoj sužinota, kad šitie slapu­
kai visi yra žydai, kurių keturi 
kilę iš Lietuvos, o keturi iš Len­
kijos. ’ Pavardes tų keturių ki­
lusių iš Lietuvos „lietuvių” yra 
sekamos: Ester ir Mordukas 
Wittenbergai, Eva Korgan ir 
Tėvelis Sovičius. Jie bus de­
portuoti atgal tos pačios linijos 
laivu.

T 8 V Y N Ė

DRAUGIJOS —
Ką veiksit rudens metu?

štai komedija

“D1V0RSAS”
t

naujausia, linksmiausia, leng­
viausia vaidinti_______50c.

„PALANGOS PONAITIS
nauja, melodrama, lengva vai­
dinti ______________ _ 50c.

n,, U XV T

laisvų tautinių pažvalgų dide­
lis savaitinis 8 pusi, laikraš­
tis. Pažiūrėjimui kopija do­
vanai, 
sei

Metams $2.00.
$1.00.

Pu-

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

Ar Inkstai Daro Jums 
Nesmagumų?

vartojau 
čiuosi stipresnis ir

ner-
Mr. 
„Aš 
jau-

„Mano inkstai darė man nesma­
gumų. Skaudėjo nugarą, buvau 
vuotas, silpnas ir ligotas”, sako 
Geo. Leavitt, Sublett, Kansas.

Nuga-Tone ir dabar
sveikesnis. Aš 

maloniai rekomenduosiu Nuga-'lone 
visiems, kurie turi silpną ir nuvar­
gintą sistemą.”

Nuga-Tone yra suteikusios tikrą 
palaimą del tų, kurie nuolat buvo 
silpni ir išblyškę. Jos suteikė dau­
giau energijos silpniems ir nervuo- 
tiems vyrams ir moterims, taip gi 
suteikė ramų ir atšviežinantį miegą, 
kurie negalėdavo miegoti. Nuga-To­
ne pataiso apetitą ir virškinimą. Pra­
šalina pūslės ir inkstų nesmagumus 
į keletą dienų, daugely atsitikimų pra 
šalina užkietėjimą, gazus iš vidu­
rių ir žarnų, svaigulį, padaugina silp­
niems svarumą. Nuga-Tone atšvie­
žina jėgą del visų kūno organų, jos 
yra parduodamos vaistinėse su ga­
rantija, kad suteiks užganėdinimą.

Birželio 21, 1929.

PAŽYMĖTINAS PAREN­
GIMAS.

šv. Vincento Draugija iš Mas- 
peth, L. L, rengia 26-tą metinį 
pikniką, kuris įvyks sekamą 
sekmadienį, birželio 23 d., Klas- 
čiaus Clinton Parke, Maspethe. 
Piknikas prasidės 3 vai. po pie­
tų ir tęsis iki vėlumos. Bus pa­
rinkta orchestra, kuri griež vi­
sokius šokius ir visi susirinku­
sieji galės linksmai laiką pra­
leisti.

Turiu pažymėti, kad šv. Vin­
cento Dr-ja netik aprūpina sa­
vo narius pašelpa ir apdrauda, 
bet kartu rūpinasi ir bendrais 
tautos reikalais ir remia visus 
prakilnius tautinius darbus. 
Draugija daug prisidėjo prie 
Lietuvių Auditorijos B-vės su 
serais ir darbu, kas reikia skai­
tyti prakilniu darbu, nes mini­
ma bendrovė stengiasi pastaty­
ti puikią svetainę lietuvių vi­
suomeninio veikimo darbams. 
Dabartiniu laiku Draugija dar­
buojasi rinkdama aukas sušel- 
pimui šiaurės Lietuvos gyven­
tojų. Iš iždo aukojo $25.00, 
taip gi išrinkta komisija renka 
aukas nuo narių ir jau surink­
ta apie 100 dol., kurie perduoti 
Lietuvos generaliam konsului 
persiųsti Lietuvon.

Todėl šios draugijos kilnus 
darbai reikėtų įvertinti visiems

ŠAUNIOS KRIKŠTYNOS IR 
AUKA LIETUVOS BADUO- 

LIAMS.
Amerikos lietuviai šiaurinės 

Lietuvos baduolius šelpia viso­
kiais budais. Dabar, turbut, 
jau neatsibuna pramogos, ku­
rioje ši musų brolių nelaimė ne­
būtų atsiminta ir kiek-tiek au­
kų sumesta. Koks susirinki­
mas nebūtų: balius, piknikas, 
vakarienė, varduvės ar krikšty­
nos vis apie užjury musų badau­
jančius brolius prisimenama.

Sekmadieny, birželio 16 dieną 
dar viena tokių pramogų buvo 
p. S. Bacevičiaus (Bacey) na­
muose. Mat, nepersenai pono 
Bacevičiaus žmonelei (kuri po 
tėvais vadinosi Uršulė Kriau- 
čialiunaitė) garnys atnešė svei­
kai ir gražiai išrodantį sūnelį. 
Minimą dieną įvyko šio jaunojo 
piliečio krikštynos. Į pokilį bu­
vo sukviesta gerokas ponų Ba­
cevičių draugų bei giminių bū­
relis. šeimyninkai svečius labai 
širdingai ir draugiškai vaišino. 
Sūnelis pakrikštyta Algirdu. 
Kurnu buvo A. Janusas, o kurna 
— Marijona Ripinskaitė. Sve­
čiams bepuotaujant ir smagiai 
laiką leidžiant, pasakyta keletas 
kalbų, kuriose nušviesta pono 
Bacevičiaus būklė ir prisiminta 
Lietuvos baduoliai. Ponas Ba­
cevičius, kaip ir daugelis Ame­
rikon atvykusių lietuvių, išpra- 
džių gana sunkokai už duonos 
kąsnį kovojo. Išdirbus apie 19 
metų drapanų siuvimo ir par­
davimo krautuvėse savo gabu­
mu ir patyrimu p. Bacevičius 
tame užsiėmime dasisiekė iki 
augštesnio laipsnio. žinoma, 
turint geresnį darbą ir apmokė­
jimas, galima numanyti, yra 
neblogas. Tai gi, žiūrint į p. 
Bacevičiaus pusėtinai aprūpintą 
ekonominę padėtį, dabar bus 
gera proga ir jaunutis sū­
nelis tinkamai išauklėti, ką 
ir pats Bacevičius pareiškė: 
„Bandžiau visko mokyties; net 
inžinierių norėjau būti. Bet 
kam dabar to reikia? Profesio­
nalu mano sūnūs galės būti.”

DIDELIS PIKNIKAS
Detroit, Mich. Pirmą Didelį Pik­
niką Rengia SLA. 200 Kuopa 
Nedėlioj, Birželio (June) 23 d., 
Kavaliūno Darže, 5 Mylios Už 

Mt. Clemens.

Piknikas Prasidės 10 Ved. Ryte 
Tęsis iki Vėlumos.

ir

Kelrodis: Automobiliais važiuoki­
te Gratiot Ave. į Mt. Clemens iki 
Cass Avė ir pasukite po kairei iki 
North Ave. Iš ten sukit po dešinei 
ir už 5 mylių rasite pikniką. Netu­
rinti automobiliaus važiuokite gatve- 
kariu ar busais į Mt. Clemens ir 
sustokite ant Gratiot ir Cass, o iš 
ten jumis nuvež į pikniką busai ar 
automobiliai dykai.

Visus Detroito ir apylinkės lietu­
vius kviečia atsilankyti —

Pikniko Komisija.

REIKALAVIMAI
Reikalinga senyva moteris prižiū­

rėjimui stubos ir mažos dviejų metų 
ir pusės mergaitės. Pageidaujama 
kad butų lietuvė.

Suteiksiu kambarį, valgį ir primo­
kėsiu $5.00 į savaitę. Kuri moteris 
mylėtų praleisti vasarą prie jurų 
vandenio, meldžiu atsišaukti.

O. PIKELIENĖ,
64 California St., 

WEST HAVEN, CONN.

Lietuvos Pasiuntinybe Amerikai 
paieško Mrs. George Tobel (gimusi 
Augusta Kletškus), kuri, turimomis 
žiniomis, yra kilusi iš Klaipėdos kra­
što ir ligi 1924 metų gyveno Ameri­
koje, 162 Spring Valley Avenue, 
Haickensack, N. J.

Ieškomoji arba žiną apie ją asmens 
prašomi atsiliepti šiuo adresu:

Lithuanian Legation,
2622 — 16-th Street, N. W., 

WASHINGTON, D. C.

FARMOS
PARDUODU UKES-FARMAS.
Lietuviai, kurie norite įsigyti ukes- 

farmas, rašykite 
Aš turiu daugelį 
mo.

arba atvažiuokite, 
farmų del pardavi-

A. M. MACK, 
600 Main Street, 

FOREST CITY, PA

Dr. J. Landžius 
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Val. 0—9 Tel. Park 5873
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TeL Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS
322 Holbrook Avenue, 

DETROIT, MICH.
Valandos:

- Ultravioletinė šviesa. Diathermia ; 
tillllllllulllllllllllllltlllllflllllllllllllllliu

= Tel. Mansfield 4759 :
f Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS =
X u 14 Foster Avenue,
E BROOKLYN, N. Y. =
= Valandos: :

: Nedėlioms pagal sutartį. ~
x Ultravioletinė šviesa. Diathermia.;

xTeL ofiso 7806-W. Namų 7806-R E 
= DAKTARAS =
= JOHN S. STANESLOW Ę 
Ė LIETUVIS GYDYTOJAS = 
“Valand.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. E 
^Rytais ir Nedėliorr.is pagal sutartįE 
Ę 799 Bank Street E 
X (Virš Bankos) Waterbury, Conn. E 
r.iiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiii"

Reumatizmas Sausgele
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėla, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai naikina kūno gyvybę 
ir dažnai ant patalo paguldo.

CAPSICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę, 
per paštą

Dukart
Knyga:

KATOS”, 
kaina 50

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

augalai-s gydytis, 
centų.

Naujas Knygų ir Lietuvos Prekių

Šiame naujame musų kataloge talpinama apie 1,500 skir­
tingais užvardžiais įvairiausių knygų Amerikos ir Lietuvos lai­
dos: teatralių, muzikalių, apysakų, vadovėlių, žodynų, dainų, 
mokslinių, sveikata, dvasinio ir filozofinio turinio, juokų, ži­
nių ir pamokinimų, taipgi kitokio turinio knygų. „Lietuvos” 
Knygynas, tai didžiausias lietuviškų knygų sandėlis pasaulyje.

Prie šito knygų katalogo, taipgi randasi sykiu kitas iš Lie­
tuvos inportuotų prekių katalogas, nes pas mus yra didelis 
sandėlis gintarų ir lietuviškų saldainių-kendžių.

Reikalaudami katalogo malonėkite prisiųsti už 2 centų 
štampą.

KNYGYNAS „LIETUVA”,
3210 So. Halsted St., Chicago, Ill.

DIDELIS BARCENAS!
Importuota 

Radio Lempa 
Tiktai $4.95 

(Verta $12.00)

$ 
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Šitas moderniškas tvarinys yra

pirkinį ir tekia nužeminta 
Jus busite sužavėtos 
pamatę. Šita lempa 
atvežta iš Europos ir

šitą 
yra 
yra 
sti-

viršus) 
europinį 
išdirbto

Ponios! Jums dar niekad ne­
buvo progos nusipirkti tokį ver­
tingą 
kaina, 
lempą 
tik-ką
pripažinta kaipo pirmoji savo 
liumi lempų išdirbystėje.

Šios gražios lempos papėdė 
padaryta iš nepagendamo žalva­
rio, artistiškai išmargyta, kaip pa­
rodo čia esamas paveikslas, gra­
žiai poliruota, auksuota ir visam 
gyvenimui garantuojama. 

Uždangalas (lempos 
padarytas pagal vėliausį 
piešinį, geriausio rytuose
šilko, išsiuvinėtas auksuotais siū­
lais ir papuoštas spalvuotais bliz­
gančiais kristaliniais karieliais, ku­
rie lempą nušviečia besikeičiančio­
mis spalvomis, kuomet ji užžib- 
ta.

pergražus, idant butų galima jį žo­
džiais apsakyti. Ši lempa daro įspūdžio visiems, kurie tik trokšta ne­
palyginamai gražios lempos. Šitą lempą mes prisiunčiame drauge su 
šilku aptrauktu šniūreliu užžiebimui ir dviemis kamščiais (plugs), pri­
rengtą naudojimui ir tik už $4.95.

Šita gražioji lempa visuomet verta $12.00, kuomet mes 500 tokių 
lempų išparduodama tik už $4.95 su pilniausia garantija. Jei pirkinys ne­
patiktų, mes pirkėjui grąžiname pinigus.

Pasinaudokit šia didžiule proga, nes netrukus šios lempos kaina 
bus $12.00.

UŽSISAKYK ŠIANDIEN! NESIŲSK PINIGŲ! 
vardą ir adresą bei 35c. krasos ženkleliais ar kitokiu 
persiuntimo išlaidų. Už lempą užsimokėsit kuomet ji 
ta. RAŠYK ŠIANDIEN.

ADAMS MAIL ORDER, CO., 
Madison & Union Strs., Canal Sta., Dept. 206, Chicago, BL

Atsiųsk tik savo 
budu padengimui 
bus jums atsiųs-

Kuomet „VOTYS”, įsipiovimai, žaizdos ir 
tt atsitinka MEŠKOS MOSTIS (Groblews- 
ki’o) palengvina skausmą ir ištraukia VO­
TIES ŠERDĮ į dvi ar tris dienas be jokių 
spaudimų. Kaina 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
TRAUKIA ir TRAUKIA ir TRAUKIA — tačiau lengvai.

LIETUVOS LAISVĖS PASKOLOS BONUS
PERKAME IR PARDUODAME

Taipgi perkam ir parduodam Amerikoniškus STOCKS ir BONDS. 
Siunčiam Pinigus Paštu arba Kabeliu į visus pasaulio kraštus.

ZIMMERMANN & FORSHAY
170 Broadway, New York.

Firma įsteigta nuo 1872

r
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Tel. Michigan 1711

JSIGYKIT NUOSAVUS NAMUS
Saulė, tyras oras, graži apylinkė, gera sveikata, ilgas pa­

gyvenimas, savas namas turėt ir valdyt, geras procentas pel­
nyt ir laimingai džiaugtis tik dabar galima perkant namus per 
musų tautietį. Parašykit jam laišką jeigu laiko nėra jo ofisan 
pribūti po sekamu adresu:

PETER F. YUSTIS,
9732 — 81-st Street, Woodhaven, L. I. N. Y.

(Paimkit Fulton St. Elev. ir išlipkite ant 8o-th St.)
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Lietuviu Muzikos Konservatorija
Komp. MIKO PETRAUSKO

319 E St. (kampas W. Broadway) So. Boston, Mass.
Pasimokyt dainuoti, piano, smuikos, kompozici­

jos, chorų ir orchestrų vedimo ir net bažnytinių apei­
gų, — niekur geriau nerasi. Komp. M. Petrauskas, 
baigęs aukštus mokslus: pedagogas ir specialistas 
Muzikos Mene.
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iš arba į
DIENOS ANTVANDENYNO

per Cherbourgą arba Bremeną didžiau­
siais ir greičiausiais vokiečių laivais

BREMEN ir EUROPA
TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ

Nužemintos kainos trečia klesa į abi pusi — Patogu 
susisiekimas

Reguliariai

Del sugrįžimo 
macijų kreipkitės pas vietinius agentus arba

NOKTU 6EOAUN
LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

gelžkelių į visas Europos dalis.
Išplaukimai ant kitų populiariškų 

LLOYD laivų.
į Ameriką certifikatų ir kitų infor-

KELIAUK Į LIETUVĄ

ESB KLAIPEDA
Laivais

BALTIC AMERIKOS LINIJOS

žemiausios Kainos Tiesiai į

KLAIPĖDĄ IR ATGAL
Patariam pirkti laivakortes į abi pusi, nes tuomi suččdy- 

site sau pinigų.

Trečia klase .................................................... $107.00
Trečia klase į ten ir atgal tiktai ................. 181.00
Turistine trečia klase, Main Deck ............. 122.00
Turistine trečia klase į ten ir atgal tik ... 203.50 
Cabin ................................................................... i47-5<>
„Revenue Tax” ir Pagalvė „Head Tax” atskirai.

Per 
želio 15 
Rugsėjo 
$12.50 į

„Vasaros Sezoną” važiuojant į Europą — nuo Bir- 
iki Liepos 15 — o į Ameriką nuo Rugpiučio 1 iki 
22, visos kainos padidinamos $7.50 vienan galan, o 

abu galu.
•o

BALTIC AMERICA LINIJOS Laivų populiarumas Lie­
tuvių tarpe priklauso ne vien nuo to, kad jos laivai eina tie­
siai į KLAIPĖDĄ, bet nuo to, kad pasažieriams teikiama ge­
ras maistas ir patarnavimas.

Sekantį Laivai Išplauks Iš New Yorko
„ESTONIA” — Liepos 3
„LITUANIA” — Liepos 20

.ESTONIA” Rugpiučio io

.LITUANIA” Rugpiučio 31

Del visų informacijų kreipkitės į vietos agentą
arba

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York.
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